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مقدمه
فتوشــاپ به عنوان يك نرم‌افزار كار روي تصاوير، داراي قابليت‌هاي بسیاری است که مي‌توان به تصحيح 
و ويرايــش عكس‌ها، مونتاژ تصاوير، ايجاد عمليات ويژه روي عكس‌ها، فيلتر كردن، تغيير رنگ و نور و روتوش 
عكس‌هاي ســياه سفيد و رنگي و بســياري از موارد مشابه اشــاره كرد. ضمن اينكه علاوه بر موارد ذكر شده 
به‌صورت حرفه‌ای نیز می‌توان از آن برای تصویرســازی‌های مختلف از جمله طراحی و اجرای پوســتر، اوراق 
اداری، بروشــور، تقویم و هم‌چنین طراحی گرافکیی صفحات وب، چندرسانه‌ای و کاتالوگ‌هاي تبليغاتي استفاده 
کرد. در این کتاب علاوه بر آشــنایی شــما با محیط برنامه و کاربرد ابزار‌ها و دســتورهای موجود در نرم‌افزار 

به‌صورت عملی نیز با کاربرد‌های حرفه‌ای آن آشنا خواهیم کرد.

1-15 ویژگی‌ها و قابلیت‌های جدید نرم‌افزار نسخهCS4 فتوشاپ
 قابلیت‌های بهبود یافته برای جابه‌جایی، بزرگ‌نمایی و چرخاندن تصاویر در هنگام عملیات ویرایشی.

اضافه کردن پالتی به عنوان لایه‌های تنظیم کننده )Adjusment( برای تنظیم میزان روشــنی و تیرگی 
و رنگ تصویر.

امکان تغییر ابعاد تصویر بدون تاثیرگذاری بر روی اجزای خاص موجود در تصویر.
تغییراتی جدید در Blending و ترکیب لایه‌ها

ارتبــاط بیش‌تر بین نرم‌افزار Photoshop و Lightroom بــرای ایجاد عکس‌های HDR1 و پانوراما2 و 
تصاویر چند لایه‌ای.

مدیریت رنگ پیشرفته‌تر همراه با انطباق بیش‌تر با اکثر چاپگرها.
امکان ساخت پانوراماهای 360 درجه از تصاویر مختلف با ترکیب تصاویر عمودی و افقی.

.)Tabbed( امکان نمایش چندین تصویر به طور همزمان به صورت زبانه‌ای
سرعت بالاتر در هنگام کار با فایل‌های بزرگ.

2-15 حداقل امکانات مورد نیاز  سیستم برای  نصب نرم‌افزار
پردازنده با حداقل سرعت 1/8گیگا هرتز یا سریع‌تر.

سیســتم عامل ویندوز XP (Service pack 2) اما پیشنهاد می‌شود از ویندوز XP (Service pack 3)  یا 
حتی ویندوز ویستا استفاده نمایید.

حداقل حافظه اصلی مورد نیاز 512 مگابایت اما پیشنهاد می‌شود از کی گیگابایت RAM استفاده نمایید.
حداقل فضای مورد نیاز بر روی دیسک سخت کی گیگابایت.

کارت گرافکی با حداقل حافظه 128 مگابایت و دقت صفحه نمایش 768×1024 ولی پیشــنهاد می‌شود 
دقت صفحه نمایش سیستم خود را 800 ×1280 پکیسل تنظیم نمایید.

در نرم‌افزار Adobe Photoshop CS4  نســبت به نســخه‌های قبلی تعدادی از دســتورها به لحاظ نوع 
کاربردشــان، از این نرم‌افزار حذف شده و به نرم‌افزار Adobe Bridge منتقل شده است. این نرم‌افزار اگرچه از 
داخل فتوشــاپ قابل دسترس است اما به صورت مستقل نیز می‌توان آن‌را اجرا کرد. وظیفه اصلی این نرم‌افزار 
مدیریــت فایل‌های تصویری و ویدیویی و ســایر فایل‌ها و هم‌چنین به عنوان یــک Browser، مرتب کردن 
و گروه‌بنــدی فایل‌ها را بر عهــده دارد. ضمناَ از این نرم‌افزار برای انتقال اطلاعات از دوربین‌های عکاســی یا 

تلفن‌های همراه به محیط وب، نرم‌افزار فتوشاپ یا سایر خروجی‌ها نیز استفاده می‌شود.

1- این نام از کلمه‌های High Dynamic Range گرفته شــده و مجموعه روش‌هایی اســت که باعث می‌شــود محدوده 
وسیعی از سطوح روشنایی در یک تصویر ذخیره شده و تصاویر اغراق شده بین مرز واقعیت و تخیل ایجاد گردد.

2- تصاویر پانورما، تصاویر 360 درجه‌ای هستند که یک فضای سه‌بعدی را در تصاویر ایجاد می‌کنند.
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1-2-15 شناخت اصول نصب نرم‌افزار
قبل از این‌که به مراحل نصب نرم‌افزار پرداخته شود ابتدا به این نکته توجه داشته باشید برای تایپ مستقیم 
فارسی در نرم‌افزار Photoshop CS4 لازم است از نسخه Me این نرم‌افزار استفاده نمایید. برای نصب نرم‌افزار 
Photoshop CS4 مانند ســایر نرم‌افزارها به پوشــه نرم‌افزار رفته و فایل Setup.exe  را اجرا می‌کنیم . 
نرم‌افزار پس از چک کردن سیســتم از داشــتن حداقل امکانات سخت‌افزاری برای نصب، پنجره زیر را نمایش 

می‌دهد.

در پنجره فوق ابتدا گزینه سمت راست یعنی:
I want to install and use photoshop CS4 on a trail basiCS را انتخــاب کرده و دکمه Next را 

کلکی می‌کنیم تا پنجره زیر نمایش داده شود 
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در پنجره License بر روی دکمه Accept کلکی می‌کنیم تا پنجره Options باز شود در این پنجره گزینه 
Easy install را انتخاب کرده و بر روی دکمه Install برای شروع عملیات نصب کلکی می‌نماییم.

پس از اتمام عملیات نصب پنجره مقابل نمایش داده می‌شود که با کلکی بر روی دکمه exit نصب برنامه 
خاتمه میی‌ابد.

3-15 آشنایی با قسمت‌های مختلف محیط فتوشاپ
پنجره برنامه علاوه بر قسمت‌هاي معمولی که در ساير نرم‌افزارها مشاهده مي‌کنید مانند نوار دستورها، نوار ابزار 

و... داراي يك‌سري بخش‌هاي اختصاصي نیز مي‌باشد که در شکل 1-15 مشاهده می‌کنید:
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شکل 1-15 - پنجره اصلی برنامه و قسمت‌های مختلف آن

در پنجره فوق پنج بخش اصلی زیر وجود دارد که به معرفی هرکی از این بخش‌ها می‌پردازیم:

)Menu Bar( 1-3-15  نوار دستورها
همان‌طور که مشاهده می‌کنید این نوار شامل 9 گزینه‌ی اصلی است که در هرکی از این گزینه‌ها، دستورها 
و زیرگزینه‌هایــی برای انجام دادن عملیات بر روی تصاویر و عملیات ویرایشــی وجــود دارد که بعضی از این 
دستورها را در سایر نرم‌افزارهای مشابه نیز مشاهده کرده‌اید )Window ،View ،Edit ،File و Help(. در عین 
حال بعضــی از گزینه‌ها نیز )Filter ، Layer ، Select ،Analysis ،3D ،Image( بطور اختصاصی برای انجام 

دادن عملیات بر روی تصاویر طراحی و ایجاد شده‌اند.

)Options bar( 2-3-15  نوار اختیارات
از آن‌جایی‌که بسیاری از ابزارهای موجود در جعبه ابزار برنامه دارای ویژگی‌ها و تنظیمات اختیاری و در عین حال 
اختصاصی برای انجام دادن عملیات می‌باشند این موارد همواره در نوار اختیارات یا Options bar قابل دسترسی، 

تغییر و تنظیم می‌باشند. به طوری‌که این تغییرات و تنظیمات می‌تواند عملکرد ابزار انتخابی را تغییر دهد.

 )Toolbox( 3-3-15جعبه ابزار
جعبه ابزار برنامه كه به طور پیش فرض در قســمت چپ پنجره اصلي قرار دارد، حاوی ابزار‌های کاربردی 
برای انتخاب، رنگ‌آمیزی، تصحیح و ویرایش تصاویر، تغییر میزان بزرگ‌نمایی تصویر و بســیاری موارد مشابه 
دیگر می‌باشــد که کاربران مي‌توانند به كمك اين امكانات و ابزارهاي ويژه عمليات مختلفي را در پنجره اصلي 

برنامه انجام دهند.
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شکل 2-15- جعبه ابزار

در مورد سایر بخش‌های جعبه ابزار در ادامه و به طور اختصاصی صحبت خواهیم کرد.

4-15 نحوه‌ی مرتب‌سازی پنجره فایل‌های باز شده در محیط کار
کیی از امکانات بســیار جالب نرم‌افزار فتوشــاپ CS4 روش‌های متفاوت نمایش همزمان تصاویر در کی 

صفحه است که در ادامه به بررسی این روش‌ها خواهیم پرداخت.
در هنگام کار با کی تصویر در فتوشاپ سه روش برای نمایش وجود دارد که عبارتند از:

11 Standard screen mode: روش نمایش استاندارد تصویر.
22 Full screen mode with menu bar: روش نمایش تمام صفحه تصویر به همراه نوار منو.
33 Full screen mode: روش نمایش تمام صفحه تصویر.

علاوه بر روش‌های فوق، زمانی‌که با چند تصویر در حال انجام دادن عملیات هستید پنجره‌های باز شده هر 
کی از فایل‌ها به صورت زبانه‌ای )tabbed( در زیر نوار Option قرار گرفته‌اند )شکل 3-15( که با کلکی روی 
هر زبانه می‌توان تصویر مورد نظر را نمایش داد. توجه داشــته باشید که هر کی از زبانه‌های تصویری می‌توانند 

با درگ به صورت شناور نیز برروی صفحه قرار گیرند. 

شکل 3-15 بخش لنگرگاهی قرارگیری تصاویر در پنجره
بنابر این می‌توان گفت فتوشاپ برای نمایش همزمان تصاویر از دو روش شناور و لنگرگاهی استفاده می‌کند. 
در حالت اول اگرچه پنجره‌ها به صورت آزاد در صفحه قابل جابه‌جایی هستند اما در نمایش چند تصویر به صورت 
همزمان باعث شــلوغی و ســر در گمی کاربر می‌گردند. در مقابل در روش لنگرگاهی )Docker( با روش‌های 
متفاوتــــی پنجره‌ها می‌توانند در فضای موجود در صفحه چیده شــوند. از امکانات بسیار جالب نسخه CS4 در 
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نمایش همزمان چند فایل، استفاده از دکمه Arrange documents   )شکل 4-15( در بالای پنجره برنامه،کنار 
نوار دستورها است که شما می‌توانید به‌دلخواه هر کی از روش‌های مرتب‌سازی پنجره‌ها را انتخاب نمایید.

شکل 4-15 - مرتب‌سازی پنجره‌ها

به عنوان مثال: چهار فایل تصویری دلخواه را باز کرده تا به صورت زبانه‌ای در صفحه قرار داده شوند سپس از 
بخش Arrange documents ، روش مرتب‌ســازی 4up را اجرا کنید تا نحوه قرارگیری همزمان تصاویر در 

این روش نمایش داده شود.

نکته: چنانچه از بخش Arrange documents دســتور Float all in windows را اجرا نمایید تمامی پنجره 
فایل‌های باز شده به صورت شناور بر روی صفحه قرار خواهند گرفت.

شکل 5- 15 
شناور‌سازی  
پنجره‌ها
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نکتــه: چنانچه از بخــش Arrange documents دســتور  Consolidate all to tabرا اجرا نمایید تمامی 
فایل‌های باز شده به صورت Tabbed بر روی بخش لنگری صفحه قرار خواهند گرفت.

5-15 آشنایی با فضاهای کاری مختلف
کیی از امکانات ویژه نسخه CS4 در مقایسه با سایر نسخه‌ها، فضاهای کاری )workspace( مختلفی است 
کــه در اختیــار کاربر قرار می‌دهد تا کاربر بتواند با توجه به فعالیت‌های مد نظر خود در محیط نرم‌افزار از محیط 
کاری اختصاصی آن اســتفاده نماید. برای قرار گرفتن در فضای کاری مورد نظر از منوی Window زیر منوی 

Workspace را انتخاب نمایید.

شکل 6-15- فضاهای کاری فتوشاپ

همان‌طور که مشاهده می‌نمایید فضاهای کاری متفاوتی در این قسمت قرار گرفته‌اند.
که از مهم‌ترین آن‌ها می‌توان به موارد زیر اشاره کرد:

•  Essential : فضای کاری اصلی و پیش فرض با نمایش اکثر پالت‌های مورد نیاز ویرایش	
Basic : فضای کاری پایه با نمایش آکینی پالت‌ها برای افزایش فضای نمایش تصاویر 

 Advanced 3D : فضای کاری برای انجام دادن عملیات سه بعدی پیشرفته•
 Analysis : فضای کاری برای تجزیه و تحلیل رنگی به همراه پالت‌های مربوطه و اطلاعاتی در مورد تصویر•
 Automation : فضای کاری برای خودکار‌سازی عملیات در فتوشاپ •
 Color and tone : فضای کاری مربوط به رنگ و تنظیمات رنگی مربوط به تصویر•
 Painting : فضای کاری نقاشی به همراه پالت‌های مورد نیاز•

Proofing : فضای کاری تصحیح رنگ نهایی تصویر برای چاپ
 Typography : فضای کاری مربوط به تایپ متن و پالت‌های تنظیمی مربوط به آن‌ها•
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 Video : فضای کاری مربوط به ویدیو و انیمیشن•
Web : فضای کاری مربوط به طراحی صفحات وب و امکانات مورد نیاز در این زمینه	

البته توجه داشته باشید که با درگ کردن پالت‌ها در هر کی از فضاهای کاری فوق می‌توان آن‌ها را به صورت 
شناور در صفحه قرار داد. بنابراین پس از این‌که کیی از فضاهای کاری مورد نظر را باز کرده و آ‌ن‌را مطابق با نیاز 
خود تنظیم کردید می‌توانید از منوی Window و زیر منویWorkspace دستور Save workspace را انتخاب 
 کنیــد و فضای کاری را با نام دلخواه ذخیره نمایید ضمنا برای حذف کی فضای کاری نیز می‌توانید از دســتور

Delete Workspace استفاده نمایید.

6-15  نحوه‌ی استفاده از ابزار‌ها 
همان‌طور که در جعبه ابزار برنامه مشاهده کردید ابزار‌های متفاوتی در گروه‌های مختلفی وجود دارد که شما 

می‌توانید با انتقال مکان‌نما بر روی هر ابزار نام ابزار و حرف میانبر یا Hotkey انتخاب ابزار را مشاهده کنید.
مثال: مکان‌نما را بر روی اولین ابزار از سمت راست منتقل کنید. پس از چند لحظه مشاهده خواهید کرد که نام 
ابزار )Move tool( و کی حرف میانبر )V( نمایش داده می‌شــود. علاوه بر کلکی بر روی ابزار‌ها با زدن حرف 

مربوط به هر ابزار از صفحه کلید نیز می‌توانید ابزار مربوطه را انتخاب نمایید.
اگر به ابزار‌های موجود در جعبه ابزار دقت کنید مشاهده خواهید کرد در گوشه پایین و سمت راست بعضی از آن‌ها مثلث 
کوچکی دیده می‌شود که به‌معنای وجود کی گروه ابزاری است به طوری‌که اگر بر روی این ابزار‌ها کلکی کرده و دکمه 
 ماوس را برای چند لحظه پایین نگه دارید سایر ابزار‌های موجود در این مجموعه نمایان می‌شوند )شکل 7-15( البته با

 Click + Alt بر روی این ابزار‌ها نیز می‌توان نوع ابزار را در مجموعه ابزاری مورد نظر تغییر داد.

شکل  7-15- ابزارهای گروهی در جعبه ابزار

مثال: بر روی ابزار‌های انتخاب Marquee )ابزار اول از ســمت چپ( رفتــه و دکمه ماوس را پایین نگه‌دارید 
 تا زیر مجموعه ابزار‌های آن نشــان داده شــود. با کلکی بر روی این ابزار، زیر مجموعه ابزاری آن را ببندید و با

Alt + Click  نوع ابزار انتخاب را تغییر دهید.

7-15پالت‌ها  
در قســمت راســت پنجره اصلی برنامه به طــور پیش فرض پنجره‌های کوچکی و جــود دارد که بر روی 
ســایر پنجره‌ها باز شــده و به آن‌ها عنوان پالت می‌دهیم. پالت‌ها به هشت گروه مختلف تقسیم‌بندی می‌شوند 
که تعدادی از آن‌ها همزمان با باز شــدن برنامه در پنجره اصلی نمایان می‌شــوند. پالت‌ها در حقیقت به عنوان 
ابزار‌هایی برای مدیریت عملیاتی چون بزرگ‌نمایی، ترکیب رنگ، لایه‌ها، کانال‌ها، مسیر‌ها و به طور کلی کمک 
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به کاربر برای انجام عملیات بر روی تصاویر مورد اســتفاده قرار می‌گیرند. در ادامه به طور اختصاصی به بررسی 
تعدادی از این پالت‌ها خواهیم پرداخت.

8-15 نحوه استفاده از پالت‌ها در برنامه
جدا از پالت‌هایی که با اجرای برنامه معمولا بر روی 
صفحه نمایان می‌شــوند، برای فعال کردن کی پالت و 
نمایش آن بر روی صفحه از منوی Window بر روی 

نام پالت مربوطه کلکی کنید.
همان‌طور که در پنجره برنامه مشاهده می‌کنید پالت‌هایی 
که وجود دارند بــه صورت گروهی قــرار گرفته‌اند به 
طوری‌که هر گروه معمولا از چند پالت تشیکل شده که 
برای استفاده از آن‌ها لازم است بر روی زبانه مربوط به 
پالت کلکی نمایید. در این حالت پالت فعال بر روی سایر  

پالت‌ها قرار می‌گیرد. )شکل 15-8(

شکل 8-15- گروه پالت‌ها و فعال کردن کی پالت

کیی از ویژگی‌های پالت‌ها در فتوشاپ، شناور بودن آن‌هاست به‌طوری‌که می‌توان با درگ کردن آن‌ها را به هر 
نقطه‌ای از صفحه و در بالای هر پنجره‌ای که خواستید قرار دهید.

هر پالت در گوشــه ســمت راســت و بالای خود کی دکمه  دارد که با کلکی بر روی این دکمه می‌توان 
دســتورها اختصاصی مربوط به هر پالت را باز کرده و از آن‌ها استفاده کرد. برای بستن آن نیز می‌توانید از کلید 

Esc استفاده کنید. )شکل 15-9(
در پالت‌هــای گروهی چنانچه بخواهید ترتیب پالت‌ها را عوض کرده یــا کی پالت را از گروه مربوطه جدا 

شکل 15-9 -
 فعال کردن منوی پالت
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نمایید، ابتدا بر روی زبانه پالت کلکی نمایید تا انتخاب شــود به عنوان مثال پالت Info را انتخاب کرده ســپس 
زبانه پالت را گرفته و به ســمت بیرون درگ نمایید )شــکل 10-15( مشاهده می‌کنید پالت به‌صورت مستقل از 
سایر پالت‌ها جدا می‌شود. برای قرار دادن مجدد آن در گروه مربوطه زبانه پالت را گرفته و آن را در فضای خالی 

پالت گروهی رها کنید.

 شکل 10-15-جدا کردن پالت از گروه

پالت‌ها مانند سایر پنجره‌ها قابلیت بستن، حداقل کردن و تغییر اندازه را دارند. البته تعداد معدودی از پالت‌ها 
قابلیت تغییر اندازه ندارند.

)Status bar( 9-15  نوار وضعیت
این نوار که در قسمت پایین پنجره فایل در حال کار قرار گرفته اطلاعاتی چون میزان بزرگ‌نمایی تصویر، 

حجم و اندازه فایل و... در اختیار ما قرار می‌دهد.

 Navigator 10- 15 پالت
پالــت Navigator این امکان را می‌دهد که در صفحه جــاری حرکت کرده و آن‌را بزرگ‌نمایی یا کوچک 
نمایی کنید. در این پالت )شکل 11-15( با استفاده از زبانه مثلثی شکل متحرک می‌توانید مقدار بزرگ‌نمایی را 
افزایش یا کاهش دهید که با انجام دادن این کار مســتطیل قرمز رنگ که نشانه محدوده نمایش است کوچک 
یا بزرگ می‌شــود. در این پالت اگر مکان نما را داخل کادر قرمز رنگ قراردهید مکان‌نما تبدیل به شکل دست 
می‌شود که با حرکت دادن ماوس در حالی که کلید آن پایین نگه داشته است، تصویر موجود در صفحه نمایش 

به همراه دست و در جهت آن حرکت می‌کند.

Navigator شکل  11-15 - پالت 



11

توجه داشته باشید اگر در حالی‌که مکان نما در پالت Navigator قرار دارد کلید Ctrl را پایین نگه‌داشته و 
درگ نمایید،کادر قرمز رنگ محدوده نمایش به اندازه دلخواه  ترسیم می‌گردد.

Help  11-15  شناسایی اصول به‌کارگیری
برای گرفتن اطلاعات کمکی در مورد محیط فتوشــاپ، ابزار‌ها، دســتورها، کلید‌های میان‌بر و مفاهیم در 

برنامه فتوشاپ و Image Ready می‌توان از Help نرم‌افزار استفاده کرد.
برنامه Adobe Photoshop Help کی راهنمای کامل و کاربردی در مورد این برنامه و دســتورها آن در 
 Photoshop Help دستور Help اختیار کاربران قرار می‌دهد. برای اســتفاده از این راهنمای کاربردی از منوی

را اجراء کرده یا از کلید F1 استفاده می‌کنیم.
با باز شــدن پنجره برنامه )شــکل 12-15( مشاهده خواهید کرد که به روش‌های زیر می‌توان در Help به 

جستجو پرداخت:
)Contents( جستجو در جدول محتویات

)Search( جستجو با استفاده از کلمات کلیدی
با انتقال از کی عنوان به عنوان دیگر از طریق پیوند‌های موجود در هر صفحه

همان‌طور که در این پنجره مشــاهده می‌کنید از بخش ســمت چپ پنجره روش جســتجو و عنوان مورد 
جستجو تعیین شده و در پنجره سمت راست توضیحات و اطلاعات کمکی در مورد عنوان انتخاب شده نمایش 
داده می‌شــود. اگرچه با اســتفاده از جدول محتویات ســمت چپ نیز می‌توان مســتقیما با انتخاب کی عنوان 

توضیحاتی را در مورد آن نمایش داد.

شکل 12-15 - پنجره Help برنامه فتوشاپ

تمرین: در پنجره Help با استفاده از بخش Search در مورد مفهوم Bitmap اطلاعاتی به‌دست آورید.



12-15  تنظيمات پیش فرض محیط کار
معمولًا در شــروع كار با يك نرم‌افزار اكثر تنظيمات اوليه برنامه به صورت پيش فرض تعيين مي‌گردد ضمن 
اینکه اين امكان نيز براي كاربران فراهم می‌باشــدكه بتوانند با تعيين اولويت‌هاي مورد علاقه خود محيط برنامه 
را مطابق با شــرايط ويژه و اختصاصي تنظيم نمايند. برای این منظور در نرم‌افزار Photoshop می‌توانید از دستور 
Preferences از منوی Edit اســتفاده نمایید. به دلیل اهمیتی که گزینه‌های بخش Performance دارد در این 

قسمت به بررسی تنظیمات این گزینه )شکل 13-15( می‌پردازیم:

شکل 13-15   تعیین دیس‌کهای چرک‌نویس برنامه

 Memory Usage : از این قســمت برای تعیین حافظه مورد استفاده برنامه استفاده می‌شود. که در بخش●●
Available RAM حافظــه RAM در دســترس و در بخش Ideal Range محدوده مناســب برای تعیین 
RAM نرم‌افزار و بالاخره در بخش Let Photoshop use فضای حافظه‌ای که فتوشــاپ اجازه دارد مورد 

استفاده قرار دهد قابل تنظیم می‌باشد.
Scratch Disks : نرم‌افزار Photoshop علاوه بر حافظه RAM از ديســك سخت به عنوان چر‌كنويس ●●

فايل‌هاي موقت خود اســتفاده ميك‌ند كه در بخش Scratch Disks مي‌توان محل ذخيره اين فايل‌ها را بر 
روي ديسك سخت سيستم تعيين کرد. برای این منظور می‌توان نام اولین درایو چرک‌نویس و به ترتیب نام 
دومین، ســومین و چهارمین دیسک چرک‌نویس را تعیین کنید تا در صورت پر شدن دیسک اولیه از فضای 

دیس‌کهای بعدی برای ذخیره فایل‌های موقت استفاده گردد.
History & Cache : در این بخش می‌توانید از قســمت History state تعداد دفعات Undo و از بخش●●

Cache Levels تعداد سطوح حافظه پنهان مورد استفاده نرم‌افزار را تعیین کنید. نرم‌افزار از این قسمت برای 
بهبود بخشیدن به بازسازی تصاویر و سرعت هیستوگرام‌ها استفاده می‌کند. 

نکته: Cache levels بزرگ‌تر مناسب اسناد بزرگتر با تعداد لایه‌های کمتر و Cache levels کمتر برای اسناد 
کوچ‌کتر با تعداد لایه بیش‌تر مورد استفاده قرار می‌گیرد.

12
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خلاصه مطالب
------------------------------------------------

از ویژگی‌ها و قابلیت‌های جدید نرم‌افزار فتوشــاپ نســخه CS 4.0 می‌‌توان بــه قابلیت‌های بهبود یافته 
برای جابجایی، بزرگنمایی و چرخانــدن تصاویر، امکان نمایش چندین تصویر به طور همزمان به صورت 
Tabbed، تغییرات جدید در Blending، چاپ تصاویر 16 بیتی در میکنتاش، ارتباط بیشــتر بین نرم‌افزار 
Photoshop و Lightroom بــرای ایجــاد عکس‌های HDR و پانوراما و ســرعت بالا در هنگام کار با 

فایل‌های بزرگ اشاره کرد.
حداقل امکانات مورد نیاز سیستم برای نصب نرم‌افزار:

oo مورد نیاز 512 مگابایت، حداقل فضای خالی RAM پردازنده با حداقل سرعت 1/8 گیگا هرتز، حداقل
دیســک ســخت 1 گیگا بایت، کارت گرافکی با حداقل حافظه 128 مگابایت و دقت صفحه نمایش 

768×1024 اشاره کرد.
پنجره اصلی برنامه از بخش‌های مختلفی مانند: نوار دستورات، نوار ابزار، جعبه ابزار و پالت‌ها تشیکل شده 

است.
فتوشاپ CS4 دارای روش‌های متفاوتی برای نمایش همزمان تصاویر در کی صفحه دارد که عبارتند از:

11 Standard screen mode : روش نمایش استاندارد تصویر.
22 Full screen mode with menu bar: روش نمایش تمام صفحه تصویر به همراه منوی دستورات.
33 Full screen mode : روش نمایش تمام صفحه تصویر.

فتوشاپ برای نمایش همزمان تصاویر از دو روش شناور و لنگرگاهی استفاده می‌‌کند. در حالت اول اگرچه 
پنجره‌هــا به صورت آزاد در صفحه قابل جابجایی هســتند در مقابــل در روش لنگرگاهی )Docker( با 

روش‌های متفاوتی پنجره‌ها می‌‌توانند در فضای موجود در صفحه چیده شوند
 Arrange documents در نمایش همزمان چند فایل، استفاده از دکمه CS4 از امکانات بسیار جالب نسخه 
برای مرتب‌ســازی پنجره‌ها می‌‌باشد که از دســتور Float all in windows برای شناور کردن پنجره‌ها 
بر روی صفحه و از دســتور Consolidate all to tab برای باز شدن پنجره فایل‌های باز شده به صورت 

Tabbed استفاده می‌‌شود.
کیی از امکانات ویژه نســخه CS4 در مقایسه با سایر نســخه‌ها فضاهای کاری )workspace( مختلفی 
اســت که در اختیار کاربر قرار می‌‌دهد از جمله این فضاهــا می‌‌توان به Essential )فضای کاری اصلی(، 
Basic )فضای کاری پایه(، Advanced 3D )فضای کاری سه بعدی پیشرفته(، Analysis )فضای کاری 

تجزیه و تحلیل رنگی(، Automatic )فضای کاری خودکارسازی(،
 Color and tone )فضای کاری تنظیمات رنگی(، Painting )فضای کاری نقاشی(، Proofing )فضای 
کاری بــا افزایش فضای نمایــش تصویر(، Typography )فضای کاری متنــی(، Video )فضای کاری 

مربوط به ویدیو و انیمیشن( و Web )فضای کاری وب( اشاره کرد.
پالــت Navigator این امــکان را می‌‌دهد که در تصویر فعال موجود حرکت کــرده و آن‌را بزرگنمایی یا 

کوچ‌کنمایی کنید.
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خودآزمایی
کاربردها و قابليت های نرم افزار فتوشاپ را نام ببريد.- 1
پنجره اصلی فتوشاپ از چه بخش هايی تشكيل شده است؟- 2
کاربرد Options Bar در پنجره برنامه چيست؟- 3
جعبه ابزار برنامه از چه قسمت هايی تشكيل شده است؟ از هر بخش چند ابزار را نام ببريد.- 4
پالت چيست و چه کاربردی دارد؟- 5
کاربرد پالت Navigator چيست؟- 6

پرسش های چهارگزینه ای
کار پالت Navigator چيست؟- 1

    الف( حالت هاي مختلف ابزارهاي گوناگون را بررسي مي نمايد.
    ب( درصد رنگ هاي پايه اي را نمايش مي دهد.

    ج( امكان حرکت روي تصاوير با درصدهاي گوناگون بزرگ نمائي را فراهم مي نمايد.
    د( تغييرات انجام شده روي تصاوير را نگه داري مي نمايد.

حداقل  RAM مورد نياز برای اجرای نرم افزار Photoshop CS4 چه قدر بايد باشد؟- 2
ب( 128 مگابايت     الف( 256   مگابايت  

د( 2 گيگابايت     ج( 512 مگابايت   

حداقل  RAM کارت گرافيك  برای اجرای نرم افزار Photoshop CS4 چه قدر بايد باشد؟- 3
ب( 128 مگابايت      الف( 256 مگابايت  

د( 64 مگابايت     ج( 512 مگابايت   
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مقدمه:
از آن‌جایی‌که فتوشــاپ یک نرم‌افزار ویرایش تصویر می‌باشــد اولین اقدام در انجام دادن عملیات بر روی 
تصویر مورد نظر باز کردن آن در محیط برنامه می‌باشد. همان‌طور که می‌دانید تصاویر را می‌توان از همان ابتدا 
در فتوشاپ ایجاد کرد و به تصویر‌سازی در فایل مربوطه پرداخت یا این‌که بر روی فایل‌های اسکن شده یا حتی 
ایجاد شده در سایر نرم‌افزار‌ها به انجام دادن عملیات پرداخت. ما در این بخش شما را با نحوه‌ي ایجاد یک فایل، 

باز کردن فایل و مدیریت آن‌ها در محیط فتوشاپ آشنا می‌کنیم.

 1-16 باز کردن فایل‌ها
قبل از این‌که شــما را با نحوه باز کردن فایل در محیط برنامه آشــنا کنیم لازم است بدانید در مسیر نصب 
برنامه و در پوشه Photoshop Cs یک زیر پوشه به نام Sample قرار دارد که حاوی تعدادی فایل نمونه برای 
انجام دادن عملیات بر روی تصاویر می‌باشــد. شــما در ادامه از این فایل‌ها برای انجام دادن عملیات در محیط 
فتوشــاپ استفاده‌های زیادی خواهید کرد. لذا توجه داشته باشید که فایل‌های تغییر یافته در حین عملیات را بر 
روی این نمونه فایل‌ها ذخیره ننمایید. برای باز کردن فایل‌ها در محیط فتوشــاپ روش‌های مختلفی وجود دارد 

که ما شما را در ادامه با این روش‌ها آشنا می‌نماییم.

روش اول:
11 گزینه File و ســپسOpen را انتخاب کنید و فایل Fish.psd از مسیر فایل‌های نمونه فتوشاپ را انتخاب .

کرده و بر روی دکمه Open کلیک نمایید فایل مربوطه در محیط نرم‌افزار بارگذاری می‌شود.
22 حال گزینه File و ســپس Save As را انتخاب کنید و نام فایل را Sample.Tif قرار داده و ســپس روی .

دکمه Save کلید کنید. به این ترتیب شما فایل تصویری را باز کرده و آن را با نام دیگری ذخیره کردید.

 نکته: با استفاده از منوی File | Open As می‌توان فایل‌ها را با فرمت مشخص باز کرد. )شکل 1-16(

شکل 1-16 پنجره Open as و فرمت فایل‌ها
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نکته: با استفاده از منوی File | Open Recent می‌توان لیست فایل هایی اخیر را باز نمود.

روش دوم:
در این روش برای باز کردن فایل‌های تصویری از دستور Browse in Bridge در منوی File استفاده می‌کنیم

 Start باز خواهد شد.)شــکل 2-16( البته این برنامه از طریق منوی  Adobe Bridgeکه در این حالت نرم‌افزار
گزینه All Program  نیز قابل دسترسی است.

Bridge شکل 2-16- نحوه باز کردن فایل‌ها در پنجره

روش سوم:
یک روش ســریع نیز برای باز کردن فایل‌ها در محیط فتوشاپ وجود دارد که نیازی به استفاده از منوهای 
برنامه نیست. در این روش کافی است بر روی فضای خالی و خاکستری رنگ پنجره اصلی دابل کلیک نمایید. 
با این عمل پنجره Open باز خواهد شــد که شــما می‌توانید با انتخاب فایل مورد نظر از مسیر مربوطه آن را به 

محیط بر نامه بارگذاری نمایید.

2-16 فرمت‌های مختلف فایل‌های تصویری 
فرمت یا قالب‌بندی یک فایل به روش ذخیره اطلاعات موجود در یک فایل گفته می‌شود. به‌طوری‌که فایل‌های 
با فرمت‌های مختلف می‌توانند دارای اطلاعات و در عین حال حجم فایلی متفاوتی باشند. هرچه در یک فرمت فایل 

اطلاعات کمتری ذخیره گردد حجم فایل کمتر و در عین حال کیفیت تصویری آن پایین‌تر خواهد بود.
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یکی از عواملی که معمولا در تعیین فرمت یک فایل موثر اســت نوع اســتفاده‌ای است که از فایل مورد نظر در 
گرافیک‌های مختلف می‌شود. به عنوان مثال وقتی می‌خواهیم یک تصویر را در یک صفحه وب مورد استفاده قرار دهیم 
به دلیل این‌که فایل تصویری مورد نظر سریع‌تر دانلود شود از فرمت‌های فایلی استفاده می‌شود که حجم فایلی کمتری 

داشته باشند. مناسب‌ترین فرمت‌ها برای این منظور فرمت‌های تصویری Gif ،JPG و Png می‌باشند.

نکته: براي ذخيره كردن فايل به صورت فشــرده به طوري كه افت يكفيت در تصاوير نهايي ايجاد نشــود 
معمولًا فايل‌ها را با فرمت هايي نظير Tiff با روش فشرده‌‌سازی Lzw ذخيره مي‌نمايند. )جدول 16-1(

فرمت‌های رایج فایل‌های تصویری

ویژگیفرمت فایل

Psd.فرمت پیش‌فرض و متداول نرم‌افزار فتوشاپ با قابلیت لایه‌بندی می‌باشد

Bmp.یک فرمت نقشه بیتی استاندارد تصاویر در سیستم عامل ویندوز است

Gif

از فرمت‌های مورد استفاده در وب می‌باشد. از این فایل‌ها نمی‌توان برای انتقال تصاویری 
با تناژهای رنگ تدریجی استفاده کرد و این یکی از تفاوت‌های اساسی بین فرمت Gif و 

jpeg محسوب می‌شود.

Jpg
تناژ رنگ‌های تدریجی در آنها وجود دارد. چون این فرمت قابلیت فشرده‌سازی و تغییر حجم 

فایل را داراست یکی از فرمت‌های مناسب برای وب می‌باشد.

Png
برای استفاده در وب حدود 10 تا 30 درصد نسبت به فایل‌هایی با پسوند gif حجم کمتری 

اشغال می‌کنند.

Tif
این فرمت یکی از مناســب‌ترین فرمت‌ها برای ایجاد خروجی نهایی تصویری و ارسال آن به 

چاپخانه برای عملیات چاپ می‌باشد.

Eps
فرمت مناســب برای استفاده در نرم‌افزارهای نشر می‌باشــد این فرمت در کامپیوترهای 

IBM و مکینتاش قابل شناسایی است.

TGA
به دلیل داشتن اطلاعات گاما، نسبت طول و عرض هر پیکسل و توضیحات زمان ساخت 

یک فرمت مناسب برای استفاده در پروژه‌های ویدیویی می‌باشد.

برای ذخیره فایل در فتوشاپ از منوی File گزینه Ctrl + S) Save( و برای ذخیره  با یک فرمت فایل متفاوت 
یا نام و مسیر مختلف از دستور Shift + Ctrl + S( Save As(  استفاده می‌کنیم. ) شکل 16-3(

مثال:
از پوشه Sample نرم‌افزار فتوشاپ فایل Fish.psd را باز کنید.

از منوی فایل گزینه Save As را اجرا کرده و از بخش Format پنجره باز شده Jpg را انتخاب کرده و بر 
روی دکمه Save کلیک کنید.
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JPG شکل 3-16-ذخیره فایل با فرمت

Option پنجره‌ای باز می‌شود )شکل 4-16( که در این پنجره از بخش JPG در فرمت Save با زدن دکمه
و از قسمت Quality  با درگ لغزنده موجود در صفحه می‌توان کیفیت فایل مربوطه را تغییر داد. برای این 
منظــور مقدار Quality  فایل را Low  قرار دهید. در حین کم کردن کیفیت فایل به اندازه فایل در بخش 

Size  دقت کنید.

JPG شکل 4-16-تغییر کیفیت فایل با فرمت
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خلاصه مطالب
-------------------------------------

برای باز کردن فایل در فتوشاپ می‌توان از روش‌های زیر استفاده کرد:
oo Ctrl+O یا کلید میانبر File/Open
ooدابل کلیک در زمینه خاکستری و خالی پنجره اصلی
oo File از منوی Browse in Bridge اجرای دستور

با اســتفاده از منوی File | Open Recent می‌توان لیست فایل‌هایی را  که اخیراً باز نموده و با آنها 
به انجام عملیات پرداخته‌اید را مشاهده کرد.

با استفاده از منوی File | Open As می‌توان فایل‌ها را با فرمت مشخص باز کرد.
 فرمت یا قالب‌بندی یک فایل به روش ذخیره اطلاعات موجود در یک فایل گفته می‌شود. 

 Png و Gif ،JPG  مناســب‌ترین فرمت‌هــا برای اســتفاده در صفحات وب فرمت‌های تصویــری 
می‌باشند.

براي ذخيره كردن فايل به صورت فشــرده به‌طوري كه افت يكفيت در تصاوير نهايي ايجاد نشــود 
معمولًا فايل‌ها را با فرمت‌هايي نظير Tiff با روش فشرده‌سازی Lzw ذخيره مي‌نمايند.

 Psd فرمت پیش فرض و متداول نرم‌افزار فتوشــاپ می‌باشــد. مهم‌ترین ویژگی این فرمت قابلیت 
ذخیره فایل با امکان لایه‌بندی مجزا می‌باشد.

برای ذخیره فایل در فتوشــاپ از منوی File گزینه Ctrl + S) Save( و برای ذخیره با یک فرمت 
فایل متفاوت یا نام و مسیر مختلف از دستور Shift + Ctrl + S( Save As( استفاده کنید.



ل‌ها
فای
ت 

ری
دی
ی م

نای
توا

20

دستورات منوی فایل

دستورکلید میانبرکاربرد

Ctrl+NNewایجاد فایل جدید

Ctrl+OOpenبازکردن فایل های موجود

Alt+ Ctrl+OOpen  Asباز کردن فایل با فرمت خاص

Open Recentباز کردن فایل های استفاده شده اخیر

Ctrl+SSaveذخیره کردن فایل

Shift+ Ctrl+SSave Asذخیره مجدد فایل با نام و مسیر متفاوت
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خودآزمایى

تفاوت دستورهای Open و  Open As چیست؟- 1
به چه روش هایی می توان یک فایل تصویری را در فتوشاپ باز کرد؟ - 2
چه فرمت هایی برای فایل های وب مناسب است؟- 3
چه فرمت های فایلی برای ایجاد خروجی نهایی تصویر و عملیات چاپ مناسب ترند؟- 4
چه تفاوتی بین فرمت تصویری PSD و TIF وجود دارد؟- 5

پرسش های چهارگزینه ای

کدامیک از فرمت ها در فتوشاپ تمام لایه هاي تصویر را به صورت مجزا ذخیره مي نماید؟- 1
 PNG)د  JPEG )ج   PSD )ب  GIF )الف

کدامیک از مجموعه فرمت هاي فایلي براي انتشار تصاویر در وب به کار مي رود؟- 2
 TIF-GIF-EPS)ب   PNG-JPG-GIF )الف

 PNG-TIF-EPS )د   TIF-EPS-PDF )ج

کدام فرمت فایلي را فرمت استاندارد ذخیره سازي تصاویر در سیستم عامل ویندوز مي دانند؟- 3
 PDF)د   BMP )ج   JPG )ب  GIF )الف

کلید میانبر دستور Open کدام است ؟- 4
Ctrl+P )د  Alt+O )ج   Alt+P )ب  Ctrl+O )الف  

کلید میانبر دستور Save As کدام است ؟- 5
Shift+Ctrl+S )ب    Ctrl+S )الف  

Ctrl+Alt+P )د    Alt+S )ج





مقدمه:
از آنجایی‌که فتوشاپ یک نرم‌افزار کاربردی روی تصاویر محسوب می‌شود و معمولا نیز عملیات انجام شده 
بر روی کل تصویر انجام نمی‌شــود، اولین اقدام در انجام دادن عملیات بر روی یک تصویر انتخاب محدوده یا 
محدوده‌های خاصی از تصویر می‌باشد که بتوان بر روی آن‌ها به انجام دادن عملیات پرداخته بدون این‌که سایر 
نواحی تصویر تغییر یابند. برای این منظور نرم‌افزار فتوشاپ دارای ابزار‌های مختلف، کاربردی و قدرتمندی است 
که می‌توانند به شیوه و شکل‌های مختلف محدوده‌های انتخاب متفاوتی را ایجاد کنند. اين امر باعث می‌شودکه 

عملیات ويژه انجام شده فقط در محدوده‌هاي انتخاب شده صورت گیرد. 

شکل 1-17 ابزارهای انتخاب 

 Marquee 1-17 آشنايي با ابزار‌های  انتخاب گروه
همان‌طور كه قبلا گفتيم اين نوع خاص از ابزار انتخاب داراي كي سري كادرهاي مستطيلي، بيضي و هم‌چنين 
خطوط انتخاب عمودي، افقي مي‌باشد. براي انتخاب اين ابزار كافي است بر روي آن كلكي كرده يا از كليد میانبر 

M برای فعال کردن ابزار استفاده نمایید.
برای انتخاب محدوده‌ای از تصویر توسط کادر انتخاب مستطیلی Rectangular Marquee کافی است بر 
روی نقطه‌ای از تصویر کلیک کرده و همزمان با پایین نگه داشتن کلید ماوس عمل درگ را انجام دهید. با رها 

کردن دکمه ماوس در مقصد محدوده مستطیل 
شــکلی از تصویر مورد نظر بــه حالت انتخاب 
درمی‌آید. )شــکل2-17( حال اگر عملیات فوق 
را ایــن بار با ابزار Elliptical Marquee انجام 
دهید محدوده‌ای بیضی شکل ایجاد خواهد شد.

شکل 2-17 ایجاد محدوده انتخاب

نکته: با ابزار Move  می‌توان محدوده انتخاب را بر روی تصویر جابه‌جا کرد.

نکته: چنانچه بخواهيم چند كادر انتخاب را با ‌كيديگر تريكب كرده يا به هم اضافه كنيم كافي است كليد
Shift را پايين نگه داريد. با پايين نگه داشتن كليد Alt كادرهاي انتخاب از هم كسر مي‌شود.
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ســوال:  اگر در هنگام استفاده از کادر‌های انتخاب مســتطیلی و بیضی کلید Shift را پایین نگه‌داریم شکل 
کادر‌های انتخاب چه تغییری می‌کند؟

علاوه بر كادر انتخاب مستطيل يا بيضي دو ابزار انتخاب سطری و ستونی نیز وجود دارد که عبارتند از:
Single Row Marquee  : توسط این ابزار می‌توان یک سطر از پیکسل‌ها را در عرض تصویر 

انتخاب کرد.
ارتفاع  در  را  پیکسل‌ها  از  ابزار می‌توان یک ستون  این  توسط   :  Single Column Marquee

تصویر انتخاب کرد.
توجه داشته باشید که با استفاده از این ابزار‌ها و انتخاب كي رديف پكيسل، می‌توان عمل تميز كردن كناره‌هاي 

كي كي تصوير را انجام داد.
البته این عمل یکی از کاربرد‌های ابزار انتخاب فوق می‌باشد ما کاربرد‌های دیگری از این ابزار‌ها را در ادامه 

خواهیم گفت.

نکته:  براي غيرفعال كردن ناحيه انتخاب شــده كليدهاي Ctrl+D را فشار دهيد یا از منوی Select دستور 
Deselect را اجرا کنید.

 Option Bar علاوه بر مواردی که در مورد ابزار‌های مارکی در بالا گفته شــده یک‌سری تنظیمات نیز در
یا نوار اختیارات وجود دارد )شکل3-17( که به بررسی بعضی از آن‌ها می‌پردازیم:

شکل 3-17 نوار اختیارات ابزار‌های انتخاب: 
1- ایجاد محدوده جدید 2- ایجاد محدوده ترکیبی 3-ایجاد محدوده تفریقی 4- ایجاد محدوده مشترک(

New Selection  : هــر محدوده‌ای را که انتخاب کنید فتوشــاپ محدوده انتخــاب قبلی را از بین برده و 
محدوده جدید را ایجاد می‌کند.

Add To Selection  : هــر چه را انتخاب کنید به انتخاب‌های قبلی اضافه خواهد شــد. البته این روش را 
قبلا با استفاده از کلید Shift نیز برایتان توضیح دادیم.

Subtract From Selection  : با انتخاب این گزینه هر محدوده‌ای که انتخاب شــود از محدوده انتخاب 
قبلی کم خواهد شد.

Intersect With Selection  : با انتخاب آن هرگاه محدوده انتخابی را ترسیم نمایید به طوریکه با محدوده 
انتخاب قبلی وجه مشترک داشته باشد قسمت مشترک را نگه داشته و سایر قسمت‌ها را حذف می‌نماید.

مثال: مقایسه محدوده انتخاب معمولی و محدوده‌ انتخابی که Feather شده است
مراحل انجام کار:

عــاوه بر چهار آیکنی کــه در بالا توضیح دادیم گزینه‌ای به نام Feather نیز وجود دارد که از آن می‌توان 
برای گرد کردن گوشه‌های یک محدوده انتخاب استفاده کرد. برای این منظور به مثال زیر توجه کنید.

یک فایل تصویری دلخواه را باز کنید.
23



ابزار کادر انتخاب مســتطیلی را فعال کــرده و محدوده‌ای از تصویر را انتخاب نمایید. ســپس کلید‌های 
Copy( Ctrl+C( را فشار دهید.

 Ctrl+V یک فایل جدید با اندازه دلخواه باز کرده و ناحیه انتخاب مورد نظر را به آن بچسبانید.)کلید‌های
)Paste( را فشار دهید(

در نوار اختیارات در بخش Feather عدد 20 پیکسل را برای گرد کردن گوشه‌های محدوده انتخاب وارد نمایید.
در حالی‌که از نوار اختیارات ابزار New Selection انتخاب شــده است مجددا یک کادر انتخاب مستطیلی 
ترســیم کنید. مشاهده خواهید کرد گوشه‌های کادر انتخاب گرد شده است. مانند روش قبل این محدوده 

را نیز کپی کنید.
به فایل جدید محدوده انتخاب شده را بچسبانید.

همان‌طور که مشــاهده می‌کنید ناحیه انتخابی که بر روی آن دســتور Feather اجرا شده از کناره‌ها محو 
 شده است. پس از Feather علاوه بر گرد کردن گوشه‌ها برای محو لبه‌های نواحی انتخاب نیز استفاده می‌شود 

)شکل 4-17( که با این روش می‌توان برای ایجاد تصاویر تلفیقی و ترکیبی استفاده می‌شود.

شکل4-17 تاثیر Feather بر تصویر

 )Lasso( 2-17 آشنايي با ابزار انتخاب کمند
براي ايجاد كادرهاي نامنظم و به طور كلي براي دوربري اجســام 
استفاده مي‌شوند. در این گروه همان‌طور که مشاهده می‌کنید سه ابزار 

Polygonal Lasso ، Lasso و Magnetic Lasso وجود دارد.

ابزار انتخاب کمند معمولی )Lasso(  : با استفاده از این 
ابــزار و با کلیک بــر روی نقطه ابتدا و ســپس درگ بر روی لبه‌های 
کناری تصویــر مورد نظر نقطه ابتدا و انتهــای محدوده انتخاب را به 
یک‌دیگر متصل نمایید. توجه داشته باشید که اگر نقطه ابتدا و انتهای 
مسیر به یک‌دیگر متصل نگردند فتوشاپ به‌صورت خود کار این نقاط 

را با یک خط مستقیم به هم وصل می‌نماید. ) شکل17-5( 

شکل 5-17  ابزار کمند معمولی

11
11
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 Shift + L و براي تغيير اين ابزار‌ها از كليدهای L نکتــه: براي فعال كردن ابزار كمند مي‌توانيد از كليدهاي
استفاده كنيد. 

ابزار کمند چند ضلعی )Polygonal Lasso(  : همان‌طور که در قســمت پیش با ابزار Lasso به 
انجام دادن عملیات پرداختید متوجه شدید که اگرچه این ابزار برای دوربری استفاده می‌شود اما لرزش دست در 
هنگام کار با این ابزار باعث خواهد شــد محدوده‌های انتخاب دقیقی ترسیم نگردد. برای رفع این عیب شرکت 
Adobe ابــزار کمنــد چند ضلعی را در اختیار کاربران خود قرار داد. البته کاربــرد اصلی این ابزار برای دوربری 
تصاویری است که لبه‌های صاف و مستقیم دارند ولی در مورد لبه‌های منحنی شکل نیز می‌توان از آن استفاده 

کرد.
برای استفاده از این ابزار بر روی نقطه ابتدا کلیک کرده سپس 
مکان‌نما را به نقطه دوم بــرده و مجددا کلیک می‌نماییم در این 
حالت یک پاره خط انتخاب ایجاد می‌شود. این عمل را تا نقطه انتها 
انجام می‌دهیم. از آن‌جایی‌که این ابزار پاره خطی لبه‌های تصویر را 
 انتخاب می‌کند محدوده‌های انتخاب دقیق‌تری ایجاد خواهد شد. 
) شــکل6-17( برای تمرین بیش‌تر با ایــن ابزار فایل تصویری 

 دلخواهی را باز کرده و با آن به انجام دادن عملیات بپردازید.
 شکل 6-17 ابزار کمند چند ضلعی

ابزار کمند مغناطیســی )Magnetic Lasso(  : اين ابزار داراي قابليت ويژه‌اي است به‌طوريك‌ه با 
استفاده از آن مي‌توان به شكل راحتي حاشيه يا دور اجسام را انتخاب كرد. اين ابزار به‌صورت اتوماتكي و با استفاده 
از اختلاف روشنایی رنگ دو ناحيه مي‌تواند به صورت هوشمند بر روي حاشيه يا لبه كي جسم قرار گيرد. اين ابزار 
به دليل دقت بالای خود خطاهاي ناشي از لرزش را به‌طرز چشم‌گیری می‌گیرد. برای این منظور کافی است بر روی 

اولین نقطه مورد نظر کلیک نمایید سپس با درگ کردن بر روی لبه 
تصویر مشــاهده می‌کنید که حتی با وجــود جابه‌جایی مکان‌نما در 
نتیجه حرکت دست به اطراف باز هم نقاط انتخاب دقیقا به لبه‌های 
تصویر می‌چســبند و آن‌را انتخاب می‌نمایند. )شــکل6-17( برای 
تمرین بیش‌تر با این ابزار فایل تصویری دلخواهی را باز کرده و با آن 

به انجام دادن عملیات بپردازید.

 شکل 7-17 ابزار کمند مغناطیسی

نکته:  اگر در هنگام انتخاب توسط ابزار‌های کمند چندضلعی یا مغناطیسی نقطه‌ای را به‌طور اشتباه انتخاب 
کردید می‌توانید با زدن کلید Delete آن نقطه را حذف کرده و عمل انتخاب را از نقطه انتخابی مجدداً انجام 

دهید.

علاوه بر مواردی که در بالا گفته شد در نوار اختیارات می‌توان گزینه‌های زیر را نیز تنظیم کرد. )شکل17-8(

شکل 17-8
 نوار اختیارات ابزار کمند مغناطیسی
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11 Width : فاصله‌ای که در اطراف حرکت مکان‌نمای ماوس برای پیداکردن لبه توســط ابزار مورد جستجو .
قرار می‌گیرد.

22 Edge Contrast : میزان درصد روشــنایی که موجب می‌شــود کمند مغناطیسی آن قسمت را لبه فرض .
کرده و به آن بچسبد.

33 Frequency : فرکانس یا فراوانی نقاطی اســت که بر روی مســیر انتخاب به‌وجود می‌آید هرچه این عدد .
بزرگ‌تر باشد تعداد نقاط روی مسیر بیش‌تر خواهد بود.

 )Quick Selection( 3-1-17  ابزار انتخاب سریع
به‌دنبــال  همــواره  خــود  نرم‌افزارهــای  جدیــد  نســخه‌های  در   Adobe شــرکت  آن‌جایی‌کــه  از 
ســاخت ابزارهــای کاربردی‌تــر و در عیــن حــال ســریع‌تر بــوده ایــن بــار در نســخه CS4 اقــدام 
Quick Selection بــه اضافــه کــردن ابــزار انتخابــی کــرده اســت کــه بهتــر اســت بــه جــای 
 )ابزار انتخاب ســریع(، آن‌را قلم موی انتخاب بنامیم. )شکل9-17( این ابزار قابلیت تنظیم اندازه قلم را داشته و 
با کشــیدن آن بر روی لایه می‌توان مانند یک قلم موی نقاشی محدوده مورد نظر را انتخاب کرد. توجه داشته 

باشید اندازه قلم را می‌توان با فشردن دکمه »[« صفحه کلید بزرگ‌تر و با فشردن دکمه »]« کوچک‌تر کرد.

Quick Selection شکل 9-17 - نحوه کار با ابزار

 )Magic Wand(3-17  آشنايي با ابزار انتخاب عصاي سحرآميز 
كيي ديگر از پركارترين ابزارهاي انتخاب در فتوشاپ ابزاري به‌نام عصاي سحرآميز است. به‌طوري كه با استفاده 
از آن مي‌توان اقدام به انتخاب محدوده‌های رنگی مشــابه در یک تصوير کرد. اين ابزار داراي قابليت ويژه‌اي بوده 
به‌طوريك‌ه مي‌تواند با کلیک در یک ناحیه رنگ‌هایی از تصویر را انتخاب نماید که مشابه رنگ نقطه انتخابی است. 
به عنوان مثال براي انتخاب رنگ آبي آسمان در یک تصویر منظره، شما مي‌توانيد بر روي رنگ آبی آسمان كلكي 

كنيد، بدین ترتیب تمامی رنگ‌های آبی موجود در این بخش به حالت انتخاب درمی‌آید.

 Tolerance ،اگــر در هنگام اســتفاده از این ابزار به نوار اختیارات دقت کنید یکــی از گزینه‌های پرکاربرد
یا میزان دقت ابزار اســت به طوری‌که هر چه مقدار آن بیش‌تر باشــد دقت ابزار کمتر شــده در نتیجه محدوده 
بزرگ‌تری از رنگ‌های مشــابه انتخاب می‌شود و برعکس هر چه این مقدار کمتر باشد، دقت ابزار افزایش یافته 

و به دلیل انتخاب دقیق محدوده رنگی با رنگ نقطه کلیک شده محدوده کوچک‌تری انتخاب خواهد شد.
25



  Select 4-17 آشنايي با منوي
در قسمت‌های قبل با ابزار‌های انتخاب و کاربرد آنها آشنا شدید در این قسمت با استفاده از منوی Select شما 

را با دستورات مربوط به نواحی انتخاب آشنا می‌نماییم:
Select دستورات منوی

دستورکاربردکلید میانبر
  Ctrl + Aانتخاب کل تصویرSelect All

Ctrl + Dاز حالت انتخاب خارج کردنDeselect

Shift+Ctrl + Dبازیابی ناحیه انتخاب قبلیReselect

Shift + Ctrl + Iمعکوس کردن ناحیه انتخابInverse

برای آشنایی بیشتر با این دستورات به مثال زیر توجه کنید :

مثال:
یک فایل تصویری با زمینه یکرنگ را باز کنید. ما می‌خواهیم همه قسمت‌های تصویر به جز زمینه را بدون 

استفاده از ابزار‌های کمند انتخاب نماییم. برای این منظور مراحل زیر را انجام دهید:
با ابزار انتخاب عصای سحرآمیز بر روی زمینه تصویر کلیک کنید تا به حالت انتخاب درآید.	
از منوی Select دستور Inverse را اجرا کنید.	

مشاهده می‌کنید که بسیار سریع و راحت دور تا دور تصویر انتخاب شده است.

 Color Range 1-4-17  دستور
همان‌طــور که در بخش ابزار‌های انتخاب گفتیم یکی از روش‌های انتخاب بخشــی از تصویر اســتفاده از 
 Color شــباهت رنگی است که در این میان دســتورهای مختلفی نیز وجود دارند که از جمله آن‌ها می‌توان به

Grow ،range وSimilar اشاره کرد که در این قسمت به بررسی دستور Color Range می‌پردازیم.
این دســتور می‌تواند بر اساس شباهت رنگ موجود در یک محدوده به انتخاب بخش یا بخش‌هایی از یک 

تصویر بپردازد. با اجرای این دستور از منوی Select پنجره مقابل باز می‌شود. )شکل 17-10(

Color Range شکل10-17 پنجره تنظیمات
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همان‌طور که در این پنجره مشاهده می‌شود در جلوی عنوان Select گزینه Sample colors قرار دارد که 
به ما اجازه می‌دهد هر رنگی را که خواستیم در تصویر انتخاب نماییم هر چند که در این منو می‌توان رنگ‌های 

خاصی از تصویر را نیز انتخاب کرد.

2-4-17  آشنايي با دستورهای تغییر محدوده انتخاب 
قبل از این‌که شــما را با دستورات زیر منوی Modify آشــناکنیم به بررسی دستور Feather می‌پردازیم. 
همان‌طور كه قبلًا نیز در مورد این دستور در نوار اختیارات ابزار‌های انتخاب گفته شد، با استفاده از آن می‌توان 
گوشه‌های تیز محدوده انتخاب را گرد کرد به‌طوري كه وقتي از ابزارهاي انتخابي مانند کادر انتخاب مستطیلی 
یا كمند چندضلعی اســتفاده ميك‌نيد گوشه‌هاي تيزي ايجاد می‌شود كه به‌راحتی با دستور Feather می‌توان 
 Modify را از زیر منوی Feather آن‌ها را گرد کرد. براي اين منظور كافي اســت پس از انتخاب، دســتور
 Feather ( را اجرا كنيد. در اين حالت پنجره‌اي باز مي‌شــود )شکل11-17( كه مي‌توانيد در قسمتShift+F6(
Radius شعاع دایره‌ای که باعث گرد شدن گوشه‌ها می‌شود را برحسب پكيسل تعيين نمایید. با اين عمل علاوه 
بــر اينكه عمل گرد كردن صورت مي‌گيرد لبه‌های محــدوده انتخاب نیز به حالت محو درمی‌آید که می‌توان با 
استفاده از كليدهاي Ctrl + C قسمت انتخاب شده را كپي كرده سپس در كي فايل جديد Paste نمائيد، دقيقاً 
محدوده انتخاب شده و لبه‌های محو شده دور آن نمايان خواهد شد. از اين تكنكي در هنگام تمركز يا تأيكد بر 

روي قسمت‌هاي خاصي از تصوير استفاده مي‌شود.

Feather شکل11-17 تنظیم مقدار

ســوال: به نظر شما چه تفاوتی بین دستور Feather در منوی Select و Feather در نوار اختیارات ابزار‌های 
انتخاب وجود دارد ؟

گزينــه‌اي   Select منــوي  در 
تحت عنــوان Modify قــرار داد كه 
بــا اســتفاده از آن مي‌تــوان بر روي 
تغييراتي  انتخاب شــده  قســمت‌هاي 
اعمــال کرد. اين زیر منــو داراي چند 
دســتور مي‌باشد)شکل12-17( كه هر 
كي از اين دســتورها به تنهايي داراي 
كاربرد خاصي مي‌باشند و در ادامه شما 
را با این دســتورها و کاربرد آن‌ها آشنا 

می‌کنیم:

Modify شکل12-17 دستورهای زیر منوی
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  Border 3-4-17  دستور 
 با اســتفاده از آن مي‌توان از قسمت‌هاي انتخاب شــده یک تصویر، تنها حاشيه يا كادر خاصي با ضخامت 

دلخواه را انتخاب کرد.
مثــال: می‌خواهیم از یک تصویر دلخواه یک نوار رنگی جدا نماییم و برای این منظور عملیات زیر را انجام 

می‌دهیم :
مراحل انجام کار:

یک فایل تصویری دلخواه را باز کنید.
با استفاده از ابزار Single Row Marquee  یک سطر از تصویر را  انتخاب کنید.

دســتور Border را اجرا کنید و در پنجره باز شده Width یا پهنای محدوده انتخاب شده را  10 پیکسل 
قرار دهید. )شکل17-13(

شکل 13-17 تنظیم ضخامت محدوده انتخاب

همان‌طور که مشاهده می‌کنید محدوده انتخاب شده دارای ضخامت 10 پیکسلی می‌شود.
محدوده انتخاب شده را کپی کرده و در یک فایل جدید Paste نمایید و نتیجه کار را مشاهده کنید.

حال مثال بالا را برای جدا کردن یک قاب از تصویر یکبار دیگر انجام دهید.

4-4-17   دستور Smooth )نرم كردن(
با استفاده از این دستور نیز می‌توان مانند دستور Feather گوشه‌های یک ناحیه انتخاب را گرد کرد به‌طوری‌که 

با این عمل برجستگي‌ها و فرورفتگي‌هاي مرز انتخاب شده از بين رفته و هموارتر گردد. )شکل 17-14(
سوال: به نظر شما چه تفاوتی بین دستور Feather و Smooth در گرد کردن گوشه وجود دارد؟

Smooth –Feather –Border شکل14-17 مقایسه دستورهای
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  Expand 5-4-17  دستور
زمانی‌که می‌خواهیم یک محدوده انتخاب را به میزان مشــخصی از تمام جهات به یک نســبت بزرگ‌تر نماییم 
از این دســتور اســتفاده می‌کنیم. با اجرای این دستور پنجره‌ای باز می‌شــود که در بخش Expand By میزان 
 Contract گســترش یا انبســاط را بر حسب پیکسل وارد می‌کنیم. )شکل15-17( توجه داشــته باشید دستور

عکس این دستور عمل کرده و باعث كوچ‌كتر شدن یا انقباض محدوده انتخاب شده مي‌گردد.

Feather و کاربرد آن در Refine edge 6-4-17  دستور
 Refine edge و با انتخاب بخشی از لایه توسط ابزارهای انتخاب، گزینه Feather در هنگام استفاده از دستور
در نــوار اختیارات در بالای صفحه فعال می‌گردد. به‌طوری‌که توســط آن می‌توان هنگام انتخاب و جدا کردن 
بخشــی از لایه یا تلفیق لایه‌ها با اســتفاده از پنجره Refine edge حد و مرز لبه‌ها را به اندازه دلخواه در پس 

زمینه محو کرد. )شکل 17-15(

شکل15-17 تنظیم گسترش محدوده انتخاب

حــال اگر پس از اعمال تغییرات در پنجــره Refine Edge محدوده انتخاب را معکوس کرده (Inverse) و 
سپس کلید Delete را بزنید، محو شدگی اعمال شده بر روی تصویر نمایش داده می‌شود.

Refine Edge شکل16-17  دستور
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7-4-17 تغییر اندازه و چرخش محدوده انتخاب 
برای این منظور از منوی Select دســتور Transform Selection (Ctrl+T) را بر روی محدوده انتخاب 
شــده اجرا کنید. در این حالت در اطراف ناحیه انتخاب دستگیره‌هایی ظاهر می‌شود که به کمک دستگیره‌های 
روی چهار گوشــه و اضلاع می‌توان محدوده انتخاب را تغییر اندازه داد. ضمن این‌که با قرار دادن مکان‌نما در 
بیرون محدوده انتخاب شــده و درگ کردن می‌توان آن را حول یک نقطه چرخش داد. )شــکل17-17( برای 
این‌که این تغییرات در پایان بر روی محدوده انتخاب اعمال شــود در داخل محدوده انتخاب شــده دابل کلیک 

کنید یا از کلید Enter استفاده نمایید.

شکل17-17 تغییر اندازه و چرخش محدوده انتخاب

8-4-17  نحوه‌ی ذخیره یک محدوده انتخاب
پس از این‌که عمل انتخاب بخش‌های مختلف یک تصویر به پایان رســید چنانچه فایل موردنظر را ببندید 
محدوده‌های انتخاب نیز از بین خواهند رفت. برای جلوگیری از چنین امری و برای ذخیره یک محدوده انتخاب 
از منوی Select دســتور Save Selection را اجرا کنید ســپس در پنجره باز شده در بخش Name به آن نامی 

داده و بر روی دکمه Ok کلیک نمایید. )شکل17-18(

شکل18-17 ذخیره محدوده انتخاب
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با این عمل محدوده انتخاب شــده با فایل ذخیره خواهد شــد. برای بازیابی مجدد این محدوده، فایل مورد 
نظر را باز کرده و از منوی Select دســتور Load Selection را اجرا کنید. در پنجره باز شــده )شکل17-19( 
از فهرســت Document نام فایل و از بخش Channel نام محدوده مورد نظر را انتخاب کرده و Ok نمایید. 

مشاهده خواهید کرد محدوده انتخاب ذخیره شده بر روی تصویر نمایان می‌شود.

شکل 19-17 بارگذاری محدوده انتخاب ذخیره شده

Photoshop 5-17  نحوه‌ی كپي كردن و چسباندن قسمت‌هاي انتخاب شده در
همان‌طــور كه مي‌دانيم گاهي اوقات به دلايل مختلفي نياز به بريدن يا كپي كردن كي بخش از تصوير و 
چسباندن آن به كي فايل يا تصوير ديگر مي‌باشد. براي اين منظور پس از انتخاب محدوده مورد نظر با استفاده 
از دســتور كپي در منوي Edit يا Ctrl+C عمل كپي كردن و با استفاده از گزينه Cut يا Ctrl +X عمل انتقال 
 Edit صورت می‌گیرد. )قسمت انتخاب شده از مبدأ حذف مي‌گردد( برای چسباندن نواحی در مقصد نیز از منوی

دستور Paste یا Ctrl+V را اجرا کنید.

 نکته: با استفاده از ابزار Move    نیز می‌توان محدوده انتخابی را با درگ به یک فایل جدید کپی کرد.

 (Crop( 4-17  آشنايي با ابزار برش

از این ابزار در فتوشــاپ برای برش یا حذف بخش‌های ناخواســته یک تصویر استفاده می‌شود. این دستور 
دقیقــا ماننــد قیچی برش عکاس‌ها عمل می‌کند. براي انجام دادن عمل برش )Crop( كافي اســت ابتدا ابزار 
Crop را فعال كنيد سپس محدوده موردنظر را از تصوير انتخاب نمایید. همان‌طور که مشاهده می‌کنید محدوده 
انتخاب شده روشن و منطقه خارج از محدوده به رنگ تیره و نیمه شفاف می‌باشد که در فتوشاپ به این ناحیه، 

پوشش یا Shield می‌گوییم.
البته اگر به نوار اختیارات توجه کنید می‌بینید که گزینه Shield انتخاب شده است.
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پس از انتخاب محدوده و زدن كليد Enter منطقه انتخاب شده باقی مانده و قسمت‌هاي خارج محدوده انتخاب 
شده از تصوير حذف مي‌گردند. )شکل17-20(

Crop شکل 20-17 ابزار

   نکته: برای غیر فعال کردن ناحیه انتخاب شده با ابزار Crop از کلید Esc استفاده کنید.
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خلاصه مطالب
------------------------------------------------

 ،Marquee فتوشاپ داراي چهار ابزار مختلف برای انتخاب مي‌باشد كه عبارتند از ابزار‌های گروه
.Quick Selection و Magic Wand ابزار عصای سحرآمیز   یا ،Lasso ابزار‌های گروه

از دستورات مهم زیر منوی Modify می‌توان به Border )ضخامت دادن(، Smooth )گرد کردن 
گوشه‌های انتخاب(، Expand )گسترش دادن( و Contract )کاهش دادن( محدوده انتخاب اشاره 

کرد.
دستور Color Range قادر است بر اساس شباهت رنگ موجود در یک محدوده به انتخاب بخش 

یا بخش‌هایی از یک تصویر بپردازد.
 Transform دستور   Select منوی  از  می‌توان  انتخاب  محدوده  چرخش  و  اندازه  تغییر  برای 

Selection را بر روی محدوده انتخاب شده اجرا کنید.
برای ذخیره یک محدوده انتخاب از منوی Select دستور Save Selection را اجرا کنید

از ابزار برش )Crop( در فتوشاپ برای برش یا حذف بخش‌های ناخواسته یک تصویر استفاده 
می‌شود.
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ابزار های انتخاب

گروه ابزاریکاربردكليد ميانبر
M)انتخاب های منظم) چهار ضلعی، دایره، سطری و ستونیMarquee

Lانتخاب آزاد و دوربریLasso

Shift+Lانتخاب چند ضلعی                        Polygonal Lasoo

Shift+Lانتخاب آزاد مغناطیسی بر اساس اختلاف رنگ  Magnetic Lasso

Magic Wandعصای سحرآمیز و انتخاب بر اساس شباهت رنگ

Quick Selectionانتخاب سریع بر اساس شباهت رنگ

نکته : با کلید Shift عمل اضافه کردن به محدوده انتخاب و با کلید  Alt عمل کم کردن 
محدوده انتخاب انجام می گیرد.

Select دستورات منوی

گروه ابزاریکلید میانبرکاربرد
Ctrl+ASelect Allانتحاب کل تصویر

Ctrl+DDeselectخارج کردن از حالت انتخاب

Shift+Ctrl+DReselectبازیابی ناحیه انتخاب قبلی

Shift+ Ctrl+IInverseمعکوس کردن ناحیه انتخاب

Shift+ F6Featherگرد کردن و محو کردن محدوده انتخاب

 Modify/ Borderضخامت دادن به ناحیه انتخاب
Modify/ Smoothگرد کردن محدوده انتخاب

Modify/ Expandگسترش داده محدوده انتخاب

 Modify/ Contractکاهش دادن محدوده انتخاب
Save Selectionذخیره محدوده انتخاب

Transform Selectionتغییر اندازه و چرخش محدوده انتخاب
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خودآزمايى
1- انواع ابزار های انتخاب در فتوشاپ را نام ببرید؟

2- از محدوده های انتخاب در یک تصویر چه استفاده ای می شود؟
3- کاربرد دستور Feather چیست؟

4- تفاوت دستورهای Feather و Smooth چیست؟
5- برای گسترش و کاهش محدوده های انتخاب از چه دستورهایی استفاده می شود؟

پرسش های چهارگزينه ای
1-کدامیک از گزینه هاي زیر یک شکل را از حالت انتخاب خارج مي کند؟

 Inverse )ب    Similar )الف
Reselect )د    Deselect )ج

2-کدامیک از ابزارهاي زیر انتخاب را کاملًا از لبه هاي شکل انجام مي دهد؟
ب( کمند مغناطیسي الف( کمند   

 Similar )د ج( کمند چندضلعي  

3- چنانچه بخواهید قسمت هایي از شکل را که یک رنگ است انتخاب نمایید از کدام ابزار استفاده مي کنید؟
Inverse )ب    Marquee )الف

 Magic wand )د     Lasso )35ج
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4- توسط كدام گزينه مي‌توان منطقه انتخاب را برعکس کرد يعني مناطقي كه انتخاب شده را از حالت انتخاب 
خارج کرده و مناطقي كه انتخاب نشده را انتخاب کنيد؟

Reselect )د 	Deselect )ج 	 Inverse )ب 	Similar )الف 	
5- چنانچه بخواهيد قسمت انتخاب شده را تغییر اندازه دهید از كدام گزينه استفاده مي‌کنيد؟

Similar )ب 			  Grow )الف
 Transform Selection )د 			  Crop )ج
6- با كدام ابزار مي‌توان قسمت‌هاي ناخواسته كي تصوير را حذف کرد؟

Deselect )ب 			  Grow )الف
 Crop )د 	Transform Selection )ج

7- در ابزارMarquee چنانچه بخواهيد نقطه‌اي كه عمل درگ كردن از آن آغاز می‌شود مركز شكل قرار گيرد 
از چه كليدي استفاده مي‌نمایيد؟

Space )د 		 Ctrl )ج 		 Shift )ب 	Alt )الف 	
8- براي اينك‌ه بخواهيد در كي تصوير منظره، فقط ناحيه آســمان آبي رنگ موجود در تصوير را انتخاب كنيد 

كدامكي از ابزارها، انتخابي مناسب‌تر مي‌باشد؟
 Lasso )ب 			  Marquee )الف

 Polygonal Lasso )د 	 	Magic  wand )ج 	
9- براي آنك‌ه در داخل كي ناحيه انتخاب شــده ناحيه ديگري را انتخاب كنيد بايد حين ترســيم كادر انتخاب 

چه كليدي را پايين نگه می‌دارید؟
 Alt )ب 			  Shift+Z )الف

 Alt + Shift )د 			  Ctrl )ج

10- براي Deselect كردن يا از حالت انتخاب خارج كردن كي بخش از تصوير از چه كليد ميانبري اســتفاده 
مي‌شود؟

 Ctrl+M )د 	Ctrl+D )ج 	Ctrl+S )ب 	Ctrl+P )الف 	

11- چنانچه در كي محدوده انتخاب شده از تصوير بخواهيد بخشي از محدوده را از حالت انتخاب خارج کنيد 
بدون اينك‌ه ساير قسمت‌ها از حالت انتخاب خارج شود از چه روشي استفاده ميك‌نيد؟

الف( با پايين نگه داشتن كليد Alt ابزار انتخاب را بر روي محدوده مورد نظر حركت می‌دهیم. 	
ب( با پايين نگه‌داشتن كليد Shift ابزار انتخاب را برروي محدوده مورد نظر حركت مي‌دهيم.

ج( ابزار انتخاب را به روي محدوده مورد نظر مجدداً حركت مي‌دهيم.
د( بر روي محدوده مورد نظر كليد Delete را مي‌زنيم.

12- با استفاده از كدام ابزار انتخاب مي‌توان عمل دوربري اجسام مورد نظر را با توجه به تفاوت كنتراست بين 
مكان نماي ماوس و ناحيه كنار آن انجام داد؟

 Magnetic Lasso )ب 		  Magic wand )الف 	
Lasso )د 			  Marquee )ج

13- با استفاده از كدام دستور زير مي‌توان فقط عمل گرد كردن گوشه تيز محدوده انتخاب شده را انجام داد؟
 Expand)ب 			  Smooth )الف

 Feather)د 			  Contract )ج
36
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مقدمه:
در این قسمت می‌خواهیم به صورت ساختاری به انواع نرم‌افزارهای گرافیکی، نحوه ذخیره‌سازی فایلی آنها 
و همچنیــن به بررســی معایب و مزایای هر یک از آنها پرداخته و عوامــل مؤثر بر کیفیت خروجی آنها را مورد 

تجزیه و تحلیل قرار دهیم.

1-18 انواع نرم‌افزارهاي گرافيكي
تصاویری که در کامپیوتر وجود دارند را می‌توان به دو دسته تصاویر برداری و تصاویر پیکسلی تقسیم‌بندی 
 ،Freehand به  تصاویری گفته می‌شود که در نرم‌افزارهایی مانند )Vector( کرد. دسته اول یعنی تصاویر برداری
Corel Draw و Ilustrator ایجاد می‌شــوند. این ســری از تصاویر به دلیل اینکه ســاختار آنها را بردارها و 
منحنی‌هایی تشکیل می‌دهد که بر اساس فرمول‌های ریاضی تعریف شده‌اند در نتیجه، جابجایی، تغییر اندازه و 

بزرگ و کوچک کردن آنها هیچ گونه تأثیری در کیفیت آنها نخواهد داشت.
دســته دوم تصاویر که به آنها Raster یا پیکسلی گفته می‌شــود، آنهایی هستند که توسط نرم‌افزار‌هایی مانند 
فتوشاپ ایجاد می‌گردند اساس تشکیل این دسته از نرم‌افزار ها مجموعه‌ای از نقاط است که ما آنها را به عنوان 
پیکسل می‌شناســیم. در این گونه تصاویر بر خلاف نوع قبلی، اشیاء موجود در تصویر به صورت مجموعه‌ای از 
نقاط کنار هم می‌باشــند که ســاختاری غیرمستقل و وابسته به یکدیگر دارند به طوریکه با تغییر و ویرایش یک 
تصویر پیکســلی لازم است گروهی از پیکســل‌ها مورد اصلاح و ویرایش قرار گیرند. بدین لحاظ هرگونه تغییر 

اندازه می‌تواند کیفیت آنها را تحت تأثیر خود قرار دهد.

)Raster( 1-1-18 نرم‌افزارهاي گرافيكي پکیسلی
در گرافكي Bitmap تصاویر شامل شبکه‌ای از نقاط در کنار هم می‌باشد که به هر یک از این نقاط، پیکسل 
می‌گویند. پكيســل‌ها دارای پهنا، ارتفاع و رنگ مشــخصی بوده به‌طوری‌که اجتماع این نقاط رنگی در کنار هم 
یک تصویر Bitmap را تشــکیل می‌دهد. به همین دلیل در هنگام كار با تصاوير Bitmap پكيســل‌ها ويرايش 

مي‌شوند تا خود موضوع يا اشكال.
از آن‌جایی‌که تصاوير با درجه رنگی پيوســته از قبيل عكس‌ها يا نقاشــي‌هاي ديجيتالي از سایه‌روشن‌هایی 
درجه‌بندی شــده تشکیل شده‌اند که یک محدوده رنگی مشــخص را نشان می‌دهند تصاوير Bitmap كيي از 
بهتريــن نوع تصاویری هســتند که می‌توانند این گونه عکس‌ها را نمایش دهند. بــه همین دلیل نرم‌افزار‌های 

پیکسلی مانند فتوشاپ برای ویرایش تصاویر مورد استفاده قرار می‌گیرد. )شکل18-1( 

شکل1-18 وضعیت پیکسل‌ها هنگام بزرگ کردن تصاویر پیکسلی

نکته: در گرافیک پیکســلی به دلیل این‌که هر پیکســل دارای اطلاعات رنگی مشخصی است افزایش تعداد 
پیکسل‌ها می‌تواند به میزان چشم‌گیری کیفیت تصویر و البته حجم فایل‌های مورد نظر را افزایش دهد.

)Vector( 2-1-18 نرم‌افزارهاي گرافيگي برداري
همان‌طور که گفتیم گرافكي برداري مجموعه‌ای از خط‌ها و منحني‌هایی هســتند که بر اساس فرمول‌های 
ریاضی، تغییرات موجود در آن‌ها محاسبه و تعریف می‌گردد. بدیهی است اگر تغییری در این گونه تصاویر ایجاد 
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شود هیچ گونه تأثیری بر کیفیت آن‌ها نخواهد داشت. )شکل18-2(
اما مهم‌ترین عیب این گونه نرم‌افزار‌های گرافیکی آن است که برای ویرایش تصاویر با درجه رنگی پیوسته 

مناسب نمی‌باشند.

شکل2-18  وضعیت پیکسل‌ها هنگام بزرگ کردن تصاویر برداری

 )Resolution( 2-18  وضوح  تصوير
تصاویــر عکاســی و دیجیتالی از کنار هم قرار گرفتن پیکســل‌ها بــه نمایش در می‌آینــد. دقت تصویر 
)Resolution( به تعداد پیکسل‌ها در واحد اینچ گفته می‌شود. )Ppi یا Pixel Per Inch( بنابراین می‌توان گفت 
 Resolution هرچه تعداد پیکسل‌ها در واحد اینچ مربع یک تصویر بیش‌تر باشد کیفیت یا دقت تصویر که به آن

گفته می‌شود، افزایش خواهد یافت. نتیجه این امر نیز یک فایل تصویری با حجم فایلی بزرگ‌تر خواهد بود. 

نکته: به واحد سنجش کیفیت تصویر به جای ppi )برای نمایشگر(، واحد dpi) Dot Per Inch( برای چاپ 
نیز گفته می‌شود.

برای این‌که مشــاهده کنید تفاوت Resolution تصویر که ما به آن دقت تصویر می‌گوییم چه تاثیری بر حجم 
فایل دارد به مثال زیر توجه کنید: )شکل18-3(

شکل 3-18  تغییر دقت تصویر و رابطه آن با حجم فایل

مثال:
11 فایل دلخواهی را از زیر شاخه Samples باز کنید..
22 از منوی Image دستور Image size را اجرا کنید تا پنجره فوق باز شود..
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33  همان‌طور که مشــاهده می‌کنیــد این تصویر با دقت تصویــری برابر بــا 72ppi دارای حجم فایلی برابر .
 799.8 کیلوبایت می‌باشد.

44 حال دقت تصویری فایل مورد نظر را به 144ppi افزایش دهید حجم فایل چه تغییری می‌کند؟.

سؤال: به نظرشما چه عواملی می‌توانند حجم فایل تصویری مورد نظر را تحت تاثیر خود قرار دهند؟
ســؤال: اگر ابعاد تصوير را ثابت نگه داشــته و دقت تصویر را کاهش دهیم چه اتفاقی در هنگام بزرگ‌نمایی 

روی  می‌دهد؟ 

Image Size 18-3
برای مشــاهده و تغییر )افزایش یا کاهش( در اندازه و دقت تصویر از منوی Image گزینه Image Size را 

انتخاب کنید. پنجره‌ای مانند شکل زیر نمایش داده می‌شود. )شکل18-4(

Image Size شکل4-18  پنجره

هنگام تنظيم Resolution تصوير، حتماً به يكفيت دستگاه خروجي نيز توجه گردد. به عنوان مثال اگر خروجي 
تصوير مانيتور باشد از دقت و تف‌كيكپذيري 72dpi استفاده مي‌گردد و اگر خروجي تصوير كي چاپگر ليزري باشد 

معمولًا از دقت تصویری 300  تا pdi 600  استفاده مي‌گردد. 

4-18  نحوه‌ی تغيير اندازه صفحه تصویر )بوم( 
براي تغيير اندازه بوم مي‌توان از دســتور  )Image / Canvas Size (Alt+Ctrl+C استفاده کرد. )شکل5-
18( عــاوه بر تغيير اندازه تصوير گاهي اوقات براي اين كــه ميدان عمل بيش‌تري را در هنگام كار با تصاوير 
ايجاد كنيم مي‌توانيم اندازه بوم را كه تصوير بر روي آن قرار گرفته اســت تغيير دهيم. با بزرگ كردن بوم هيچ 
تغييــري در اندازه تصوير بوجود نمي‌آيد. تنها به اطراف تصوير فضاي خالي بيش‌تري اضافه مي‌گردد. ولي نكته 
قابل توجه در هنگام كار در تغيير اندازه بوم‌ها آن اســت كه با كوچك كردن كي بوم از اندازه تصوير مورد نظر 
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قســمت‌هايي از تصوير در هنگام نمايش و چاپ حذف خواهد شــد، بنابراين به هيچ وجه اندازه بوم را از اندازه 
تصوير كوچ‌كتر نميك‌نند. با اســتفاده از بخش Anchor موجود در این پنجره می‌توان جهت بزرگ یا کوچک 
شدن صفحه تصویر )بوم( را مشخص کرد. در حقیقت Anchor نقطه لنگرگاهی یا نقطه مرجع تصویر می‌باشد 
 Anchor که هریک از پیکان‌های این بخش را انتخاب کنید تصویر به آن سمت لنگر خواهد انداخت به‌عبارتی

جهت گسترش یا جمع شدن بوم را تعیین می‌کند.

Canvas Size شکل5-18  پنجره

مثال: می‌خواهیم به اطراف تصویر Fish.psd موجود در پوشــه Samples فتوشــاپ به میزان یک سانتی‌متر 
فضای خالی اضافه نماییم برای این منظور مراحل زیر را انجام می‌دهیم:

1- فایل Fish.psd را از زیر شاخه Samples باز کنید.
2- فایل مورد نظر را با فرمت Png  ذخیره کنید. فایل اصلی را بسته و فایل ایجاد شده با پسوند Png را باز کنید.

3- از منوی Image دستور Duplicate Image را اجرا کرده و در پنجره باز شده نام فایل تکراری ایجاد شده 
را Sampl_fish گذاشته و آن‌را ذخیره کنید.

4- دســتور Canvas Image را اجرا نمایید سپس در پنجره باز شــده در بخش Anchor بر روی مربع وسط 
 Ok موجود یک سانتی‌متر اضافه نمایید و بر روی دکمه (Height) و ارتفاع (Width) کلیک کرده  حال به پهنا

کلیک کنید. مشاهده خواهید کرد به اطراف تصویر یک سانتی‌متر فضای خالی اضافه شده است. 

نکته: گاهی اوقات لازم اســت به جای کار بر روی فایل اصلی و اعمال تغییرات بر روی آن بر روی نسخه 
Duplicate Image تکراری ازآن فایل به انجام دادن عملیات بپردازیم برای این منظور می‌توان از دســتور

برای ایجاد یک نسخه تکراری از فایل مورد نظر استفاده کرد.

 Transform 5-18 آشنايي با گزينه‌هاي
با اســتفاده از اين دســتور که در منوی Edit قرار گرفته است، مي‌توان عمليات تبديلي مختلفي را بر روي 
تصويــر يا بخش‌هايي از آن اعمال کرد. با اســتفاده از اين دســتور قابليت‌هاي مختلفــي از جمله تغيير اندازه، 
چرخاندن، پيچاندن‌، به هم ريختن تصوير، قراردادن كي تصوير در كي زاويه مشــخص، تغيير زاويه ديد، آيينه 
كردن كي تصوير يا به عبارت ديگر پشــت و رو کردن بخش‌هايي از كي تصوير و بســياري عمليات مشابه را 

مي‌توان بر روي تصاوير اعمال کرد كه در زير با مهم‌ترين آن‌ها آشنا مي‌شويم.
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)Scale( 1-5-18 دستور تغيير مقياس
با اجراي دســتور Scale در اطراف بخش انتخاب شــده محدوده‌اي ايجاد مي‌شود كه داراي دستگيره‌هاي 
مختلفي برای تغيير اندازه در جهت‌هاي مختلف است و شما مي‌توانيد با پایين نگه داشتن كليد Shift و كشيدن 
كيي از گوشــه‌هاي آن به‌طور متناســب بخش انتخاب شده را تغيير مقياس دهيد.  برای اعمال تغییرات از کلید 

Enter  یا دابل کلیک در داخل محدوده مورد نظر استفاده کنید. )شکل 18-6(

)Scale( شکل 6-18  تغییر اندازه

  )Rotate( 2-5-18  دستور چرخش
براي اين منظور در بخش دستور‌های Transform گزينه‌اي به‌نام Rotate قرارداده شده است كه با استفاده 
از آن مي‌توانيــد كل تصوير يا بخش‌هايــي از آن را با زاويه‌هاي مختلف و در جهت‌هاي مختلف چرخش دهيد. 
 Rotate ،)چرخاندن به اندازه 180 درجه( Rotate 18 براي اين منظور متناســب با نياز خود كيي از گزينه‌هاي 
Cw 90 )چرخاندن به اندازه 90 درجه در جهت عقربه‌هاي ساعت(، Rotate 90 CCW )چرخاندن به اندازه 90 

درجه در خلاف جهت عقربه‌هاي ساعت( را اجرا کنيد. )شکل 18-7(

)Rotate( شکل 7-18  چرخاندن  تصویر

 )Skew( 3-5-18  دستور مایل کردن
با انتخاب بخشــي از تصوير و اجراي اين دستور كادري به دور بخش انتخاب شده با دستگيره‌هاي مختلف 
ايجاد مي‌شــود كه كاربر را قادر مي‌سازد تا بتواند با كشيدن دستگيره‌هاي موجود در چهارگوشه يا وسط اضلاع 
بخش انتخاب شــده را به حالت‌هاي مختلف تغيير فرم دهد. به‌طور کلی از اين دستور براي مايل كردن تصوير 

موردنظر استفاده مي‌شود. )شکل 18-8(
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)Skew( شکل 8-18  کج کردن تصویر

 )Distort( 4-5-18  دستور به‌هم ریختن
با استفاده از اين دســتور در Photoshop مي‌توان عملي مشابه دستور Skew را انجام داد ضمن اينك‌ه تا 
حدودي اين دستور عمل تغيير مقياس يا اندازه را نيز انجام مي‌دهد. با اين تفاوت كه در اين‌جا وقتي كادر مورد 
نظر در اطراف تصوير مورد نظر ايجاد مي‌شــود هنگامي كه اقدام به كشيدن دستگيره‌هاي موجود مي‌کنيد اين 
امكان به شما داده مي‌شود كه آن را به طرف گوشه مقابل نیز جابجا کنید. به طور کلی از اين دستور براي به‌هم 

ريختن فرم اصلي كي تصوير و افقي كردن در جهات مختلف استفاده می‌شود. )شکل 18-9(

شکل 9-18   به هم ریختن تصویر

 )Perspective( 5-5-18  دستور پرسپکتیو
به كمك اين دســتور مي‌توان بخش انتخاب شــده يا كل كي تصوير را داراي عمق و زاويه ديد مشخصي 
کرد. اين گزينه كيي از مفيد ترين و كاربردي ترين دستور‌های بخش Transform است، به‌طوري كه با اجراي 
آن و با ايجاد كادر انتخاب مورد نظر در اطراف تصوير كاربر مي‌تواند با اســتفاده از دستگيره‌هاي موجود در اين 
كادر به تصوير خود عمق و زاويه خاص بدهد. ضمن اينك‌ه در اين دســتور با تغيير دادن كي گوشــه و جابه‌جا 
كردن آن، گوشه مقابل آن نيز متناسب با اين گوشه تغيير خواهد كرد. اين تفاوت اصلي‌ترين تفاوت اين دستور 

با دستور Distort می‌باشد. )شکل 18-10(

شکل 10-18 پرسپکتیو به تصویر
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 )Warp( 6-5-18  دستور حجم دادن
یکی از دســتور‌هایی است که از نســخه Cs 2.0 به بعد در زیر منوی Transform قرار گرفته و با اجرای 
این دســتور همان‌طور که مشاهده می‌کنید )شکل 11-18( یک شبکه توری شکل از نقاط در اختیار کاربر قرار 
می‌گیرد که با انتخاب هریک از نقاط و درگ آن در جهت مورد نظر می‌توان تصویر را کشــیده، انحنا داده و از 

همه مهم‌تر به آن حجم داد.
از ویژگی‌های این شــبکه تور مانند، قابلیت انعطاف آن علاوه بر محور X و Y در جهت محور Z می‌باشــد. 

همین قابلیت باعث ایجاد حجم و تغییرات سه بعدی در ساختار تصویر می‌گردد.

Warpشکل 11-18  دستور

 )Flip( 7-5-18  دستور قرینه‌سازی
با استفاده از اين گزينه در بخش Transform مي‌توان محدوده انتخاب شده تصوير را قرینه کرد. در حقيقت 
اين گزينه مي‌تواند در دو جهت افقي )Horizontal( و عمودي )Vertical( عمل قرینه كردن را انجام دهد. كيي 

از كاربردهاي ويژه دستور Flip را مي‌توان در آيينه كردن تصاوير يا قرينه كردن آن‌ها دانست. )شکل 18-12(

شکل 12-18  قرینه کردن تصویر

 نکتــه: علاوه برگزينه‌هاي مختلف بخش Transform گزينه‌اي با عنــوان Free Transform با كليد ميانبر
 Ctrl + T وجود دارد كه امكان انجام دادن كليه تبديلات موردنظر را به‌صورت ‌كيجا فراهم ميك‌ند. به‌طوريك‌ه 

به‌راحتي مي‌توانيد عملياتي چون چرخاندن، تغيير مقياس، بهم ریختن و مایل کردن را به كمك آن انجام دهيد. 
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خلاصه مطالب
---------------------------------------

تصاویــری که در کامپیوتر وجود دارند را می‌توان به دو دســته تصاویر برداری و تصاویر پیکســلی 
تقسیم‌بندی کرد.

در نرم‌افزارهای برداری )Vector( اساس کار بر پایه خطوط، منحنی‌ها و فرمول‌های ریاضی است در 
حالیکه در نرم‌افزارهای پیکسلی )Raster( اساس کار تصاویر بر پایه پیکسل است.

در گرافكي Bitmap تصاویر شــامل شبکه‌ای از نقاط مربع شکلی در کنار هم می‌باشد به هر یک از 
این مربع‌ها پیکسل می‌گویند.

 دقت تصویر به تعداد پیکســل‌ها در واحد اینچ گفته می‌شــود. )Ppi یا Pixel Per Inch( بنابراین 
می‌توان گفت هرچه تعداد پیکسل‌ها در واحد اینچ مربع یک تصویر بیشتر باشد کیفیت یا دقت تصویر 

افزایش خواهد یافت.
 Image / Image Size برای مشــاهده و تغییر )افزایش یا کاهش( در اندازه و دقت تصویر از دستور

استفاده کرد.
براي تغيير اندازه بوم مي‌توان از دستور )Image / Canvas Size (Alt+Ctrl+C استفاده کرد.

با اســتفاده از دســتورات زیر منوی Transform از منوی Edit می‌توان عملیاتی چون: تغيير اندازه، 
چرخاندن، پيچاندن، به هم ريختن تصوير، قراردادن كي تصوير در كي زاويه مشــخص، تغيير زاويه 

ديد، قرینه کردن تصاویر و بسياري عمليات مشابه دیگر بر روي تصاوير اعمال کرد.
از دستور Scale برای تغییر اندازه، Rotate برای چرخاندن،Skew برای مورب کردن، Distort برای 
 Flip برای عمق دادن به تصاویر استفاده می‌شود ضمن اینکه از دستور Perspective بهم ریختن و

نیز برای قرینه‌سازی استفاده می‌شود.
 Transform می‌توان کلیه عملیات Ctrl+T یا کلید‌های ترکیبی Freetransform با استفاده از دستور

را یکجا بر روی تصویر مورد نظر انجام داد.
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Image دستورات کاربردی منوی
دستورکلید میانبرکاربرد

Alt+Ctrl+IImage Sizeتغییر اندازه و کیفیت تصویر
Alt+Ctrl+CCanvas Sizeتغیر اندازه بوم

 Duplicateایجاد کپی تکراری از فایل

Edit دستورات کاربردی منوی
دستورکلید میانبرکاربرد

Ctrl+ CCopyکپی محدوده انتخابی به حافظه موقت

Ctrl+ VCutانتقال محدوده انتخابی به حافظه موقت

Ctrl+XPastچسباندن محتویات حافظه موقت

Ctrl+ZUndoبازگشت به مرحله قبل عملیات

Alt+Ctrl+ZStep Backwardبازگشت مرحله به مرحله
تنظیم اولویت های کاربران مانند تنظیم دیسک های چرک 

نویس و تعداد د فعات Undo و میزان حافظه مجازی نرم‌افزار
Ctrl+K

Preferences

Edit / Transform دستورات کاربردی منوی
دستورکلید میانبرکاربرد

ShiftScaleتغییر اندازه یا مقیاس

Rotateچرخش

Shift+CtrlSkewمایل کردن

CtrlDistortبهم ریختن – پیچاندن

Alt+Ctlr+ShiftPerspectiveعمق دادن

Rotate 90 CWچرخش 90 درجه در جهت عقربه های ساعت
Rotate 90 CCWچرخش 90 درجه خلاف جهت عقربه های ساعت

Flip Horizontalقرینه افقی
Flip Verticalقرینه عمودی

Ctrl+TFree Transformتغییر اندازه،چرخش،مایل کردن، بهم ریختن و ...
Transform انجام مجددShift+Ctrl+TFree Transform 

Again
 Alt+Shift+Ctrl+TFree Transformانجام مجدد  Transform و کپی

Again With 
Duplicate

45



206

خودآزمايی
1- انواع نرم افزارهای گرافیکی را نام ببرید و آن ها را با هم مقایسه کنید؟

Resolution -2  یا تفکیک پذیری تصویر را تعریف کنید؟
3- کاربرد دستور Image Size چیست؟

4- برای خروجی های چاپی و Web از چه دقت تصویری استفاده می شود؟
5- از عملیات Transform چه استفاده ای می شود؟
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پرسش های چهارگزينه ای
1-توسط کدام گزینه منويImageمي توان درجه وضوح تصاویر را مشخص کرد؟

 Convas Size )ب   Image Size )الف
 Apply Image)د    Duplicate )ج

2- چنانچه بخواهیم ابعاد صفحه کار تصویر را تغییر دهیم از کدام گزینه استفاده مي کنید؟
             Convas Size)ب   Image Size )الف

Apply Image )د    Duplicate )ج
3- چنانچه بخواهیم اندازه تصویر رابزرگ یا کوچک نماییم از کدام گزینهTransform استفاده مي کنید؟

 Distort)ب    Skew)الف
Scale)د    Rotate)ج

4- گزینهEdit>Transform>Flip Horizontal چه عملي روي تصویر انجام مي دهد؟
الف( تصویر را به یک طرف مي کشاند.

ب( تصویررا به صورت افقي قرینه مي سازد.
ج( تصویر را 90 درجه مي چرخاند.

د( تصویر را به صورت آزاد به هر طرف مي چرخاند.

5- با کدامیک از دستور های زیر مي توان ابعاد تصویر مورد نظر را تغییر داد؟
 Canvas Size )ب    New )الف
Picture Size )د    Image Size )ج

6- کدامیک از جملات زیر در مورد دقت یا Resolutionتصویر صحیح مي باشد؟
الف( هر چه دقت بیش تر باشد کیفیت تصویر بیش تر ولي حجم فایل تغییر نمي کند.

ب( هر چه دقت بیش تر باشد کیفیت تصویر بیش تر و حجم فایل نیز افزایش مي یابد.
ج( هر چه دقت بیش تر باشد کیفیت کاهش یافته و حجم فایل نیز کاهش مي یابد.

د( هر چه دقت کمتر باشد کیفیت افزایش یافته ولي حجم فایل تغییر نمي کند.

7- چنانچه بخواهیم خروجي یک فایل را برروي صفحه وب منتشــر نماییم دقت یا Resolution چه عددي 
در نظر مي گیرند؟

 200 dpi )ب    300 dpi )الف  
100 dpi )د  72dpi )ج

  Resolution8- معمــولًا براي چاپ فایل مورد نظر در یک پرینتر لیزري رنگــي با کیفیت بالا از چه دقت یا
تصویري استفاده مي شود؟

300dpi)ب     100 dpi )الف  
96dpi )د  72dpi)ج

9- در پنجره Canvas از منوي Image گزینهAnchorدر چه موردي استفاده مي شود؟
الف( اندازه بوم را تغییر می دهد.

ب( محل قرارگیري بوم برروي صفحه را مشخص مي کند.
ج( جهت بزرگ و کوچک کردن بوم را مشخص مي کند.
د( میزان بزرگ و کوچک کردن بوم را مشخص مي کند.
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10- با كدامكي از دستور‌های زير مي‌توان عمل قرینه كردن تصوير مورد نظر را در جهت عمودي انجام داد؟
       Rotate 180 Cw )ب 		 Rotate 90 Cw )الف

Flip Horizontal)د 		  Flip Vertical )ج

11- با كدامكي از دستور‌های زير مي‌توان به جسم يا تصوير مورد نظر در تصوير عمق داد؟
	Perspective )ب 			  Skew )الف

 Flip)د 			  Distort )ج

12- كدام كي از كليد‌هاي ميانبر زير مي‌تواند هر سه دستور Skew, Distort, Rotate را بر روي عنصر انتخاب 
شده به طور همزمان قابل انجام سازد؟

	Ctrl+T )ب 			  Ctrl+M )الف 	
Ctrl+S )د 			  Ctrl+D )ج
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مقدمه:
در اين قسمت با يكي از قابليت‌هاي بسيار بالاي كار با تصوير آشنا مي‌شويم و آن بحثي تحت عنوان لايه‌ها 
مي‌باشــد. يك لايه را مي‌توان به يك طلق شــفاف تشبيه كرد كه داراي تصاوير خاص مي‌باشد. با تركيب چند 
طلق شــفاف با يك‌ديگر يك تصوير كامل بوجود مي‌آيــد. در اين حالت مي‌توانيد بر روي هر يك از طلق‌هاي 

موجود تغييراتي را اعمال نمایيد، بدون اين‌كه اين تغييرات بر روي ساير لایه‌ها تأثير گذارد. 

1-19 انجام عمليات بر روي لايه‌ها 
قبل از انجام عمليات بر روي لايه‌ها لازم اســت از منــوي Windowگزينه Layers را اجرا نمائيد و یا F7 را 
بفشارید. در اين حالت مي‌توانيد با باز شدن پالت لايه‌ها اقدام به انجام عمليات بر روي آنها نمائيد. با باز شدن 
اين پنجره و با كليك كردن بر روي دكمه مثلثي شــكل گوشــه سمت راست و بالاي اين پنجره مي توانيد با 

اجراي گزينه Palette Option از پنجره باز شده اندازه تصوير پيش نمايش را تغيير دهيد.
همانطور كه در پالت لايه‌ها مشاهده مي‌كنيد در سمت راست تصوير پيش نمايش اسم لايه و در سمت چپ 
آن کی مربع كوچك حاوي آيكن  ديده مي‌شود. که نشانه آشکار بودن يا مخفي بودن لايه می‌باشد. چنانچه 
بر روي آيكن چشم كليك نمائيد يك مربع خالي ايجاد مي شود و بدين ترتيب لايه موردنظر شما در عين حالي 
كه وجود دارد، مخفي خواهد شد. ضمن اينكه اگر بر روي کی لایه كليك كنيد كادر اطراف آن پررنگ‌تر شده 
و آن لایه به عنوان لایه فعال در بین ســایر لایه‌ها محســوب می‌گردد. برای افزایش و یا کاهش شفافیت لایه 

می‌توانید از Opacity استفاده کنید.

Layers شکل 1-19 پالت

توجه داشته باشید که می‌توان لایه یا قسمتی از آن را به طور کامل قفل کرد همانطور که در شکل 19-1 
مشاهده میک‌نید در بالای پالت لایه‌ها چهار قفل وجود دارد که عبارتند از:

Lock transparent Pixels  : این قفل  باعث محافظت بخش‌های شــفاف لایه از انجام عملیات 
ویرایشی می‌شود.

Lock Image Pixels  : بر خلاف قفل قبلی عمل کرده و بخش‌های تصویری فایل را از ویرایش 
محافظت میک‌ند.
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Lock Position  : که به آن قفل جابجایی گفته می‌شود، مانع از جابجایی لایه قفل شده می‌گردد.
Lock All  : تمامــی قفل‌هــای قبلی را بر روی کی لایه اعمال میک‌ند. برای قفل کردن کی لایه 

کافی است ابتدا لایه را انتخاب کرده و سپس بر روی قفل لایه کلکی نمایید.

1-1-19 نحوه‌ی‌ ايجاد يك لايه جديد 
براي اين منظور مي‌توانيد در پايين پالت لايه‌ها بر روي علامت صفحه كليك كنيد يا اين‌كه از دكمه مثلثي 
شــكل، واقع در گوشــه بالايي اين پنجره یا منوی Layer گزينه New Layer را اجرا كنيد. در اين حالت يك 

لايه‌ی جديد به لايه‌هاي قبلي اضافه مي‌گردد.
سوال: به چه روش‌های دیگری می‌توان لایه‌های جدید ایجاد کرد؟

2-1-19 نحوه‌ی تغییر نام لایه‌ها
بــرای تغییــر نام لایه روی نام لایه مورد نظر دابل کلکی کنید و نام جدیــد را وارد کرده و کلید Enter را 

بفشارید.

3-1-19 نحوه‌ی تنظیم ترتیب لايه‌ها
ترتیب قرارگیری لایه‌ها در پالت در شکل گرفتن تصویر نهایی تأثیر بسزایی دارد. برای تغییر محل کی لایه 

در پالت لایه‌ها کیی از روش‌های زیر را انتخاب کنید :
11 در پالــت لایه‌ها، لایه مورد نظر را انتخاب کــرده و با درگ کردن به با لا و پایین، آن‌را به محل مورد نظر .

منتقل کنید. 
22 لایه مورد نظر را انتخاب کرده و با اســتفاده از میانبر ]+Ctrl  به کی لایه بالاتر و با [+Ctrl  به کی لایه .

پایین‌تر منتقل کنید.
 Ctrl+Shift+[ و برای انتقال به پایین‌ترین لایه از Ctrl+Shift+] نکته: برای انتقال لایه به بالاترین لایه از میانبر

استفاده کنید.

4-1-19 نحوه‌ی حذف لايه‌ها 
براي حذف لايه‌ها، لايه مورد نظر را انتخاب كرده و کیی از روش‌های زیر را انجام دهید:

 دكمــه مثلثي شــكل واقع در گوشــه بالايي پالــت را كليك كنيد، ســپس از منوي ظاهر شــده گزينه
Delete Layer را انتخاب كنيد.

روی دکمه ســطل آشــغال پالت لایه‌ها کلکی کنید )یا لايه مورد نظر را به ســمت ســطل آشغال پالت 
درگک نید(.

از منوی Layer گزینه Delete / Layer را انتخاب کنید.

5-1-19 نحوه‌ی ارتباط دادن لایه‌ها 
در پالت لایه‌ها، ابتدا لایه‌‌هایی که قصد ارتباط دادن آن‌ها را داریم با اســتفاده از Shift و کلکی انتخاب کرده، 
سپس روی دکمه Link Layers از پایین پالت لایه‌ها کلکی میک‌نیم. در اين حالت با جابه‌جا كردن لايه فعال 

لايه‌هاي Link شده نيز به همراه آن جابه‌جا خواهند شد.
6-1-19 نحوه‌ی نسخه برداری از لایه‌ها 

برای نسخه‌برداری ابتدا لایه مورد نظر را انتخاب کرده و کیی از روش‌های زیر را انتخاب کنید:
 دكمه مثلثي شــكل واقع در گوشــه بالايي پالت  را كليك كنيد، ســپس از منوي ظاهر شده گزينه	

Duplicate Layer را انتخاب مي‌كنيد.
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از منوی Layer گزینه Duplicate Layer را انتخاب کنید.
لایه مورد نظر را روی دکمه New Layer در پایین پالت درگ کنید.

کلید Alt را پایین نگه داشته و لایه را درگ کنید.

7-1-19 مخفي و آشكار كردن لايه‌ها 
در هنگام كار با لايه‌ها گاهي اوقات به دليل تعدد لايه‌هاي ايجاد شــده و شلوغ شدن محيط كار مي‌توانيم 
اقدام به مخفي كردن بعضي از لايه‌ها نمایيم. همان‌طور كه در پالت لايه‌ها مي‌بينيد در كنار اسم لايه کی مربع 
كوچك قرار دارد که يك نماد چشــم در آن ديده مي‌شــود كه به معناي آشكار بودن لايه موردنظر است. شما 

مي‌توانيد با كليك كردن بر روي نماد چشم با حذف اين آيكن،لايه موردنظر را در حالت مخفي قرار دهيد.

8-1-19 تبدیل محدوده انتخاب به لایه
برای تبدیل محدوده انتخاب به لایه دو راه وجود دارد:

11 . Layer via copy گزینه New و زیر منوی Layer ابتدا محدوده مورد نظر را انتخاب کرده و سپس از منوی
را اجراء میک‌نیم. در این روش از محدوده مورد نظر در تصویر کی کپی در کی لایه جدید ایجاد می‌شود و 

تصویر اصلی بدون تغییر باقی می‌ماند.
22 . Layer via cut گزینه New و زیر منوی Layer ابتدا محدوده مورد نظر را انتخاب کرده و سپس از منوی

را اجراء میک‌نیم. در این روش محدوده مورد نظر در تصویر برش خورده و در کی لایه جدید قرار می‌گیرد.

Photoshop 9-1-19 ادغام يا تركيب لايه‌ها در
هر چه تعداد لايه‌هاي يك تصوير بیش‌تر باشد عملًا حجم فايل تصويري شما افزايش پيدا كرده و مقدار بسيار 
زيادي از فضاي ديســك شما اشــغال مي‌گردد )در فرمت پیش‌فرض فتوشاپ یعنی psd  امكان كاركردن بر روي 
لايه‌هاي تصوير ميسر است.( در فرمت‌هاي ديگر امكان كار بر روي فايل‌هايي كه از لايه‌هاي مجزا تشكيل شده‌اند 
وجود ندارد در اين حالت براي اين‌كه بتوان از تصوير مورد نظر استفاده كرد و آن‌را با فرمت‌هاي ديگر ذخيره کرد حتماً 
لازم است لايه‌هاي موجود با يك‌ديگر تركيب شده و به يك لايه تبديل گردد. براي اين منظور در Photoshop از 
دستور Flatten Image استفاده مي‌كنيم. پس از تركيب لايه‌ها با يك‌ديگر مي‌توانيد عمليات مختلفي برروي فايل 

اعمال كرده و آن‌را در فرمت‌هاي مختلف ذخيره نمایيد.

Merge شکل 2-19 انواع

Merge Down : ادغام لايه فعال با لایه زیرین
Merge Visible : ادغام لايه‌هاي آشكار

Merge Linked : ادغام لايه‌های مرتبط به هم 

)Flatten Image( 10-1-19 کیدست کردن لایه‌ها
 در Photoshop دســتوري تحــت عنــوان Flatten Image وجــود دارد كه با اســتفاده از آن مي‌توان 
عمل يكدســت كردن تمامي لايه‌هاي آشــكار را در يك لايه فشــرده انجام داد. در اين حالت اگر لايه مخفي 
 وجود داشــته باشــد هنگام Flat كردن حذف خواهد شــد. براي اين منظور كافي است از منوي Layer دستور

Flatten Image را اجرا كنيد. 
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 Background 2-19 تغییرات در لایه
بــرای ایجاد برخی تغییــرات در لایه Background مانند جابه‌جا کــردن آن، ابتدا باید آن ‌را به کی لایه 
معمولــی تبدیــل کرد. برای این کار ابتدا لایه Background را انتخاب کــرده و از منوی Layer و زیر منوی 
New گزینه Layer from Background را کلکی کنید. سپس در پنجره‌ای که باز می‌شود برای لایه نامی را 

انتخاب کنید یا همان نام پیش فرض )Layer 0( را انتخاب کنید. 
هم‌چنین اگر فایل شــما لایه‌ای به‌نام Background نداشــت و به آن نیاز داشــتید، ابتدا لایه‌ای برای آن 
ایجــاد کرده و با انتخاب منــوی Layer و زیر منویNew و گزینــه Layer from Background آن‌را به لایه 

Background تبدیل کنید. 

 )Clipping Group( 3-19 آشنايي با گروه كردن لايه‌ها
هنگامي كه شما چند لايه داشته باشيد مي‌توانيد هرچند تا از لايه‌ها را با هم به نحوي گروه نمایید كه كار 
ماســك را نيز انجام دهند. فرض كنيد شما يك دايره داريد. مي‌خواهيد درون دايره را با يك عكس پر كنيد اما 

نمي‌خواهيد از روش Copy و Paste استفاده كنيد. بنابراين در اين‌جا اين روش به كمك شما مي‌آيد. 
براي اين كار مي‌بايد لايه‌اي را كه مي‌خواهيد درون شكل خود را از آن پر كنيد در بالاي لايه مورد نظر و لايه 

شكل خود را در پايين قرار دهيد. به عنوان مثال به ترتيب لايه‌ها در شكل زیر توجه كنيد :

Clipping Group شکل 3-19 نحوه‌ی قرارگرفتن لایه‌ها برای

 حــالا بــراي اين‌كه اين كار را انجام دهيد كافي اســت كليــد Alt را پايين نگاه داريد و ســپس بين دو لايه
Layer 1 و Shape 1 برويد و يك بار كليك كنيد. به شكل زیر توجه كنيد: 

شکل 4-19 محل قرارگرفتن مکان‌نما و  تغییر شکل آن
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زماني كه كليد Alt را پايين نگاه داريد و ســپس بين دولايه كليك كنيد در كنار لايه‌ی بالايي )Layer1( يك 
فلش كوچك به سمت پايين ايجاد مي‌شود كه نشان دهنده گروه شدن آن لايه‌ با لايه‌ی زيرين خود مي‌باشد. 

Clipping Group شکل 5-19 شکل قرارگرفتن لایه‌ها پس از

حالا اگر به كار خود نگاه كنيد مي‌بينيد كه تمام تصوير محو شد و فقط قسمتي كه شكل شما در لايه زيري در 
آن رسم شده است نمايان است.

شکل Clipping Group  19-6 کردن لایه ها

 Layer| Group With Previous همچنين مي‌توانيد از فرمــان ،Clipping Group بــراي انجام دادن عمــل
استفاده كنيد.

(Nondestructive Editing) 4-19 نحوه‌ی ویرایش غیر تخریبی لایه‌ها
در این روش از ویرایش تصویر، به‌جای اینک‌ه تغییرات را مســتقیماَ روی تصویر اعمال کنیم، از کی لایه 
برای اعمال تغییرات مورد نظر استفاده میک‌نیم ، به عبارت دیگر چون تغییرات در کی لایه مجزا اعمال می‌شود، 
امکان حذف و یا تغییر آن وجود دارد. در این صورت تصویر مورد نظر همیشه بدون تغییر حفظ می‌شود. به این 

روش ویرایش غیر تخریبی لایه گفته می‌شود.
برای اینک‌ار می‌توان از لایه‌های تنظیمی، اشیاء هوشمند یا Smart Objectها و ماس‌کهای لایه استفاده کرد، که 

در ادامه به بررسی آن می‌پردازیم.

1-4-19 آشنايي با ايجاد لايه‌هاي تنظيم رنگ
همان‌طور كه قبلًا گفتيم با اســتفاده از دســتورهای بخشAdjustments مي‌توان عمل تنظيم رنگ را بر 
روي يك محدوده انتخاب شده به راحتي انجام داد اما از آن‌جايي كه در هنگام تغيير و تنظيم رنگ ممكن است 
به‌طور ناخواسته بخش‌هايي از تصوير داراي رنگ‌هاي نامناسبي گردند معمولا در اين سري از موارد براي اين‌كه 
كنترل بیش‌تري بر روي عمليات وجود داشته باشد با استفاده از پالت لايه يك لايه تنظيم رنگ به‌وجود مي‌آورند 
ســپس دســتور مورد نظر را برروي اين لايه اعمال مي‌نمايند در نتيجه در اين حالت اگر عمليات تنظيم رنگ 
به‌درستي انجام شده باشد لايه يا لايه‌هاي تنظيم رنگ را با لايه‌هاي اصلي تصوير ادغام كرده تا تصويرمطلوب 

و مورد نظر حاصل گردد.
 Create New Fill or New بــراي انجام اين عمليات پالت لايه را باز كرده ســپس از پايين پالــت آيكن
Adjustment Layer را اجرا كنيد. سپس از لیست مربوط به آن، دستور تنظیم رنگ دلخواه را انتخاب کنید. در 
اين حالت کی لایه جدید همنام با دستور انتخابی شما در پالت لایه‌ها ایجاد شده و گزینه‌های مربوط به تنظیم 
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 Adjustment به نمایش می‌آید. با تغییر دادن گزینه‌های تنظیمی در پالت Adjustments این دستور در پالت
تصویر شما به شکل دلخواه تغییر میک‌ند. 

شکل 7-19 انواع لایه‌های تنظیم رنگ

2-4-19 اشیاء هوشمند (Smart object) و کاربرد آن‌ها در لایه‌ها
 Smart Object در بخش لایه‌ها اضافه شده است استفاده از دستور CS4 کیی از امکاناتی که در نســخه
می‌باشد که با اجرای آن لایه مورد نظر به کی شیء هوشمند تبدیل شده و باعث می‌شود اطلاعات اصلی تصویر 
در نتیجه عملیاتی چون جابه‌جایی، تغییر اندازه، چرخش و.... بدون تغییر باقی بماند. علاوه بر این پس از ذخیره 

و بستن فایل به سادگی قابل بازیابی خواهد بود.
برای این منظور بر روی لایه مورد نظر کلکی راســت کرده و دســتور Convert to Smart Object را اجرا 

نمایید در این حالت کی مربع کوچک در گوشه سمت راست لایه به عنوان نماد عنصر هوشمند ظاهر می‌شود.
 برای ویرایش این لایه کافی اســت بر روی آن دابل کلکی کرده یا با کلکی راســت بر روی لایه دســتور
Edit Contents را انتخاب نمایید. در این حالت لایه مورد نظر در کی پنجره جدا باز شده و پس از اعمال تغییرات 

و save کردن آن به صورت هم‌زمان این تغییرات روی لایه Smart object در فایل اصلی اعمال می‌شود.
توجه داشته باشید برای تبدیل کی Smart Object به لایه معمولی کافی است آن‌راRasterize نمایید.

 ،Perspective نکته: اگر تغییرات اعمال شــده برروی لایه، منجر به تغییر پکیسل‌ها گردد مثل دستورهای
Distort، استفاده از ابزارهای نقاشی، پاک کن و... چون ماهیت تخریبی دارند در صورتیک‌ه بر اشیاء هوشمند 

اعمال شوند قابل بازیابی نیستند.
مثال: کی لایه را در کی تصویر به Smart Object تبدیل کرده و از آن چند کپی تهیه کنید سپس با تغییر در 
تصویر اصلی کیی از این لایه‌های هوشمند مشاهده خواهید کرد تغییرات به لایه‌های دیگر نیز اعمال می‌شود. 

برای این منظور مراحل زیر را انجام دهید:
11 کی فایل جدید باز کرده و کی تصویر دلخواه را به آن کپی کنید.
22 لایه تصویر را انتخاب کرده ســپس با کلکی راســت بر روی لایه مورد نظر، از منوی باز شده، دستور .

Convert to Smart Object را اجرا کنید تا کی لایه هوشمند ایجاد شود.
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33 با کلکی راست بر روی لایه هوشمند و اجرای دستور Duplicate Layer ، از لایه مورد نظر چند کپی .
ایجاد کنید. و فایل را ذخیره نمایید.

44 حال اگر بر روی کیی از لایه‌های هوشــمند دابل کلکی کرده یا بر روی لایه مورد نظر کلکی راســت .
کــرده و دســتور Edit Contents را اجرا نماییدتصویر اصلی باز خواهدشــود، که در صورت هر گونه 
تغییرات در این فایل و ذخیره آن، مشاهده خواهید کرد که تغییرات اعمال شده بر روی تمامی لایه‌های 
هوشــمند فایل اولیه نیز اعمال می‌گردد.)به عنوان مثال دستور Free Transform را اجرا کرده و فایل 

مرتبط با لایه هوشمند را تغییر اندازه داده و سپس ذخیره کنید.(

Smart Object  19-8 شکل

نکته:  با اســتفاده از دستور Export Contents از طریق کلکی راست بر روی کی لایه هوشمند در پالت 
لایه‌ها یا از طریق منوی لایه می‌توان لایه را به کی فایل با فرمت Psb تبدیل کرد.

5-19 لایه‌های متنی 
کیی از انواع لایه‌های موجود در فتوشــاپ لایه‌های متنی است. برای استفاده از متن در فتوشاپ ابتدا ابزار 
متن )Type Tool(  را انتخاب کنید سپس در محل مورد نظر کلکی کرده و شروع به تایپ متن مورد نظر 
کنید یا با کلکی و درگ کی کادر مســتطیلی بکشــید و شروع به تایپ متن درون کادر کنید. همزمان با کلکی 
روی صفحه کی لایه متنی در پالت لایه‌ها بوجود می‌آید و تا زمانی که کی لایه از نوع متن است به شما امکان 

ویرایش متن را می‌دهد. ابزارهای ایجاد متن به صورت زیر هستند:
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Horizontal Type Tool : ابزار ایجاد و 
ویرایش متن به صورت افقی.

Vertical Type Tool : ابــزار ایجــاد و 
ویرایش متن به صورت عمودی.

Horizontal Type Mask Tool : بــه 
وســیله‌ی این گزینه شما می‌توانید از یك 
رنگ به‌عنوان ماســك برای نوشــته خود 
اســتفاده نمایید كه به صورت پیش فرض 

قرمز می‌باشــد یعنی نوشته شــما در پیرامون خود رنگی را دارا می‌باشد و قســمت نوشته شده فاقد رنگ 
می‌باشد.

Vertical Type Mask Tool : مانند ابزار قبلی است فقط جهت آن عمودی است.
برای ویرایش متون وارد شده ابزار متن را انتخاب کرده و روی متن مورد نظر کلکی کنید تا مکان‌نما به شکل 

 در آید سپس متن را ویرایش کنید.
برای تنظیمات متن مانند نوع قلم، اندازه متن، ســبک، جهت نوشــتن، رنگ و... می‌توانید از نوار تنظیمات ابزار 

استفاده کنید.

شکل 10-19 نوار تنظیمات ابزار متن

هم‌چنین می‌توانید برای تنظیمات بیش‌تــر متن از پالت Character و برای پاراگراف‌بندی و ترازبندی متن از 
پالت Paragraph استفاده کنید.

شکل 11-19 پالت‌ تنظیمات متن

شکل 9-19 ابزارهای متن
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 Render مشــاهده مي‌شــود و اين نشانگر لايه متني مي‌باشد. براي T نکته: در كنار لايه‌هاي متني حرف
كردن لايه و يا خارج كردن لايه از حالت متني مسير Layer/ Rasterize/ Type را طي كنيد يا اين‌كه روي 

نوار رنگي لاية مربوطه كليك راست کرده گزينة Rasterize را انتخاب كنيد.

6-19 کار با پاراگراف‌ها در فتوشاپ
پاراگــراف را می‌توان مجموعه‌ای از کلمات مرتبط به هم دانســت که در قالــب کی یا چند جمله در کنار 
‌کیدیگر قرار می‌گیرند. به عبارت ســاده‌تر زمانیک‌ه در هنگام تایپ متن کلید Enter را می‌زنیم و مکان‌نما به 
سطر بعد می‌رود کی پاراگراف جدید ایجاد شده است. برای ایجاد پاراگراف در فتوشاپ کافی است ابزار متن را 
انتخاب کرده و این بار به جای کلکی برروی صفحه، با کلکی و سپس درگ کردن کی کادر مستطیلی به اندازه 
پاراگراف مورد نظر ایجاد کنیم. حال با ظاهر شدن مکان‌نما می‌توانید شروع به نوشتن متن مورد نظر نمایید و یا 
حتی متن تایپ شده در نرم افزار‌‌هایی مانند Word را به داخل کادر مربوطه Paste کنید. همان‌طور که مشاهده 

میک‌نید با رسیدن کلمات به آخر سطر، ادامه آن‌ها به سطر بعد منتقل خواهد شد.

 نکته:  برای تبدیل کی متن کاراکـــتری به پاراگــرافی، لایه متنـی را در پالت لایـه‌ها انتــخاب و دستور
 Convert to paragraph و برعکــس بــرای تبدیــل یــک متن پاراگرافــی به متن کاراکتری دســتور

Convert to point text را اجرا نمایید.

نکته: چنانچه متن قرار گرفته در کادر بیش‌تر از اندازه کادر باشد در گوشه سمت راست و پایین آن علامت 
 ظاهر می‌شود که به معنای سرریز متن می‌باشد. در این حالت می‌توان با کشیدن گوشه‌های کادر اندازه 

آن ‌را افزایش داد.

نکته: اگر در هنگام کشیدن گوشه‌های کادر به جای ابزار متن از ابزار Move یا جابه‌جایی استفاده کنید متن 
در سطر یا ستون تغییری نمیک‌ند بلکه ستون کشیده‌تر یا فشرده‌تر خواهد شد.

7-19 آشنایی با پالت پاراگراف
از آن‌جاییک‌ه در هنگام کار با متون پاراگرافی نیازمند تغییرات و تنظیماتی می‌باشید، می‌توانید از پالت اختصاصی 

پاراگراف استفاده نمایید که برای فعال کردن این پالت می‌توانید از منوی Window استفاده نمایید.
همان‌طور که قبلًا گفتیم فتوشــاپ نســخه CS4 برای انجــام دادن عملیات مختلــف دارای فضاهای کاری 
اختصاصی می‌باشــد که در مورد متن‌ها شــما می‌توانید از منوی Window و زیر منوی workspace فضای 

کاری typography را انتخاب نمایید.

Paragraph شکل 12-19 پالت
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نکته: برای تغییر سریع فونت یا قلم در متون مختلف کافی است ابتدا با ابزار متن، لایه متن را انتخاب کنید 
ســپس در نوار Option روی کی فونت دلخواه کلکی کرده تا به حالت انتخاب در آید ســپس با کلیدهای 

مکان‌نما یا دکمه Scroll ماوس فونت را عوض کنید. 

8-19 پیچ و تاب متن 
 برای ایجاد پیچ و تاب یا اعوجاج در متن مـی‌تــوانیـــد از گزیــنه‌ی Create Warped Text واقع در نوار
 Option  ابزار استفاده کنید.  با انتخاب این گزینه پنجره‌ای باز شده که در آن می‌توانید نوع اعوجاج را مشخص کنید.همان 
 طور که در شکل مشاهده میک‌نید از بخش Bend می‌توان انحنا یا اعوجاج متن را در دو جهت افقی و عمودی انجام داد.

)شکل 19-12(

شکل 13-19 اعوجاج متن

 )Layer Style( 9-19 جلوه‌های ویژه لایه
 )Glow( و نيز ابزارهاي درخشندگي )Drop Shadow( فتوشــاپ، شــامل ابزار قدرتمند و ســاده ســايه
بيرون‌زدگي )Bevel(، برجسته‌ســازي )Emboss(، روي هم افتادگي )Overlay( براي متن و گرافيك مي‌باشد. 
به خاطر داشته باشيد كه مي‌توانيد جلوه‌ها را علاوه بر متن بر اشياء نيز اعمال كنيد. با وجود اين، نمي‌توان جلوه 
لايه را به چيزي كه در يك لايه مجزا قرار ندارد، اعمال كرد. اگر بر روي پس زمينه نقاشي كنيد نمي‌توانيد به 

آن جلوه‌اي بيفزاييد.
بــرای اســتفاده از جلوه‌های ویژه لایه، ابتدا لایه مــورد نظر را انتخاب کرده و کیــی از روش‌های زیر را 

انتخابک نید:
در پالت لایه‌ها در قسمت خالی از نام لایه دابل کلکی کنید.

در پایین پالت لایه‌ها روی دکمه Add a layer Style  کلکی کنید. 
از منوی Layer گزینه Layer Style و سپس سبک مورد نظر را انتخاب کنید. 

ســپس در پنجره باز شده روی ســبک مورد نظر در سمت چپ کلکی کرده و تنظیمات مربوط به آن را در 
سمت راست انجام دهید.
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Layer Style شکل 14-19 پنجره

1-9-19 اعمال سايه 
اعمال ســايه به متن يا تصوير به آن بعد داده و موجب مي‌شــود بیش‌تر به چشم بيايد. سايه جلوه خاص و 

زيبايي براي تأكيد بر روي يك چيز و جلب توجه بیش‌تر مي‌باشد. 

نکته: ســايه را در همه جا استفاده نكنيد ! اگر از ســايه در همه جاي تصوير استفاده شود،همه چيز به يك 
نسبت به چشم مي‌آيد و شما مزيت استفاده از سايه را براي جلب توجه يك شي از دست خواهيد داد. 

دقت كنيد تمام سايه‌ها يكنواخت باشند ! اگر در يك ناحيه به چند شيء سايه اعمال مي‌كنيد، دقت كنيد كه تمام 
ســايه‌ها يكسان بوده و »عمق« آن‌ها مناسب باشد، اگر سايه‌ها متفاوت و اتفاقي باشند، اين تفاوت‌ها مشخص 

خواهد بود. )شکل 19-14(
براي ايجاد سايه روي متن مراحل زير را انجام دهيد : 

11 يك ســند جديد با پس زمينه ســفيد باز كنيد و توســط ابزار تايپ، متن مورد نظر را بــا فونت دلخواه‌تان .
تایپ كنيد. 

22 از منوي Layer قســمت  Layer style  عبارت Drop Shadow را انتخاب كنيد تا كادر مكالمه مربوط به .
آن باز شود. گزينة preview را علامت بزنيد تا بتوانيد در حين كار تغييرات را مشاهده كنيد. 

33 براي حالت آميختگي يكــي از حالت‌هاي Multiply ،Normal، يا Durken را انتخاب كنيد. در غير اين .
صورت با انتخاب گزينه‌هاي ديگر نمي‌توانيد ســايه را مشــاهده كنيد. براي تغيير رنگ سايه بر روي نمونه 

رنگ در كنار منويmode كليك كنيد. اين كادر موجب باز شدن پنجره Color picker مي‌شود.
44 ميزان تيرگي )Opacity( و زاويه )Angel( ســايه را با كليك و كشــيدن لغزنده در شكل ساعت وار تنظيم .

كنيد و يا عددي در پنجره‌هاي مربوط وارد كنيد. 
55 فاصله‌ی ســايه )Distance( را از كلمه يا شــيء تنظيم كنيد، اندازه )Size( را بر اساس مقدار سايه‌اي كه .

مي‌خواهيد مشــاهده كنيد، تنظيم كنيد. مقدار Spread مشــخص مي‌كند تا چه حد لبه‌هاي سايه مشخص 
باشــند. بعد از انجام دادن تنظيمات مورد نظر دكمه‌ی OK را كليــك كنيد. البته هنوز هم مي‌توانيد آن را 

اصلاح كنيد. تا قبل از ادغام لايه‌ها می‌توانيد هر تغييري را اعمال كنيد. 
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شکل 15-19 جلوه سایه

علاوه بر Drop Shadow یا سایه گزینه دیگری با نام Inner Shadow یا سایه داخلی نیز وجود دارد که 
سایه را به طرف داخل ایجاد میک‌ند.

شکل 16-19 جلوه سایه داخلی

)Outer Glow و Inner Glow( 2-9-19 ايجاد درخشندگي
علاوه بر سايه ]Drop Shadow[ در اين منو، جلوه‌هاي جالب ديگري نيز موجود مي‌باشند. حال به بررسی جلوه 

درخشندگي ]glow[ می‌پردازیم. 
 مي‌توانيد درخشندگي را از داخل ]Inner glow[ اعمال كنيد كه به نظر مي‌رسد، حروف خودشان مي‌درخشند. 

اين جلوه براي تأكيد بر روي بخشي از متن يا جدا كردن آن از پس زمينه شلوغ مناسب است. 
جلوه‌ی ]Outer glow[ بیش‌تر براي مشــخص كردن چيزي در پس زمينه و در جاهايي كه اســتفاده از سايه 

مناسب نيست، كاربرد دارد. ساير اشياء نيز مي‌توانند درخشندگي داشته باشند. 

شکل 17-19 جلوه درخشندگی

 (Bevel and emboss) 3-9-19 جلوه‌هاي برجسته‌سازي
 Bevel قرار دارند و هر دوي آن‌ها متن را برجســته مي‌كنند. جلوة Layer Style ايــن دو ابزار نيز در قســمت
بر لبه‌هاي متن تاثير گذاشــته و آن‌ها را برجسته مي‌ســازد، اما سطح حروف صاف هستند. در حالي كه جلوه‌ی 

Emboss ظاهر حروف را گرد يا انحناء وار مي‌كند.

شکل 18-19 جلوه برجسته سازی

)Stain( 4-9-19 جلوه زرق و برق
بــا اســتفاده از گزینــه Satin می‌توانید جلوه زرق و بــرق بوجود آورید. این جلــوه مانند کی روکش 

طلایی  است.
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شکل 19-19 جلوه زرق و برق

)Overlay( 5-9-19 جلوه‌های پوشش با رنگ، شیب رنگ یا الگو
 بــا اســتفاده از گزینــه Color overlay می‌توانیــد موضوع مورد نظــر را با کی رنگ و با اســتفاده از

Gradient Overlay با شیب رنگی و با استفاده از Pattern Overlay با کی الگو پر کنید.
در هر کدام از این حالت‌ها می‌توانید مقدار شفافیت را با استفاده از Opacity تنظیم کنید.

شکل 20-19 جلوه پوشش.

)Stroke( 6-9-19 اعمال دور خط
با استفاده از گزینه Stroke می‌توانید به موضوع مورد نظر دور خط با کی رنگ و پهنای دلخواه اعمال کنید تا 

موضوع شما در تصویر مشخص‌تر باشد و از زمینه‌اش جدا شود.

شکل 21-19 جلوه دور خط

 )Style( 10-19 ایجاد سبک
شــما می‌توانید در فتوشاپ مجموعه‌ای از کی یا چند جلوه ویژه را برای کی لایه ایجاد کرده و آن‌را تحت 
کی نام ذخیره کنید تا بتوانید مجدداً از آن استفاده کنید. به این مجموعه‌ها سبک یا شیوه یا Style گفته می‌شود. 
 New پس از اینک‌ه جلوه‌های مورد نظر را اعمال کردید می‌توانید با اســتفاده از دکمه Layer Style در پنجره

Style آن‌ها را تحت کی نام ذخیره کنید.
برای اســتفاده از سب‌کهای پیش فرض و آماده فتوشاپ می‌توانید از پالت Style استفاده کنید. فقط کافی 

است لایه مورد نظر را فعال کرده و روی سبک مورد نظر در پالت Style کلکی کنید.
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Style شکل 22-19 پالت

نکتــه: پس از اعمال افکت به کی لایه می‌توانید از منوی Layer یا با کلکی راســت روی لایه و انتخاب 
گزینــه Copy Layer Style افکت لایه را کپی کرده و با اســتفاده از Paste Layer Style روی لایه‌های 

دیگری اعمال کنید یا با استفاده از Clear Layer Style افکت لایه مورد نظر را حذف کنید.
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خلاصه مطالب
----------------------------------------------------

يك لايه را مي‌توان به يك طلق شــفاف تشبيه كرد که تصاویری بر روی هرکی قرار گرفته ضمن اینکه 
هر کی از این صفحات دارای ماهیتی مستقل می‌باشند.

برای مدیریت لایه‌ها از منوي Windowگزينه Show Layer را اجرا نمائيد و یا F7 را بفشارید.
برای ايجاد يك لايه جديد می‌توان  در پايين پالت لايه‌ها بر روي علامت صفحه كليك كنيد يا اينكه از دكمه 

مثلثي شكل، واقع در گوشه بالايي اين پنجره و یا منوی Layer گزينه New Layer را  اجرا كنيد. 
برای تغییر نام لایه روی نام لایه مورد نظر دابل کلکی کنید و نام جدید را وارد کرده و کلید Enter را بفشارید.

بــرای تغییر ترتیب لایه‌ها علاوه بر درگ کــردن از کلید‌های تریکبی [+Ctrl برای انتقال لایه به بالا و از 
]+Ctrl برای انتقال لایه به پایین استفاده می‌شود.

در پالت لایه‌ها، ابتدا لایه‌هایی که قصد ارتباط دادن آنها را داریم با استفاده از Shift و کلکی انتخاب کرده، 
سپس روی دکمه Link Layers  از پایین پالت لایه‌ها کلکی میک‌نیم.

برای نسخه برداری ابتدا لایه مورد نظر را انتخاب کرده سپس دستور Duplicate Layer را اجراكنيد. 
در كنار اســم لايه کی مربع كوچك قرار دارد که يك نماد چشم در آن ديده مي شود كه به معناي آشكار 
بودن لايه موردنظر است. شما مي توانيد با كليك كردن بر روي نماد چشم با حذف اين آيكن،لايه موردنظر 

را در حالت مخفي قرار دهيد.
Layer via copy گزینه New و زیر منوی Layer برای تبدیل محدوده انتخاب به لایه می‌توان از منوی

را و برای انتقال آن از Layer via cut  استفاده می‌نماییم.
براي ادغام تمامی لایه‌های مخفی و آشکار در قالب کی لایه می‌توان از دستور Flatten Image استفاده 

مي كنيم. ضمن اینکه با دستور Merge Down مي‌توانيد لايه فعال را با لایه پايين آن ادغام كنيد
با گروه كردن لايه‌ها )Clipping Group( لایه پایینی، شکل خود را از لایه بالایی برش می‌زند برای این 
منظور دو لایه را روی هم قرار داده و با پایین نگه داشــتن کلید Alt در بین دولایه کلکی کنید تا لایه‌ها 

با هم گروه شوند.
کیی از انواع لایه‌های موجود در فتوشــاپ لایه‌های متنی اســت. برای اســتفاده از متن در فتوشاپ ابتدا 
ابزار متن   را انتخاب کنید ســپس در محل مورد نظر یا کلکی کرده و شروع به تایپ متن مورد نظر 

کنید.
برای تنظیمات متن مانند نوع قلم، اندازه متن، ســبک، جهت نوشــتن، رنگ و... می‌توانید از نوار تنظیمات 

ابزار استفاده کنید.
برای ایجاد پاراگراف در فتوشــاپ کافی اســت ابزار متن را انتخاب کرده و این بار به جای کلکی برروی 

صفحه، با کلکی و سپس درگ کردن کی کادر مستطیلی به اندازه پاراگراف مورد نظر ایجاد کنیم.
 Convert toبرای تبدیل کی متن کاراکتری به پاراگرافی، لایه متنی را در پالت لایه‌ها انتخاب و دســتور
 Convert to point و برعکــس برای تبدیل کی متن پاراگرافی به متن کاراکتری دســتور paragraph

text  را اجرا نمایید.
برای ایجاد پیچ و تاب یا اعوجاج در متن می‌توانید از گزینهCreat Warped Text استفاده کنید. با انتخاب 

این گزینه پنجره‌ای باز شده که در آن می‌توانید نوع اعوجاج را مشخص کنید.
 ]glow[ و نيز ابزارهاي درخشندگي ]drop shadow[ فتوشــاپ، شــامل ابزار قدرتمند و ســاده ســايه
بيرون‌زدگي ]Bevel[، برجسته سازي ]Emboss[، روي هم افتادگي ]Overlay[، دور خط [Stroke] براي 

متن و گرافيك مي‌باشد.
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)Layers( آشنایی با دستورات مربوط به لایه ها

دستورکلید میانبرکاربرد

F7Window / Show Layerفعال کردن لایه پالت ها

Shift+Ctrl+NLayer / New Layer ایجاد لایه جدید

Layer / Duplicate Layer ایجاد کپی تکراری از لایه

کپی محدوده انتخاب به لایه
Ctrl+JLayer /New / Via Copyجدید

انتقال محدوده انتخاب به لایه
Shift+ Ctrl+JLayer/ New / Via Cutجدید

ایجاد لایه معمولی از 
Background

Layer/ New/ Layer From 
Background

ایجاد لایه  Background از لایه 
معمولی

Layer/ New/ Background From 
Layer

/Merge Visible  /منوی پالتShift+ Ctrl+E Layerادغام لایه های آشکار

/Merge Linked / منوی پالتLayer ادغام لایه های لینک شده

/Merge Down / منوی پالتCtrl+E Layerادغام لایه فعال با لایه زیرین
یکدست کردن و ادغام تمامی

/Flatten Image / منوی پالتLayerلایه ها با هم

 )بین دولایه( گروه کردن لایه ها
Alt+Click

Layer / Group With Previous

 تبدیل لایه معمولی به لایه
هوشمند

 Convert To /  کلیک راست روی لایه 
Smart Object

تبدیل لایه هوشمند به فایل 
Psb

 Export / کلیک راست روی لایه
Content

Layer /Layer Styleایجاد جلوه Style بر روی لایه

 Layer / Copy Layer Styleکپی جلوه های لایه

Layer /Paste Layer Styleچسباندن جلوه های لایه

Layer /Clear Layer Styleحذف جلوه های لایه

 تبدیل متن کاراکتری به
پاراگرافی

 Convert /کلیک راست روی لایه متنی
To Paragraph

 تبدیل متن پاراگرافی به
کارکتری

 Convert /کلیک راست روی لایه متنی
To Point Text
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)Layer/Layer Style ( جلوه های لایه

نام جلوهکاربرد
Drop Shadowایجاد سایه بیرونی بر روی لایه

Inner Shadowایجاد سایه درونی بر روی لایه

Outer Glowایجاد هاله بیرونی

Inner Glowایجاد هاله درونی

Bevel And Emboss برجستگی و فرورفتگی لایه

Satinجلوه زرق و برق

Color Overlayاعمال رنگ به لایه

Gradient Overlayاعمال شیب رنگ به لایه

Pattern  Overlayاعمال بافت به لایه

Strokeایجاد دورخط لایه
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 خودآزمايی
چرا از لايه ها استفاده می كنيم؟ روش های ايجاد لايه را نام ببريد؟- 1
چگونه می توان چندين لايه را با هم جابه جا كرد يا تغيير اندازه داد؟- 2
كاربرد لايه های تنظيم رنگ چيست؟- 3
چگونه می توان از لايه های متن استفاده كرد؟ متن های به وجود آمده چگونه ويرايش می شوند؟- 4

پرسش های چهارگزينه ای
1- توسط كدام ابزار مي توان يك متن را به تصوير اضافه كرد؟

Hand Tool )د  Pen Tool )ج    Type Tool )ب Line Tool )الف  

2- توسط كدام گزينه مي توان لايه ها را گروه كرد؟
 Group With Previous )الف
New Layer Based Slice )ب

 Lock All Link Layer )ج
All Layer Cliping Path )د
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3- دستور Flatten Image در منويLayer چه كاري انجام مي‌دهد؟
الف( لايه‌ی فعال را با لايه‌ی زيرين ادغام مي‌نمايد. 
ب( لايه‌ی فعال را با لايه‌ی روي آن ادغام مي‌نمايد.

ج( تمام لايه‌ها را به‌صورت يك لايهBackground در مي‌آورد.
د( فقط لايه‌هايي را كه ديده مي‌شوند را با هم ادغام مي‌نمايد.

4- وجود آکین چشم  در كنار لايه نشانه چيست؟
ب( گروه شدن لايه 				 الف( اتصال لايه

د( ادغام لايه 			  ج( آشکار بودن لايه

5- براي اين‌كه جلوه‌هاي يك لايه را بر روي لايه ديگر كپي نمایيم از كدام گزينه استفاده ميک‌نيم؟
Layer>New از منوي Layer Via Copy الف( انتخاب

 ب( از منوي Layer>Layer Style گزينه Copy Layer Style را انتخاب کرده و ســپس در لايه‌ی مزبور 
     Paste را از منويEdit انتخاب ميک‌نیم.

 ج( از منوي Layer> Layer Style گزينه Copy Layer Style را انتخاب کرده و ســپس در لايه‌ی مزبور 
     Paste Layer Style را از همين منو انتخاب ميک‌نيم.

Layer>New از منوي Layer Via Cut د( انتخاب

6- لايه فعال لايه‌اي است كه……………….
الف( برروي ساير لايه‌ها قرار دارد.       	
ب( در كنار آن يك نماد چشم قرار دارد.

ج( کادر اطراف لایه پررنگ‌تر است.  	
د( در كنار آن يك نماد زنجير وجود دارد.

7- با اجراي كداميك از دستورهای زير لايه بالایی با لایه زیرین در يك لايه ادغام می‌شود؟
 Merge Linked)ب 			  Merge Down )الف
  Flatten Image )د 			  Delete Layer )ج
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مقدمه:
از آن‌جا كه رنگ‌ها نقش اصلي را در ايجاد تصاوير و اشــكال مختلف ايفا مي‌كنند آشنايي با نحوه‌ی تعريف 
رنگ‌ها و انجام دادن عمليات با اين رنگ‌ها از اهميت بالايي برخوردار است. در Photoshop نيز به‌عنوان يك 
برنامه كاربردی روي تصاوير آشنايي با مدل‌ها و مدهاي رنگ داراي اهميت فوق‌العاده بوده و در هنگام دريافت 
و يا ارســال يك تصوير به يك دســتگاه خروجي نقش عمده‌اي را ايفا مي‌كند. قبل از اين‌كه به بحث رنگ‌ها 
و مســائل مربوط به آن بپردازيم لازم اســت اين نكته مهم را يادآوري كنيم كه مدل رنگ در Photoshop در 
حقيقت روش تعريف يك رنگ در اين برنامه مي‌باشد. در حالي كه مد رنگ به روش كار با مدل‌هاي رنگ گفته 

مي‌شود. كه در زير به بررسي هر يك از موارد فوق مي‌پردازيم.

Photoshop 1-20 انواع مدل‌هاي رنگ در
انواع مدل‌هاي رنگ در Photoshop عبارتند از:

RGB
CMYK

HSB
CIE LAB

 Color Picker 1-1-20 پنجره
براي باز كردن پنجره انتخاب رنگ، بايد روي يكي از دو مربع رنگی واقع در پايين جعبه ابزار كليك كنيد در 
اين حالت پنجره مورد نظر باز مي‌شود. )شکل1-20( در سمت چپ اين پنجره يك کادر رنگ مشاهده مي‌كنيد 
كه در آن رنگ به صورت طیفی وجود دارد كه با كليك روي يك نقطه از اين مربع، رنگ انتخاب شده و در ناحيه 
دو مستطيل سمت راست بالاي اين ناحيه ظاهر مي‌شود و مقادير رنگ‌هاي تشكيل دهنده آن در مستطيل‌هاي 

سمت راست اين ناحيه، ديده مي‌شود.
در ســمت راســت و بالای پنجره، نزدکی دکمه‌ها کی مربع را می‌بینید که به دو بخش تقسیم شده و چند 
علامت ممکن است در کنار آن دیده شود. شکل مثلث همراه با علامت تعجب نشان می‌دهد رنگ انتخابی 
برای چاپ مناسب نیست. زیر این علامت، مربع رنگی کوچکی وجود دارد که نزد‌کیترین رنگ به رنگ انتخابی 

شما که برای چاپ مناسب است را نشان می‌دهد. با کلکی روی آن علامت هشدار چاپ از بین می‌رود.

)Color Picker( شکل1-20-پنجره انتخاب رنگ

علامت مکعب  کوچک نشــان دهنده خارج بودن رنگ انتخابی از محدوده رنگ‌های Web اســت. با 
استفاده از مربع رنگی زیر آن نزد‌کیترین رنگ به رنگ انتخابی که برای Web مناسب است انتخاب می‌شود.
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نکته: اگر گزینه Only Web Color را انتخاب کنید فقط رنگ‌های مناسب Web نمایش داده می‌شود. 
نکته:  برای انتخاب رنگ می‌توانید از پالت Color اســتفاده کنید.) شــکل2-20( در ایــن پالت ابتدا از نوار 
بزرگ پایین آن رنگی را انتخاب کنید و ســپس با استفاده از نوارهای لغزنده بالا یا وارد کردن عدد در کادرهای 

متن،رنگ انتخابی را تغییر دهید.

Color شکل 2-20-پالت

نکته: پس از انتخاب رنگ، با استفاده از ابزارPaint Bucket  )سطل رنگ( می‌توانید مناطقی از تصویر یا 
 Tolerance پر کنید. در تنظیمات این ابزار هر چه عدد مقابل )Pattern( تمام آن‌ را با رنگ رو زمینه یا کی الگو
را افزایــش دهید مناطق رنگی بیش‌تری را با نقطه‌ای که روی آن کلکی کرده‌اید، همرنگ دانســته و رنگ را 

بیش‌تر پخش میک‌ند.

2-1-20 آشنايي با مدل رنگي RGB )قرمز ـ سبز ـ آبي(
در اين مــدل رنگي همان‌طور كه مي‌دانيد از ســه نور اصلي 
قرمز (Red) ـ ســبز (Green) ـ آبي (Blue) اســتفاده شده است. 
ضمن اين‌كه اين رنگ‌ها مي‌توانند مقادير بين 0 تا 255 را داشــته 
باشند. )شکل3-20( همان‌طور كه مي‌دانيد اگر در اين مدل رنگی 
مقادير هر ســه رنگ برابر با 255 قرارداده شود رنگ سفيد خالص 
بوجود مي‌آيد. در حالي كه در ســياه خالص نيز مقدار هر سه رنگ 
برابر صفر مي‌باشــد. توجه داشته باشيد كه در بحث رنگ‌ها منظور 
از مقدار رنگ قدرت يك رنگ مي‌باشــد كه در مدل RGB حداكثر 
مي‌تواند 255 باشد. اين مدل مناسب‌ترين مدل براي خروجي‌هاي 

مانيتوري و تلويزيوني است.

 CMYK 3-1-20 مدل رنگ
از اين مدل بيش‌تر در كارهاي چاپي و ليتوگرافي استفاده مي‌شود 
 ،)Cyan( به همين دليل در اين مدل رنگي از 4 رنگ  فيروزه‌اي
ســرخابی )Magenta( ، زرد )Yellow( و مشــکی )Black( كه 
چهار جوهر اصلي مورد اســتفاده در چاپگرهاي رنگي مي‌باشند 
استفاده شده اســت. )شــکل4-20( بنابراين اگر خروجي فايل 
موردنظر يك خروجي چاپي اســت حتماً لازم است از اين مدل 

رنگي براي تعريف رنگ‌هاي موجود در تصوير استفاده شود. 

شکل4-20 مدل رنگی CMYK و تریکبات رنگی

شکل3-20 مدل رنگی RGB و تریکبات رنگی
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: CMYK و RGB نکاتی در مورد مدل‌های رنگی
11 فایل‌های مدل رنگی RGB کوچ‌کتر از مدل CMYK می‌باشد..
22 محدوده رنگی )Gamut( مدل RGB بزرگ‌تر از CMYK می‌باشد..
33 بــرای نمایش مانیتوری از مدل رنگــی RGB و برای کار چاپ در انتها مدل آن‌را به CMYK تبدیل کنید..

) شکل20-5( 
 RGB سوال: به نظر شــما چرا وقتی تصویری را از مدل
 RGB تبدیل میک‌نیم و ســپس مجدداً آن‌را به CMYK به

برمی‌گردانیم تصویر اولیه حاصل نمی‌شود؟

 HSB 4-1-20 مدل رنگ
 Photoshop گرفته شــده اســت. در Hue به معناي فام1 یا ته‌رنگ و از كلمه H در اين مدل رنگي حرف
براي ايجاد يك رنگ از يك چرخه رنگ اســتفاده مي‌شــود كه داراي مقادير 0 تا 360 مي‌باشــد که نوع رنگ 
موردنظر را تعيين مي‌كند که ته‌رنگ یا فام نامیده می‌شــود. كاراكتر S از كلمه Saturation به معناي اشباع يا 
ســيري رنگ گرفته شده اســت. همان‌طور كه مي‌دانيم در حقيقت Saturation يا S ميزان قدرت يك رنگ را 
نشــان مي‌دهد. به عبارت ساده‌تر S درصدي از رنگ یا فام است كه پس از كم شدن مقدار خاكستري آن باقي 
مانده و نمايش داده مي‌شود. اگر يك رنگ فاقد خاكستري باشد درصد اشباع آن صددرصد خواهد بود. در نهايت 
كاراكتر B در مدل رنگي HSB به معناي روشــني يك رنگ اســت. در حقيقت B ميزان روشنايي رنگ را تغيير 

مي‌دهد كه از كلمه Brightness گرفته شده است. 

 CIE LAB 5-1-20 مدل رنگي
اين مدل رنگي كامل‌ترين مدل رنگ در ميان مدل‌هاي فوق مي‌باشــد. چرا كه در اين مدل رنگي مي‌توان 
يك محدوده رنگي بســيار بزرگ ايجاد كرد. اين مدل رنگي مستقل از دستگاه استفاده كننده آن بوده و رنگ‌ها 
 Photoshop در مانيتور و چاپگر يكســان ديده مي‌شــود و يا چاپ مي‌شود. با همه‌ی اين مزايا در هنگام كار با

به لحاظ وجود خروجي‌هاي خاص از دو مدل RGB )برای نمایش( و CMYK )جهت چاپ( استفاده مي‌شود.

 Photoshop 2-20 مد‌هاي رنگي در
با استفاده از منوی Image گزینه Mode می‌توان مد فعلی تصویر را مشاهده کرده و در صورت نیاز آن‌را تغییر 

داد. )شکل20-6(
همان‌طــور كه قبلًا گفتيم مد يا حالت رنگ به نحوه‌ی كار با يك مدل رنگي گفته مي‌شــود كه به همين 
منظــور مد‌هاي رنگي مختلفي در فتوشــاپ طراحي گرديده كه در زير با تعــدادي از مهم‌ترين مد‌هاي رنگي 

فتوشاپ آشنا مي‌شويم. اين مد‌ها عبارتند از : 

1- »فام صفتی از رنگ است که جایگاه آن را در سلسله رنگی مشخص میک‌ند. تقریبا 150 فام متفاوت را می‌توان تشخیص داد ولی همه این‌ها به‌طور 
مساوی در طیف مرئی توزیع شده‌اند زیرا چشم ما برای تفکیک فام‌ها در طول موج‌های بلندتر توانایی بیش‌تری دارد. قرمز، زرد و آبی را فام‌های اولیه 

می‌نامند. رنگ‌ها به دو دسته‌ی فام‌دار و بی‌فام تقسیم می‌شوند که بی‌فام‌ها سیاه و سفید و درجات مختلف خاکستری حاصل از آن‌ها هستند.«

     شکل20-5 
CMYK و RGB مقایسه رنگ‌ها در دو مدل

70



239

RGB Color , CMYK Color, Indexed Color, Gray Scale , Bitmap , Duotone , Lab Color

شکل6-20 مد‌های رنگی فتوشاپ

قبل از اين‌كه بخواهيم در تصاوير مختلف به انجام دادن عمليات بپردازيم لازم اســت بدانيم كه از تصوير 
مورد نظر چه اســتفاده‌اي مي‌شود و از چه دستگاه خروجي براي نمايش آن پس از اتمام عمليات استفاده خواهد 
شــد. بدين لحاظ اولين و ابتدايي‌ترين عمل در هنگام كار با تصاوير تعيين مد رنگ مورد نظر اســت. در ميان 
مدهاي رنگ فوق پنج مد رنگ به نوعي داراي بيش‌ترين كاربرد در هنگام كار با تصاوير هســتند كه ما در زير 

به بررسي آن‌ها مي‌پردازيم. 

 GrayScale و Bitmap 1-2-20 مدهاي رنگ
 Bitmap در هنگام كار با تصاوير هنگامي كه نياز به يك خروجي ســياه و ســفيد مي‌باشــد از دو مد رنگ
و GrayScale اســتفاده مي‌شــود. اين مدهاي رنگ را مي‌توان ساده‌ترين مدهاي رنگ به حساب آورد. چرا كه 
در آن‌ها از دو مقدار رنگ ســياه و سفيد استفاده شده اســت. مهم‌ترين تفاوتي كه مد رنگ Gray Scale با مد 
Bitmap دارد آن اســت كه در آن از 256 سايه روشن رنگ خاكستري براي توليد تصاوير سياه و سفيد استفاده 
شده است. اين 256 رنگ از رنگ سفيد شروع شده و به رنگ سياه ختم مي‌شود كه از اين ميان 254 رنگ سايه 

روشن خاكســتري و دو رنگ سياه و سفيد 
مي‌باشد. بدين لحاظ زماني كه مي‌خواهيد 
يك تصوير ســياه و ســفيد ايجاد كنيد يا 
اين‌كــه تصوير رنگي مــورد نظر را به يك 
چاپگر سياه و سفيد ارسال نمائيد از مد رنگ 
GrayScale استفاده كنيد تا كيفيت تصوير 
ايجاد شــده در حد مطلوب باشد. براي اين 
منظور از منویImage دســتور Mode و 
مد رنگــي GrayScale را انتخاب نمایید. 

)شکل20-7(

Grayscale و Bitmap شکل7-20 مد‌های رنگی 
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براي ايجاد يك درجه خاص از رنگ لازم است چند جوهر با هم تركيب شوند تا نتيجه مطلوبي به‌دست آيد. 
اما در هنگام چاپ در چاپگرها براي اين‌كه بتوانند هر چه بيش‌تر بر كيفيت تصوير اضافه كنند به‌جاي استفاده از 
جوهر ســياه از جوهر Duotone استفاده مي‌شود. همان‌طور كه مي‌دانيد يك تصوير GrayScale از 256 رنگ 
خاكســتري در تصاوير سياه و سفيد اســتفاده مي‌كند و به ازاي هر جوهر تا 50 درجه رنگ خاكستري را نشان 
مي‌دهد. بنابراين اگر براي چاپ تصوير از دو جوهر مختلف استفاده شود مشاهده خواهيد كرد كه به ميزان قابل 
 Duotone را به GrayScale توجهي بر كيفيت تصوير خروجي شما اضافه مي‌گردد. بنابراين وقتي يك تصوير
تبديل مي‌كنيد در واقع 50 درجه خاكســتري جديد به آن اضافه مي‌شــود كه اين امر باعث افزايش كيفيت يك 

تصوير خواهد شد. بدين لحاظ در اكثر چاپخانه‌ها از تكنيك موردنظر هنگام چاپ تصاوير استفاده مي‌شود.

 RGB 2-2-20 مد رنگي
زماني كه مي‌خواهيم تصوير مورد نظر بر روي دســتگاه خروجي مانند مانيتور نمايش داده شود از مد رنگ 
RGB استفاده مي‌كنيم. بنابراين به ياد داشته باشيد كه اگر نياز به آن است كه تصويري را ايجاد كنيد كه مورد 
اســتفاده كامپيوتر يا بخشــي از يك فيلم ويدئويي و يا حتي يك صفحه Web اينترنتي باشد حتماً لازم است از 

مد رنگ فوق استفاده شود. زيرا مد RGB بهترين مد براي اين نوع تصاوير است.
مد رنگي RGB ســه رنگ قرمز (Red)، ســبز (Green) و آبي (Blue) مي‌باشد كه سه رنگ اصلي تصوير 
در ايجاد رنگ‌هاي مختلف ديگر مي‌باشــند. تمامي رنگ‌هاي ديگر قابل مشاهده از تركيب اين سه رنگ اصلي 

ايجاد مي‌شوند.

نکتــه: هنگامي كه بخواهيم يك تصوير را در يك Web Site يا به عبارتي ديگر در يك صفحه اينترنتي قرار 
 Indexed Color قرار داده و پس از اتمام عمليات آن را در مد رنگي RGB دهيد لازم است ابتدا آن را در مد

برای استفاده در Web تغيیر دهيد.

Indexed Color 3-2-20 مد رنگي
اين مد رنگ را مي‌توان بهترين مد رنگ مورداستفاده در صفحات وب دانست. چراكه طراحان وب 216 رنگ 
 Indexed Color براي اين مد رنگ انتخاب نموده‌اند. مد رنگ IBM مشــترك بين كامپيوترهاي مكينتاش و
داراي پالت‌هاي مختلف رنگي اســت كه به جاي 256 رنگ به 216 رنگ محدود مي‌باشــد. به همين دليل در 
هنــگام كار با اين مد رنگ، كاربر از رنگ‌هاي موجود در خروجي نيز مطلع خواهد بود. ضمن اين‌كه داراي يك 
پالت ويژه نيز براي كاربردهاي وب و اينترنت مي‌باشــد. كه براي تعيين پالت موردنظر كافي اســت مد فوق را 

انتخاب كرده و از پنجره باز شده و از بخش پالت جعبه رنگ آن را انتخاب كنيد. 

 CMYK Color 4-2-20 مد رنگ
همان طور كه مي‌دانيد از مد CMYK برای ارســال تصاوير به چاپگرها اســتفاده می‌شود. بنابراين هميشه 
اصلي‌ترين كار انجام شــده در هنگام چاپ يك تصوير آن اســت كه مد موردنظر را انتخاب كنيد، چراكه در غير 
اين صورت بعضي از رنگ‌هاي نمايش داده شده بر روي تصوير ممكن است با رنگ‌هاي چاپ شده تفاوت داشته 
باشد. توجه كنيد كه در تصاوير CMYK سفيد خالص از تركيب 4 رنگ CMYK با صفر درصد توليد مي‌شود.

3-20 آشنايي با ابزار‌هاي نقاشي در فتوشاپ 
قبل از اینک‌ه شما را با نحوه‌ی کار با ابزار‌های نقاشی آشنا نماییم لازم است با دو اصطلاح رنگ پیش‌زمینه 
یا Foreground و رنگ پس‌زمینه یا Background آشــنا کنیم. به طور کلی در فتوشاپ به طور همزمان دو 
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رنگ فعال وجود دارد )شکل 9-20(که از طریق جعبه ابزار می‌توان به آن‌ها دسترسی پیدا کرد. رنگ پیش‌زمینه 
یا ForeGround به رنگ‌هایی گفته می‌شود که در نتیجه ابزار‌های نقاشی بر روی صفحه قرار می‌گیرد. برای 
این منظور کیی از ابزار‌های نقاشــی مانند ابزار قلم مو را برداشــته و آن‌را بر روی صفحه بکشید. همان‌طور که 
مشاهده میک‌نید رنگی که در مربع بالایی قرار دارد بر روی صفحه نمایش قرار داده می‌شود. در مقابل اگر ابزار 
پاکن Eraser را انتخاب کرده و بر روی صفحه بکشید رنگ به‌جای مانده از این ابزار به عنوان رنگ پس زمینه 

نمایش داده خواهد شد.

شکل 8-20- رنگ پیش‌زمینه و پس زمینه

نکته: با ابزار Eyedropper  می‌توان با کلکی بر روی هر نقطه از تصویر، رنگ آن نقطه را به‌عنوان رنگ رو 
زمینه انتخاب کرد. ضمن اینک‌ه با Alt و کلکی نیز رنگ انتخابی به عنوان رنگ پس زمینه انتخاب خواهد شد.

 Brush Tool 1-3-20 آشنايي با
عملكرد قلم موي معمولي پاشیدن رنگ به‌طور يكنواخت بر روي بوم می‌باشد. ضمن اين‌كه اگر در يك نقطه 
دكمه ماوس را پايين نگه داريم مانند اسپري رنگ آن نقطه تيره نخواهد شد. برای استفاده از قلم ابتدا لازم است 
آشنایی مختصری با گزینه‌های نوار اختیارات (Option Bar) این ابزار پیدا کنیم سپس به مباحث تکمیلی در مورد 
آن بپردازیم. همان‌طور که مشاهده میک‌نید پس از انتخاب این ابزار در نوار )Option( گزینه‌هایی نمایان می‌شود 

که در ذیل با تعدادی از آن‌ها آشنا می‌شویم )شکل 20-9( 

شکل 9-20  تنظیمات قلم مو
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11 در اولین بخش نوار اختیارات با کلکی بر روی لیســت باز شــدنی Brush، منویی باز خواهد شد که به آن .
 ،Master Diameter گفته می‌شــود. از پایین این قسمت می‌توان شکل قلم‌مو و از بخش Brush Preset

اندازه قلم مو و از قسمت Hardness نیز می‌توان نرم یا سخت بودن کناره‌های اثر قلم را تعیین کرد.
22 . brush با کلکی بر روی دکمه مثلثی شکل منو می‌توان دستورهای مربوط به Brush در بخش باز شــدنی

را مشــاهده و انتخاب کرد. برای این منظور می‌توانید در آخرین بخش دســتورهای منو کیی از سب‌کهای 
قلم مو (Style Brush) را انتخاب کنید. با کلکی بر روی هرکی از این سب‌کها کادر محاوره‌ای باز می‌شود 
)شــکل 10-20( که در مورد جایگزینی یا اضافه کردن شــکل قلم موهای جدید از کاربر سوال میک‌ند که 
 »Ok« آن‌ها را به اشکال موجود اضافه نمایید. در صورتیک‌ه دکمه Append شما می‌توانید با انتخاب گزینه

انتخاب شود عمل جایگزینی قلم موی جاری با قلم موی انتخابی صورت می‌گیرد.

شکل 10-20 اضافه کردن سبک قلم مو

33 علاوه بر قلم موهایی که در لیست Preset Brush موجود می‌باشد این امکان نیز برای کاربر وجود دارد که .
از تصاویر یا ترســیمات موجود، کی نوک قلم موی جدید ایجاد کند. برای این منظور بر روی کی صفحه، 
شکل دلخواه خود را ایجاد کنید یا از کی تصویر آماده با استفاده از ابزار‌های انتخاب کی بخش مشخص را 
انتخاب نمایید حال از منوی Edit دســتور Define Brush Preset را اجراء کنید. در پنجره باز شده)شکل 
11-20( به نوک قلم موی ایجاد شده کی نام دلخواه داده و بر روی دکمه Ok کلکی کنید. حال مشاهده 

خواهید کرد نوک قلم موی جدید به انتهای نو‌کهای قبلی اضافه شده است.

شکل11-20 تعریف کی قلم موی جدید

44 با اســتفاده از گزينه‌ی Opacity در  Option Bar  مي‌توان ميزان كدر بودن يا شفاف بودن اثر قلم مو را .
تغيير داد.

55 با پايين نگه‌داشتن كليد Shift در هنگام استفاده از ابزار قلم‌مو مي‌توانيد خطوط مستقيمي را ترسیم کنید..
66 با اســتفاده از گزینه Flow در نوار Option می‌توان میزان جریان رنگ قرار گرفته بر روی تصویر را کم یا .

زیاد کرد.

  History Brush 2-3-20 آشنايي با

همان‌طور كه روي شكل اين ابزار مي‌بينيد از يك علامت فلش رو به عقب بر روي آن استفاده شده است، 
به كمك اين قلم مو در Photoshop مي‌توان قسمت‌هايي را كه قبلًا توسط ابزار پاك‌كن از يك تصوير حذف 
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شــده است به حالت قبل از پاك كردن برگرداند. براي اين منظور كافي است بر روي ناحيه پاك شده قلم موي 
موردنظر را حركت دهيد. در اين حالت بخش‌هاي حذف شده به حالت اوليه باز مي‌گردد. در حقيقت اين قلم مو 

با كشيده شدن بر روي هر قسمت آن‌را به حالت قبل برمي‌گرداند.

 Art History Brush 3-3-20 آشنايي با

اين قلم مو مانند قلم موي حافظه‌دار مي‌تواند با عبور از نواحي پاك شــده آن‌ را به حالت قبل از پاك شدن 
درآورد. با اين تفاوت كه در حين بازگرداندن تصوير پاك شــده يك فيلتر هنري نيز بر روي قسمت‌هاي بازيابي 

شده قرار مي‌دهد.
نکته: در پنجره Option مي‌توان با تغيير گزينه Area )مســاحت( مساحت ناحيه‌اي كه با يك‌بار زدن قلم مو 

بازگرداني مي‌شود را تعيين كرد.
نکته: با استفاده از كليدهاي Shift + Y مي‌توان بر روي قلم موي هنري و قلم موي حافظه‌دار جابه‌جا شد.

نکته: با استفاده از گزینه Style می‌توان سبک هنری قلم مو را در هنگام کشیدن آن بر روی تصویر تغییر داد.

 )Eraser Tool( 4-3-20 آشنايي با پاك كردن معمولي

با استفاده از اين ابزار در Photoshop مي‌توان عمل پاك کردن يك تصوير را با قابليت‌هاي متفاوتي  انجام  
داد. براي اين منظور كافي است در  Option Bar با تغيير گزينه Opacity ميزان كدری ابزار پاك‌كن در هربار 

پاك كردن را تعيين كرد.
علاوه بر پاك‌كن معمولي كه در بالا گفته شــد دو نوع پاك‌كن ديگر در فتوشــاپ وجود دارد كه هر يك از 

آن‌ها داراي كاربرد خاصي مي‌باشد، كه در زير به بررسي آن‌ها مي‌پردازيم.

 )BackGround Eraser( 5-3-20 پاك‌كن

با استفاده از اين ابزار مي‌توان برروي هرلايه‌اي عمل پاك كردن را تا زمينه انجام داد. در حقيقت اين پاك‌كن 
مي‌تواند رنگ‌هاي موجود در يك تصويــر را تا BackGround يا زمينه عكس امتداد دهد. گزينه Sampling از 
نوار Option پاك‌كن داراي سه گزينه مي‌باشد كه با گزينه Contiguous مي‌توان عمل پاك كردن را به‌صورت 
پيوســته به انجام رساند. از اين گزينه زماني اســتفاده مي‌شود كه در يك ناحيه دو رنگ مختلف وجود دارد و شما 
مي‌خواهيد يكي از اين رنگ‌ها را حذف نماييد. گزينه Once براي زماني اســتفاده مي‌شــود كه بخواهيد نواحي را 
پاك كنيد كه رنگ آن با رنگ كليك شــده ابتدايي توســط اين ابزار يكي باشد. به عبارتی از اين گزينه براي پاك 
 BackGround Swatch كردن نواحي كه رنگ آن‌ها يكدســت مي‌باشد استفاده مي‌شــود. ضمن اين‌كه گزينه
باعث مي‌شود كه پاك‌كن مورد نظر فقط رنگ زمينه را پاك كند. علاوه بر دو پاك‌كن فوق پاك‌كن ديگري بنام 
پاك‌كن سحرآميز (Magic Eraser)  در Photoshop وجود دارد كه با استفاده از آن مي‌توان عمل پاك كردن 
پيكسل‌هاي مشابه يا نواحي كه داراي دامنه رنگي مشابه هستند را از تصوير موردنظر پاك کرد. در حقيقت اين ابزار 

مشابه عصاي سحرآميز از دامنه رنگي و پيكسل‌هاي مشابه براي حذف استفاده مي‌كند.
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 )Pencil( 6-3-20 آشنايي با ابزار مداد

اين ابزار كاملًا مشــابه ابزار قلم مو بوده با اين تفاوت كه كناره‌هاي آن در هنگام ترســيم خطوط كاملا واضح 
است.

نکته: در ‌Option bar مربوط به مداد، گزينه‌اي به‌نام Auto Erase وجود دارد كه چنانچه اين گزينه را انتخاب 
نمایيد و مجدداً با اســتفاده از ابزار مداد بر روي خطوطي كه از قبل توسط همين ابزار ترسيم شده است حركت 

دهيد مداد به يك مداد پاك‌كن تبديل مي‌گردد.

 )Paint Bucket( 7-3-20 آشنایی با ابزار سطل رنگ

با استفاده از این ابزار می‌توان مناطق مورد نظر از تصویر را با کی رنگ کینواخت )رنگ رو زمینه( یا با کی الگو  
(Pattern)پر کرد. برای این کار ابتدا ابزار ســطل رنگ را انتخاب کرده و در منطقه مورد نظر کلکی کنید. برای 
تغییر نوع پرکننده از اولین بخش تنظیمات ابزار گزینه مورد نظر را انتخاب کنید. اگر می‌خواهید منطقه مورد نظر 
با کی الگو پر شود، از لیست الگوهای موجود، کی الگو را انتخاب کرده و سپس در منطقه مورد نظر کلکی کنید. 

برای تغییر شفافیت پرکننده از گزینه Opacity و برای تنظیم دقت ابزار از گزینه Tolerance استفاده کنید.

 )Gradient( 8-4-20 آشنایی با ابزار شیب رنگ
کیی از ابزارهای بســیار کاربردی جعبه ابزار فتوشاپ که با اســتفاده از آن می‌توان پس‌زمینه‌های رنگی بسیار 
زیبایی را ایجاد کرد ابزار Gradient یا طیف رنگی است. مهم‌ترین ویژگی ابزار در ایجاد پس زمینه‌های رنگی 
مختلف آن است که از رنگ رو زمینه و پس زمینه استفاده کرده و بر روی صفحه مورد نظر از رنگ رو زمینه به 
پس زمینه کی انتقال تدریجی و نرم از رنگی به رنگ دیگر را به شکل‌های مختلف ایجاد میک‌ند. برای استفاده 
از ایــن ابزار پس از انتخاب آن بر روی صفحه یا محدوده انتخاب شــده کلکی کرده و در حالکیه دکمه ماوس 
 Option پایین نگه داشــته شــده به نقطه مقصد درگ کنید. البته توجه داشته باشید با انتخاب این ابزار در نوار

امکان انتخاب کیی از روش‌های شیب رنگ زیر وجود دارد )شکل 20-12(

شکل 12-20 انتخاب نوع شیب رنگ

11 شیب رنگ خطی (Linear): شیب رنگ به صورت کی خط راست از ابتدا به انتها ایجاد می‌شود..
22 شیب رنگ شعاعی (Radial): شیب رنگ از مرکز دایره به اطراف ترسیم می‌شود..
33 شیب رنگ زاویه‌ای (Angle): شیب رنگ به صورت دایره‌ای و در محدوده شعاع 360 درجه با شعاع دلخواه .

کاربر ایجاد می‌شود.
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44 شــیب رنگ انعکاســی (Reflected): این شیب رنگ از ابتدا تا میانه مسیر از رنگ اول به دوم می‌رسد ولی .
در ادامه مجدداً به رنگ اول باز می‌گردد.

55 شــیب الماسی شــکل (Diamond) : این شیب رنگ از مرکز به انتها به شــکل مربع از رنگ اول به دوم .
می‌رسد.

)History( 4-20 پالت تاریخچه
در Photoshop Cs شــما می‌توانید با کلید‌های میانبــر Alt+Ctrl+Z به صورت مرحله به مرحله به عقب 
برگردید ضمن اینک‌ه با کلید‌های Shift+Ctrl+Z به صورت مرحله به مرحله به جلو بروید. علاوه بر این مسئله، 
پالتی نیز در این زمینه در فتوشــاپ تحت عنوان History وجــود دارد که به کاربر به طور پیش فرض امکان 
برگشــت تا 20 مرحلــه به عقب را می‌دهد ضمن اینک‌ه امکان اضافه کردن مراحــل تا 100 مرحله را نیزدارد. 
درحقیقت این پالت مراحل انجام دادن عملیات توسط کاربر را در خود نگهداری میک‌ند. از امکانات ویژه آن این 
اســت که می‌توان با کلکی بر روی دکمــه Snapshot از هر مرحله دلخواهی عکس فوری گرفت به‌طوریک‌ه 
هر وقت نیاز باشد می‌توانید در پالت History با کلکی بر روی هرکی از مراحل یا Snapshot به مرحله مورد 
نظربرگشته و از عملیات بعدی صرف نظر نمایید. این ویژگی امکان بسیار مفیدی در اصلاح عملیات انجام شده 

برای کاربر فراهم میک‌ند.

History شکل 13-20 پالت

یــادآوری: برای تغییر تعداد دفعات برگشــت به مراحل قبل در پنجــره History از منوی Edit و زیرمنوی 
Performance را انتخاب کرده و History States را تغییر دهید.
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خلاصه مطالب
------------------------------------------

مدل به روش تعریف رنگ و مد به نحوه کار با کی مدل رنگی گفته می‌شود.
CIE LAB و HSB ، CMYK ، RGB :عبارتند از Photoshop انواع مدل‌هاي رنگ در

مدل رنگي RGB از ســه نور اصلي قرمز )Red( ـ ســبز )Green( ـ آبي )Blue( استفاده شده است. ضمن 
اينكه اين رنگ‌ها مي‌توانند مقادير بين 0 تا 255 را داشته باشند.

مدل رنگ CMYK بيشــتر در كارهاي چاپي و ليتوگرافي کاربرد دارد ضمن اینکه در اين مدل رنگي از 4 
رنگ Cyan يا فيروزه‌اي، Magenta يا سرخابي، Yellow يا زرد و Black يا مشكي استفاده شده است.

در مــدل رنگ HSB منظــور از Hue به معناي فام و Saturation به معناي اشــباع يا ســيري رنگ و 
Brightness نیز میزان روشنی و تیرگی تصویر را تعیین میک‌ند.

مدهاي رنگي مختلفي در فتوشاپ عبارتند از:
RGB Color ,CMYK Color, Indexed Color,GrayScale, Bitmap, Duotone, LabColor 

در هنگام كار با تصاوير هنگامي كه نياز به يك خروجي ســياه و ســفيد مي باشد از دو مد رنگ Bitmap و 
GrayScale استفاده مي‌شود.

هنگامــي كه بخواهيم يك تصوير را در يــك Web Site و يا به عبارتي ديگر در يك صفحه اينترنتي قرار 
 Indexed قرار داده و پس از اتمــام عمليات آن را در مد رنگي RGB دهيــد لازم اســت ابتدا آن را در مد

Color برای استفاده در Web تغيیر دهيد.
در فتوشــاپ به طور همزمان دو رنگ فعال وجود دارد. رنگ رو زمینه یا ForeGround به رنگ‌هایی گفته 
می‌شود که در نتیجه ابزارهای نقاشی بر روی صفحه قرار می‌گیردو رنگ پس زمینه Background که در 

نتیجه پاک کردن باقی می‌ماند.
بــا ابــزار Eyedropper می‌توان با کلکی بر روی هر نقطه از تصویر، رنگ آن نقطه را به عنوان رنگ پيش 
زمینــه انتخاب کرد. ضمن اینکه با Click+Alt و کلکی نیز رنگ انتخابی به عنوان رنگ پس زمینه انتخاب 

خواهد شد.
عملكرد قلم موي معمولي پاشیدن رنگ بطور يكنواخت برروي بوم می‌باشد. ضمن اينكه اگر در يك نقطه 

دكمه ماوس را پايين نگه داريم مانند اسپري رنگ آن نقطه تيره نخواهد شد.
History Brush يا قلم موي حافظه‌دار می‌توان قسمت‌هايي را كه قبلًا توسط ابزار پاك كن از يك تصوير 

حذف شده است به حالت قبل از پاك كردن برگرداند.
 Art History Brush مانند قلم موي حافظه‌دار مي‌تواند با عبور از نواحي پاك شــده آن‌را به حالت قبل 
از پاك شــدن درآورد. با اين تفاوت كه در حين بازگرداندن تصوير پاك شــده يك فيلتر هنري نيز بر روي 

قسمت‌هاي بازيابي شده قرار مي‌دهد.
با استفاده از Eraser Tool می‌توان عمل پاك کردن تصوير یا بخش‌هایی از آن را انجام داد.

با استفاده از BackGround Eraser مي‌توان برروي هر لايه‌اي عمل پاك كردن را تا زمينه انجام داد.
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آشنایی با مدهای رنگی

نام مدکاربرد

RGBمد مناسب خروجی‌های تلویزیونی و مانیتوری )قرمز – سبز – آبی (

CMYKمد مناسب چاپ )فیروزه‌ای – ارغوانی – زرد مشکی(

Index Color مد مناسب صفحات وب

Bitmapمد سیاه و سفید

Grayscaleمد خاکستری

Duotoneمد دورنگ – سه رنگ – چهار رنگ

Lab Colorکامل ترین مد رنگی فتوشاپ

نکته: مدهای Bitmap و Duotone لازم است ابتدا Grayscle شوند.

آشنایی با ابزارهای نقاشی

نام ابزارعملکرد

Brushابزار قلم مو جهت نقاشی

History Brushقلم موی حافظه دار جهت برگشت به حالت قبل

Art History Brushقلم موی هنری جهت برگشت به حالت قبل و اعمال فیلتر هنری

Eye Dropperقطره چکان جهت نمونه برداری از رنگ

Pencilمداد برای ترسیم خطوط

Pain Bucketسطل رنگ جهت رنگ آمیزی و پرکردن اشیاء ترسیمی

Gradientابزار شیب رنگ جهت ایجاد صفحات رنگی با  طیف رنگ

Alt+Ctrl+Zمرحله به مرحله به عقب بازگرديد

Shift+Ctrl+Zمرحله به مرحله به جلو برويد
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خودآزمايی
1- مد و مدل رنگی را تعريف كنيد و انواع مدل رنگی را نام ببريد؟

2- برای خروجی های چاپی و Web از چه مد رنگی استفاده می شود؟
3- چگونه می توان مد رنگی يك تصوير را تغيير داد ؟

4- به نظر شما آيا مدل رنگی RGB معكوس CMYK به حساب می آيد؟
5- تفاوت History Brush و Art History Brush چيست؟

6- انواع روش های ايجاد شيب رنگی را نام ببريد؟
7- از پالت History چه استفاده ای در فتوشاپ می شود؟

پرسش های چهارگزينه ای
1- كداميك از جملات زير در مورد مدل و مد رنگ صحيح است؟

الف( مدل رنگ روش كار با رنگ و مد رنگ به معناي تعريف رنگ است.
ب( مدل و مد رنگ معادل يك ديگر بوده و به معناي تعريف رنگ مي باشد.

ج( مدل و مد رنگ معادل يك ديگر بوده و به معناي روش كار با رنگ است.
د( مدل روش تعريف رنگ و مد روش كار با رنگ در يك مدل خاص مي باشد.

2- در مدلRGB رنگ سفيد خالص در نتيجه كداميك از تركيبات زير بوجود مي آيد؟
   R=         B=          G= الف(  

R=         B=225     G=255 )ب
       R=255    B=255     G=255  )ج

  R=225    B=225    G= د(      
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3- در مدل رنگRGB حداكثر قدرت يك رنگ برابر كدام يك از اعداد زير است؟
ب(255 	 			  الف( صفر
د( 100 			  ج( 226

4- كداميك از مدل‌هاي رنگي زير براي كارهاي چاپي و ليتوگرافي استفاده مي‌شود؟
 HSB)ب 	 		 RGB )الف

CMYK )د 			  CIE LAB )ج

5- در مدل رنگ HSB منظور از فام )Hue( چيست؟
ب( رنگ پايه و اصلي به كار رفته در رنگ 			  الف( اشباع رنگ

د( تيرگي رنگ 			  ج( روشني رنگ 	
6- كداميك از مدل‌هاي رنگ زير از ســاير مدل‌ها كامل‌تر است و مي‌توان تعداد رنگ بيش‌تري در آن تعريف 

كرد؟
 RGB)ب 	 		 CMYK )الف

CIE LAB )د 			  HSB )ج

7- منظور ازSaturation يا اشباع رنگ چيست؟
الف( رنگ اصلي موجود در رنگ مورد نظر 

ب( ميزان روشني رنگ مورد نظر
ج( ميزان تيرگي رنگ مورد نظر

د( ميزان قدرت رنگ 

8- كداميك از مدهاي رنگ زير يك مد كامل براي صفحات وب مي‌باشد؟
 HSB )ب 	 		 RGB )الف

 INDEXED COLOR)د 			  CMYK )ج

9- در اين مد رنگي علاوه بر سياه و سفيد،254سايه روشن خاكستري مي‌باشد نام اين مد چيست؟
  Duotone)ب 			  Bitmap )الف
 Lab Color)د 			  Grayscale )ج

10- توسط كدام ابزار مي‌توان قسمتي از يك تصوير را پاك کرد؟
  Eraser Tool )ب 			  Pen Tool )الف 	
 Apply Image)د 			  Duplicate )ج 	

11- در هر لحظه در فتوشاپ چند رنگ فعال وجود دارد كه مي‌توان با آن‌ها به انجام دادن عمليات پرداخت؟
ب( 256 رنگ 		 الف( 16 ميليون رنگ

د( بستگي به مد رنگي دارد 			  ج( دو رنگ

12- با اســتفاده از كدام ابزار زير مي‌توان يك رنگ را برداشــته و آن را به رنــگ فعال در پیش زمينه تبديل 
کرد؟

  Paint Brush )ب 		 Paint Bucket )الف 	
Airbrush )د 		 Eyedropper )ج

81





عی
تما

 اج
مور

 و ا
کار

ت 
زار

و
ای

انه‌
رای

ک 
رافی

ح گ
طرا

 
1-

66
/5

1/
1/

3 
رد:

ندا
ستا

ه ا
مار

ش

مقدمه
همان‌طــور که می‌دانید برای این‌که تصاویر وارد محیط فتوشــاپ گردند روش‌های مختلفی وجود دارد که 
از جمله این روش‌ها می‌توان به دریافت تصاویر توســط اســکنر، گرفتن عکس توسط دوربین‌های دیجیتالی و 
بالاخره وارد کردن تصاویر ذخیره شــده بر روی دیســک ســخت یا CD تصاویر که توسط سایر نرم‌افزار‌های 
گرافیکی در قالب تصویر ذخیره شده است، اشاره کرد. در این قسمت با نحوه‌ی اسکن تصاویر و انتقال آن‌ها به 

برنامه فتوشاپ آشنا خواهیم کرد.

1-21  اسکن کردن تصاویر
قبل از این‌که به بررسی نحوه‌ی اسکن تصاویر در فتوشاپ بپردازیم لازم است بدانید اسکنر‌ها دستگاه‌های 
ورودی هســتند که می‌توانند تصویر داده‌هــای ورودی )متن یا تصویر( را در قالــب داده‌های دیجیتال و قابل 
پردازش به کامپیوتر انتقال دهند. برای این منظور لازم است پس از اتصال سخت‌افزاری دستگاه، درایور اسکنر 
نیز که توسط کارخانه سازنده به همراه دستگاه ارائه می‌شود نیز نصب گردد. پس از این‌که از نصب نرم‌افزاری و 

سخت‌افزاری دستگاه اسکنر خود مطمئن شدید حال نوبت آن است که عملیات اسکن تصاویر را آغاز نمایید.
نکاتی در مورد اسکن تصاویر: 

11 دقت اسکنر را قبل از اسکن تعیین نمایید چراکه تغییر دقت تصاویر در داخل نرم‌افزار فتوشاپ کیفیت تصاویر .
را افزایش نخواهد داد.

22 در خرید اســکنر‌ها و کاری که با آن‌ها می‌خواهید انجام دهید دقت کنید. به عنوان مثال اگر تصویر اســکن .
شــده را برای خروجی چاپی آماده می‌کنید توجه داشته باشید که اســکنر شما قابلیت اسکن تصویر در مد 

CMYK را داشته باشد. 
33 همیشه در هنگام اسکن محدوده اسکن شده تصویر را کمی بزرگ‌تر از محدوده نهایی در نظر بگیرید تا در .

هنگام اسکن بخش‌هایی از تصویر در خروجی نهایی حذف نشده باشد.
44 مناســب‌ترین دقت برای اســکن تصاویری که می‌خواهید بعداً چاپ کنید به کیفیت خروجی شما و LPI یا .

تعداد نقاط هافتون1 چاپ شــده در خروجی بســتگی دارد. برای این منظور همیشــه تصویری را که اسکن 
می‌کنید حدوداً 2 برابر LPI خروجی چاپی خود اسکن نمایید.

55 در هنگام اســکن تصویر، اندازه خروجی نهایی تصویر را مد نظر داشــته باشید و دقت اسکنر را به صورتی .
تنظیم کنید که تغییراندازه مورد نیاز در هنگام چاپ در خروجی نهایی تاثیرگذار نباشد.

2-21 وارد کردن تصاویر اسکن شده به فتوشاپ 
برای این‌که تصاویر اســکن شــده به محیط فتوشاپ وارد گردد باید بدانید بیش‌تر اسکنر‌ها در هنگام نصب 
نرم‌افزاری، دارای یک Plug In برای کار با نرم‌افزار فتوشاپ هستند که در صورت نصب Plug In مربوطه شما 
می‌توانید از منوی File و زیر منوی Import نام اســکنر نصب شــده را کلیک کنید و عملیات اسکن تصویر را 

انجام دهید.
در مقابل گاهی اوقات درایور اســکنر نرم‌افزار فتوشــاپ را پشتیبانی نمی‌کند. در این حالت می‌توان از رابط 
TWAIN در فتوشــاپ اســتفاده کرد. رابط TWAIN یک رابط نرم‌افزاری است که توسط آن می‌توان تصاویر 

دریافتی از اسکنر یا دوربین‌های دیجیتال را به فتوشاپ و ذخیره بر روی دیسک سخت انتقال داد.
برای اســتفاده از رابط TWAIN در حالی که اســکنر روشن می‌باشــد و تصویر آماده‌ی انجام دادن اسکن 

1-  نقاط و سلول هایی هستند که در هنگام کار با چاپگر های لیزری ایجاد شده و طرح نقطه هافتون به لیزر و کارخانه سازنده 
آن بستگی دارد.  
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می‌باشد از منوی File و زیر منوی Import گزینه Wia Support را انتخاب نمایید تا عملیات  انتقال تصویربه 
محیط فتوشاپ انجام گیرد.

نکته: اگر از هیچ یک از روش‌های فوق نتواســتید تصویر مورد نظر را اســکن نمایید توســط نرم‌افزار خود 
اســکنر، تصویر مربوطه را به فرمت‌های TIF یا BMP  اســکن نمایید. ســپس برای انجام دادن عملیات 

ویرایشی آن را در محیط فتوشاپ باز نمایید.

نکته: نرم‌افزار‌هایی مانند فتوشــاپ که دارای معماری باز می‌باشــند دارای این قابلیت می‌باشند که شرکت 
Adobe یا سایرشرکت‌های نرم‌افزاری اقدام به طراحی نرم‌افزار‌هایی می‌نمایند که می‌تواند به نرم‌افزار اصلی 

)فتوشاپ( اضافه شده )Plugin( و قابلیت‌های حرفه‌ای آن‌را گسترش دهد.

3-21  استفاده از خط‌کش در فتوشاپ 
از آنجائیکه در انجام بســیاری از پروژه‌های گرافیکی نیاز به انجام دادن اندازه‌گیری‌های دقیق در هر بخش 
می‌باشــد فتوشاپ نیز مانند سایر نرم‌افزار‌های گرافیکی دارای خط‌کش و ابزارهای اندازه‌گیری اختصاصی برای 

انجام کارهای مختلف می‌باشد.
در شروع کار برای فعال کردن خط‌کش یا نمایش ندادن آن از منوی View گزینه Rulers را کلیک نمایید. 

یا ازکلید میانبر Ctrl+R استفاده کنید.
قبل از این‌که از خط‌کش اســتفاده نمایید لازم اســت مبدأ اندازه‌گیری خط‌کش با تصویر مورد نظر تنظیم 
گردد. برای این منظور اشاره‌گر ماوس را به محل تلاقی خط‌کش افقی و عمودی برده و در نقطه تلاقی کلیک 
نمایید. در این حالت با پایین نگه‌داشــتن دکمه ســمت چپ ماوس و درگ خطوط متقاطع نمایش داده شده به 
گوشه سمت چپ و بالای تصویر، نقطه صفر خط‌کش عمودی و افقی با محل تقاطع لبه سمت چپ و لبه بالایی 

تصویر تنظیم نمایید. )شکل21-1 (

شکل1-21 - تنظیم نقطه صفر خط‌کش با  گوشه‌ی سمت چپ و بالای تصویر
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4-21  تغییر تنظیمات خط‌کش 
یکی دیگر از مواردی که قبل از کار با خط‌کش لازم اســت تنظیم گردد  تعیین واحد اندازه‌گیری خط‌کش 

می‌باشد. برای این منظور یکی از راه‌های زیر را انجام دهید:
روی خط‌کش دو بار کلیک نمایید. تا پنجره تنظیمات خط‌کش باز شود.

از منوی Edit | Preferences گزینه Units & Rulers را انتخاب کنید.
با انجام دادن یکی از راه‌های فوق پنجره زیر باز می‌شود.)شکل21-2(

شکل2-21- پنجره تنظیم واحد خط‌کش

در پنجره باز شده فوق از بخش Unit واحد اندازه‌گیری را سانتی‌متر تعیین کنید.

نکتــه: علاوه بر روش‌هایی که در بالا گفته شــده با کلیک راســت بر روی خط‌کش نیــز می‌توان واحد 
اندازه‌گیری آن‌را تغییر داد.

 Ruler tool 5-21 ابزار اندازه‌گیری یا

از این ابزار در فتوشــاپ برای اندازه‌گیری بین دو نقطه و هم‌چنین زوایای موجود در یک تصویر اســتفاده 
می‌شود. برای این‌که کار با این ابزار را یاد بگیرید به مثال زیر توجه کنید:

مثال: در شــکل 3-21 اندازه بین نقاط A و B و  C را محاســبه کرده ضمناً زاویه بین پار ه‌خط‌های AB و 
BC را مشخص نمایید.

11 از پوشه فایل دلخواهی را باز نمایید..
22 Ruler tool را از بخش ابزار‌های انتخاب و برش با باز کردن زیرگروه Eyedropper )قطره‌چکان( انتخاب .

کنید.
33 مطابق تصویر زیر در نقطه A کلیک کرده ســپس بــا درگ آن‌را به نقطه B متصل نمایید. در این حالت .

اگر کلید Alt را پایین نگه دارید می‌توانید نقطه B را بهC متصل کنید. به این ترتیب فاصله بین دو نقطه 
A و B و هم‌چنین زاویه بین پاره خط AB و AC محاســبه شــده و در پالت Info  نمایش داده می‌شود. 

)شکل21-3( 
 A فاصله بین نقاط (Distance) یا D1 ،زاویه بین دو پاره خط Angle یا A همان‌طور که مشاهده می‌کنید
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و B و هم‌چنین D2 فاصله بین نقاط B و C را نمایش 
می‌دهد ضمن این‌که X وY نیز مختصات نقطه شروع 

را نمایش می‌دهد.

شکل 3-21- ابزار اندازه‌گیری و کاربرد آن در فتوشاپ

)Guide( 6-21  خطوط راهنما در فتوشاپ
در هنگام کار با ابزارهای ترسیمی فتوشاپ و انجام دادن امور تصویرسازی که نیاز به دقت و اندازه‌گیری‌های 
دقیق دارد معمولا علاوه بر خط‌کش، از ابزارهای کمکی تحت عنوان خطوط و نقاط راهنما استفاده می‌نماییم.

از مهم‌ترین ویژگی این خطوط و نقاط کمکی آنست که اگرچه بر روی صفحه نمایش داده می‌شوند و کاربر 
را در انجام دادن عملیات بر روی تصویر کمک می‌نمایند ولی غیر قابل چاپ می‌باشند و در خروجی‌های چاپی 

نمایش داده نمی‌شوند.
برای اســتفاده از خطوط راهنما ابتدا خط‌کش را فعال کرده سپس با انتقال اشاره‌گر به خط‌کش‌های افقی یا 
عمودی و با کلیک و درگ خطوط افقی یا عمودی به صفحه اضافه می‌شــوند که از این خطوط می‌توان برای 

تنظیم اندازه‌گیری‌های دقیق و تراز کردن لبه‌های عناصر موجود در تصویر به صورت دستی اقدام کرد.

نکته: برای مخفــی کردن خطوط راهنما از منوی View و زیر منوی Show ، گزینه Guides (Ctrl+;) را 
غیرفعال نمایید.

نکته: برای این‌که ابزارهای انتخاب دقیقاً به خطوط راهنما بچسبند کافی است از منوی View و زیر منوی 
Snap گزینه Guides در حالت انتخاب باشد.

برای آشنایی بیش‌تر با این ابزار و کاربرد آن در فتوشاپ به مثال زیر توجه کنید.

مثال:
11 یک فایل جدید به اندازه 1024 در 768 با دقت تصویر 72dpi ایجاد کنید..
22 فایل مورد نظر را به ســه بخش تقســیم کرده )با اســتفاده از خطوط راهنما( به طوری‌که ناحیه اول 200 .

پیکسل، ناحیه دوم 500 پیکسل و ناحیه سوم 68 پیکسل باشد.
33 هر یک از نواحی را با یک رنگ دلخواه به کمک ابزار انتخاب و ابزار سطل رنگ پر نمایید..
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برای جابه‌جایی خطوط راهنما از ابزار Move استفاده نمایید اما اگر بخواهید خطوط راهنما بر روی صفحه ثابت 
مانده و جابه‌جا نشوند می‌توانید از منوی View دستور Lock Guides را اجراء نمایید.

)Grid( 7-21  خطوط شبکه‌ای
علاوه بر خطوط راهنما که در بالا با کاربردشــان آشــنا شدید یکی دیگر ابزارهای کمکی فتوشاپ در حین 
انجام دادن عملیات، خطوط شبکه‌ای می‌باشند. این نقاط به صورت شبکه‌ای بر روی تصویر قرار گرفته و عناصر 
ترســیمی و انتخاب می‌توانند به این شــبکه نقطه‌ای قفل شده یا متصل شــوند و امکان انجام دادن ترسیماتی 

دقیق‌تر و راحت‌تر را برای کاربر فراهم نمایند. )شکل21-4(
برای نمایش خطوط شــبکه‌ای بر روی تصویر از منوی view و زیرمنوی Show گزینه Grid (Ctrl+’) را 

فعال نمایید.

شکل4-21- خطوط شبکه‌ای راهنما در فتوشاپ

نکته:  برای چســبیدن محدوده‌های انتخاب یا ابزارهای ترسیم به شــبکه‌ای از منوی View و زیر منوی 
Snap to گزینه Grid را فعال نمایید.

نکته:  برای نمایش یا عدم نمایش خطوط و نقاط راهنما بر روی صفحه از منوی View دستور Extras را 
اجراء کرده یا از کلید میانبر Ctrl+H استفاده نمایید.
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خلاصه مطالب
 ----------------------------------------------------

برای اینکه تصاویر وارد محیط فتوشاپ گردند روش‌های مختلفی وجود دارد که از جمله این روش‌ها 
می‌توان به دریافت تصاویر توســط  اسکنر، گرفتن عکس توســط دوربین‌های دیجیتالی و بالاخره 
وارد کردن تصاویر ذخیره شــده بر روی دیســک سخت یا CD تصاویر که توسط سایر نرم‌افزار‌های 

گرافیکی در قالب تصویر ذخیره شده است، اشاره کرد.
نکاتی در مورد اسکن تصاویر: 

ooدقت اسکنر را قبل از اسکن تعیین نمایید
oo.را داشته باشد CMYK اسکنر شما قابلیت اسکن تصویر در مد 
oo همیشــه در هنگام اسکن محدوده اسکن شــده تصویر را کمی بزرگتر از محدوده نهایی در نظر

بگیرید.
oo مناسب‌ترین دقت برای اسکن تصاویری که می‌خواهید بعدا چاپ کنید بهتر است حدوداً  2 برابر

LPI خروجی چاپی باشد.
رابــط TWAIN یک رابط نرم‌افزاری اســت که توســط آن می‌توان تصاویر دریافتی از اســکنر یا 

دوربین‌های دیجیتال رابه فتوشاپ و ذخیره بر روی دیسک سخت انتقال داد.
برای اســتفاده از رابط TWAIN در حالی که اســکنر روشن می‌باشــد و تصویر آماده انجام اسکن 
می‌باشــد. از منوی File و زیر منوی Import گزینــه Wia Support را انتخاب نمایید تا عملیات  

انتقال تصویربه محیط فتوشاپ انجام گیرد.
برای فعال کردن خط کش یا عدم نمایش آن از منوی View گزینه Rulers را کلیک نمایید.یا ازکلید 

میانبر Ctrl+R استفاده کنید.
ابزار اندازه‌گیری یا Ruler Tool در فتوشاپ برای اندازه‌گیری بین دو نقطه و همچنین زوایای موجود 

در یک تصویر استفاده می‌شود.
در هنگام کار با ابزارهای ترســیمی فتوشــاپ و انجام امور تصویرســازی که نیــاز به دقت و اندازه 
گیری‌هــای دقیق دارد معمولا علاوه بر خط کش، از ابزارهــای کمکی تحت عنوان خطوط و نقاط 

راهنما استفاده می‌شود.
برای مخفــی کردن خطوط راهنما از منوی View و زیر منوی Show ، گزینه Guides را غیرفعال 

نمایید.
برای چسبیدن محدوده‌های انتخاب و یا ابزارهای ترسیم به نقاط راهنما از منوی View و زیر منوی 

Snap to گزینه Grid را فعال نمایید.
برای نمایش یا عدم نمایش خطوط راهنما و شبکه بر روی صفحه از منوی View دستور Extras را 

اجرا کرده یا از کلید میانبر Ctrl+H استفاده نمایید.
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View آشنایی با دستورات منوی

دستورکلید میانبرکاربرد

;+Ctrlفعال یا غیر فعال کردن خطوط راهنما
Show / Guides

;+Alt+ Ctrlقفل کردن خطوط راهنما
Lock Guides

Ctrl+HExtrasمخفی یا نمایش دادن نقاط و خطوط راهنما

Ctrl+RRulersفعال کردن خط کش بر روی صفحه

Show / Gridنمایش خطوط شبکه اي

Snap To / Guidesچسبیدن به خطوط راهنما

Snap To /Gridچسبیدن به خطوط شبکه اي
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خودآزمایى
ویژگی های یک اسکن خوب را نام ببرید؟- 1
روش های دریافت تصویر در فتوشاپ را فقط نام ببرید.- 2
فتوشاپ با چه روش هایی می تواند تصاویر اسکن شده را دریافت نماید.- 3
کاربرد خطوط راهنما و خطوط شبکه اي را در فتوشاپ توضیح دهید.- 4
کاربرد ابزار اندازه گیری را در فتوشاپ توضیح دهید.- 5

پرسش های چهارگزینه ای
1- با استفاده از ابزار اندازه گیری )Ruler Tool( کدامیک از اعمال زیر را مي توان انجام داد؟

الف ـ محاسبه فاصله بین دو نقطه روي تصویر
ب ـ محاسبه ابعاد فایل

ج ـ محاسبه ظرفیت فضاي موجود در هارد دیسک
د ـ محاسبه دقت تصویر

2- براي فعال کردن خطوط شبکه از کدام فرمان زیر استفاده مي کنیم؟
View/ Show Grid الف ـ

View/ Lock Grid ب ـ
 View/ Snap To Object ج ـ

View/ Clear Grid د ـ

3- کدامیک از جملات زیر غلط است؟
الف( با فعال کردنView>Show Ruler یک خط کش در کناره هاي صفحه مشاهده مي شود.  

ب( در فتوشاپ می توان خطوط راهنمای افقی و عمودی ترسیم کرد.
ج( رنگ خطوط راهنما در فتوشاپ قابل تنظیم است.

د( در فتوشاپ نمي توان خطوط راهنماي عمودي ترسیم کرد.

چنانچه بخواهیم تصاویري را که اسکنر یا دوربین هاي دیجیتال تولید نموده اند را دریافت نماییم استفاده از   -4
کدام مورد زیر مناسب است؟

Fileاز منوي Import الف(گزینه  
File از منوي Export ب(گزینه

 File از منوي New ج(گزینه
File از منوي Save د( گزینه
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5- چنانچه بخواهيم در فتوشاپ رنگ خطوط راهنما را تغيير دهيم از چه دستوري استفاده مي‌شود؟
	View/ Show/ Grid )الف

View/ Show / Guides )ب
	Edit/ Preferences )ج

Color Picker )د

6- براي اينك‌ه در اطراف صفحه كار خطك‌ش داشته باشيم از چه طريقي بايد اقدام كرد؟
الف( در جعبه ابزار روی آكين مربوطه كلكي ميك‌نيم.

ب( در منوي View گزينه هاي Rulers را انتخاب كنيم.
ج( در منوي Window گزينه Show Rulers را انتخاب كنيم.
د( در منوي View گزينه هاي Show/Grid را انتخاب كنيم.





مقدمه:
در فصل‌های قبل شما را با مفهوم گرافیک برداری و پیکسلی آشنا کردیم ضمن اینکه گفتیم اگرچه فتوشاپ 
یک نرم‌افزار پیکسلی است اما قابلیت ترسیم اشکال برداری را به شکل مسیر دارد به  طور کلی مسیرهاخطوط 
مستقیم، منحنی و شکسته ای هستند که اساس کار آنها را نقاط تشکیل می‌دهد وجود این نقاط بر روی شکل 

یا مسیر مورد نظر به ان انعطاف داده و به کاربر امکان هرگونه تغییر شکلی را می‌دهد
نقاطی که معمولا در یک مسیر وجود دارند شامل نقطه گوشه و نقطه منحنی‌ها می‌باشند که در این میان نقطه 
گوشه‌ها باعث اتصال دو خط مستقیم به یکدیگر می‌شوند و نقطه منحنی‌ها نیز همانطور که از نام آنها پیداست 
باعــث اتصال نرم دو پاره خط به یکدیگر می‌گردنند.در ادامه بیشــتر در مورد هریک از این نقاط و نحوه ایجاد 

آنها صحبت خواهیم کرد.

1-22 نحوه‌ی ايجاد مسير در فتوشاپ 
به طور كلي براي آنك‌ه بخواهيم در فتوشاپ اقدام به ايجاد كي مسير كنيم دو روش اساسي وجود دارد:

روش اول: ابتدا محدوده مورد نظر را انتخاب كرده و سپس با استفاده از پالت Path محدوده‌ی مورد نظر را 
به كي مسير خاص تبديل كنيم.

روش دوم: در اين روش با استفاده از ابزار Pen یا Freeform مي‌توان به طور دستي اقدام به ايجاد مسير کرد. 

2-22 نحوه‌ی تبديل محدوده انتخاب شده به مسير 
براي اينك‌ه كي محدوده خاص از كي تصوير را تبديل به مسير نمایيم عمليات زير را انجام مي‌دهيم: 

11 از تصوير مورد نظر محدوده مورد نظر خود را Select ميك‌نيم )با استفاده از ابزارهاي انتخاب(..
22 از منوي Window دستور Paths را اجراء كرده تا پالت مربوط به مسير يا Path نمايش داده شود..
33 از منوي پالت دستور Make work path را اجراء ميك‌نيم )يا اينك‌ه از پایين پالت و از قسمت سمت راست .

سومين آكين را اجراء ميك‌نيم(.
در هنگام اســتفاده از دســتور Make work path پنجره‌اي باز مي‌شود كه ميزان Tolerance محدوده‌ی 
انتخاب شده را تعيين ميك‌ند. منظور از Tolerance آن است كه مسير ايجاد شده تا چه حد لازم است نزدكي 
به كادر انتخابي شــما ايجاد گردد. به عبارت ساده تر با اســتفاده از Tolerance تعيين ميك‌نيم تا چند پكيسل 

اطراف محدوده‌ی انتخاب شده در هنگام تعريف مسير انتخاب گردد. )شکل 22-1(

شکل 1-22 تبدیل محدوده انتخاب به مسیر
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 work path بر روي Path چنانچه در پنجــره
ايجاد شده دابل )دو بار( كلكي كنيم مسير مورد نظر 
تحت كي نام خاص ذخيره مي‌گردد. هم‌چنين در اين 
پنجره اگر بر روي مســير انتخاب شده دابل كلكي 
كنيــم پنجره تغيير نام مســير ظاهر مي‌گردد. براي 
حذف كي مسير از دســتور Delete Path استفاده 
ميك‌نيم. ضمن اينك‌ه مي‌توانيم در پنجره Path با 
كلكي كردن بر روي كي بخش خالي نيز عمل ناپديد 
 شدن محدوده مسير را ازتصوير موردنظر انجام دهيم.

 )شکل 22-2( 

 شکل 2-22- پالت مسیر

نکته: با اســتفاده از دستور Fill Path مي‌توان محدوده مســير را با رنگ پیش‌زمينه پر کرد و با استفاده از 
دستور Strocke Path مي‌توان اطراف محدوده‌ی مسير مورد نظر را با رنگ پیش‌زمينه پر كرد. عمليات مورد 

نظر را با استفاده از آكين‌هاي پایين پالت Path نيز مي‌توان انجام داد.

نکته: با استفاده از دستور Make Selection می‌توان مسير مورد نظر را به كي محدوده انتخاب تبديل كرد.

  )P( Pen 3-22 نحوه‌ی ايجاد مسير با استفاده از ابزار
دومين روش براي ايجاد مسير در فتوشاپ استفاده از ابزار كاربردي Pen است كه با استفاده از آن مي‌توان 
به صورت دستي محدوده‌ی مورد نظر را به عنوان كي مسير تعيين کرد. براي اين منظور كافي است با استفاده 
از اين ابزار محدوده موردنظر را انتخاب كنيم. اگر در جعبه ابزار دقت كرده باشيد براي ايجاد مسير با استفاده از 
ابزار Pen مي‌توان از دو قلم مختلف استفاده کرد كه عبارتند از قلم معمولي كه از آن براي ايجاد مسير استفاده 
مي‌شود و دومین ابزار ايجاد مسير قلم آزاد است كه بر خلاف قلم معمولي امكان دوربري محدوده‌هاي مختلف 
از جملــه محدوده‌هاي منحني را نيز براي كاربر فراهم مي‌آورد. در كنار اين دو ابزار، ابزار اضافه كردن نقطه به 
مســير، ابزار كم كردن نقطه از مســیر و ابزار تبديل نقطه كه از آن براي تغيير دادن نقاط موجود در كي مسير 

استفاده مي‌شود، وجود دارد.
از آخرین ابزار این گروه برای تبدیل نقاط به هم‌دیگر استفاده می‌شود.) شکل 22-3(

شکل 3-22 ابزارهای ایجاد مسیر و تغییر نقاط
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دو ابزار دیگر نیز برای کار با مسیرها وجود دارد. ابزار Path Selection (A) یا انتخاب مسیر که از آن برای 
انتخاب و جابه‌جایی مسیر استفاده می‌شود و ابزار Direct Selection (Shift + A) یا انتخاب مستقيم که از آن 

براي انتخاب و حركت دادن نقاط و دستگيره‌هاي كي مسير استفاده مي‌شود. )شکل 22-4(

شکل 4-22 ابزارهای انتخاب و ویرایش مسیر

نکته: در كنار كار با ابزار قلم با اســتفاده از كليدهــاي Shift + P مي‌توان بر روي هر كي از ابزارهاي قلم 
موجود سوئيچ كرد. ضمن اينك‌ه با كليد + ابزار اضافه كردن نقطه به مسير و با استفاده از كليد – ابزار حذف 

كردن نقطه از مسير انتخاب خواهد شد. 

نکته: با اســتفاده از كليدهاي ميانبر Shift + A ابزار انتخاب مســتقيم فعال مي‌گردد البته شما مي‌توانيد با 
پایين نگه داشتن كليد Ctrl در هنگام کار با ابزار Pen عمليات تغيير و اصلاح مسير موردنظر را توسط ابزار 

Direct Selection انجام دهيد. 

برای ایجاد یک مســیر کافی است در محل شروع مسیر کلیک کنید تا یک نقطه بوجود آید. شما می‌توانید 
با کلیک کردن، نقاط دیگری را به این مسیر اضافه کنید نقاطی که بدین ترتیب ایجاد می‌شوند نقطه معمولی یا 
نقطه گوشه می‌باشند. علاوه بر نقاط معمولی که  با کلیک کردن می‌توان به مسیر  اضافه کرد  شما می‌توانید با 
کلیک و درگ یک نقطه منحنی ایجاد کنید نقطه منحنی‌ها در یک مسیر باعث ایجاد انحناهای نرم می‌شوند. در 

پایان، اگر می‌خواهید مسیر بسته ای داشته باشید نقطه انتها را به نقطه شروع وصل کنید )شکل 22-5(

Pen شکل 5-22 - نحوه‌ی ایجاد مسیر با

4-22 انواع نقطه‌ی منحنی در یک مسیر 
به طور کلی در هنگام ایجاد مسیر‌ها در اکثر نرم‌افزار‌های گرافیکی از جمله فتوشاپ سه نوع نقطه می‌تواند 

ایجاد شود که عبارتند از:
11 نقاط متقارن الاکلنگی )Symmetrical(: نقاطی هستند که دستگیره‌های آنها حالت الاکلنگی داشته یعنی .

با بالا رفتن یک دستگیره، دستگیره مقابل پایین می‌رود ضمن اینکه با کشیدن یک دستگیره ، دستگیره 
مقابل نیز برابر با آن کشیده می‌شود. )شکل 22-6(

Symmetrical شکل 6-22 - نقاط
22 نقاط نامتقارن الاکلنگی )Smooth(: نقاطی هســتند که دســتگیره‌های آنها حالت الاکلنگی داشته یعنی .

با بالا رفتن یک دســتگیره، دســتگیره مقابل پایین می‌رود اما با کشــیدن یک دستگیره ، دستگیره مقابل 
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هیچ‌گونه تغییری نمی‌کند.) شــکل 7-22( این نقاط در هنگام ترسیم یک مسیر ایجاد نمی‌شونند بلکه در 
هنگام ویرایش یک مسیر  توسط ابزار Direct Selection  قابل دسترسی هستند این نقاط بر خلاف نوع 
قبلی اگرچه دستگیره‌های آنها حالت الاکلنگی داشته یعنی با بالا رفتن یک دستگیره، دستگیره مقابل پایین 

می‌رود اما با کشیدن یک دستگیره ، دستگیره مقابل هیچ گونه تغییری نمی کند 

Smooth شکل 7-22 -نقاط

33 نقاط نامتقارن غیر الاکلنگی )Cusp(: نقاطی هســتند که دســتگیره‌های آنها حالت الاکلنگی نداشته و با .
کشــیدن یک دستگیره،دستگیره مقابل هیچ گونه تغییری نمی کند.به این نقاط منقاری نیز گفته می‌شود.

) شکل 22-8(

Cusp شکل 8-22-نقاط

این نقاط نیز درزمان ویرایش یک نقطه منحنی توسط ابزار Direct selection  و با پایین نگه داشتن کلید 
Alt ایجاد می‌شوند. 

نکته: پس از ایجاد نقاط با اســتفاده از ابزار Convert point می‌توان نوع نقاط را تغییر داد. برای اینکار روی 
نقطه مورد نظر کلیک و یا درگ کنید.

مثال 2: می‌خواهیم در این قسمت یک دایره را به کمک ابزار‌های ویرایش و ترسیم مسیر به یک دلفین تغییر 
شکل دهیم برای این منظور مراحل زیر را انجام دهید:

11 در جعبه ابزار برنامه به بخش ابزارهای ترســیمی آماده رفته و با کلیک و در ادامه پایین نگه داشــتن دکمه -
ماوس لیست این ابزار را باز کرده سپس بر روی ابزار Ellipse tool کلیک کنید سپس با پایین نگه داشتن 
 Direct Selection و درگ کردن، اقدام به ترســیم یک دایره نمایید.در این حالت اگر  با ابزار Shift کلید

بر روی این شکل کلیک کنید، نقاط تشکیل دهنده آن مشخص خواهد شد.)شکل 22-9 (
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شکل 9-22 نقاط موجود در دایره

22 با استفاده از ابزار Direct Selection، دستگیره مربوط به نقطه سمت راست دایره را مطابق شکل22-10 -
گرفته و به سمت داخل آن را درگ نمایید تا به شکل زیر در آید.

شکل 10-22 تغییر شکل دایره با استفاده از نقاط موجود بر روی آن

33 با اســتفاده از ابزار Pen مطابق شکل 11-22 در نقاطی که مشخص شده به شکل مورد نظر، نقطه اضافه -
کنید.

شکل 11-22 اضافه کردن نقطه

44 در نقاط B ،A و C با اســتفاده از ابزار Direct Selection و پایین نگه داشــتن کلید Alt، می‌توانید نقطه -
منحنی‌های موجود را به یک نقطه Cusp یا شکسته تبدیل کرده و  مطابق شکل 12-22 انحناهای لازم 

را ایجاد کنید.
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شکل 12-22 ایجاد انحنا در نقاط مورد نظر

55 مانند مرحله قبل در نقاط D و E نیز با همین روش انحناهایی مطابق شکل 13-22 ایجاد کنید.-

شکل 13-22 ایجاد انحنا در نقاط مورد نظر

66 در پاییان نقطه F را با اســتفاده از ابزار Direct Selection به سمت داخل درگ کرده سپس با پایین نگه -
داشتن کلید Alt نقاط D و E مطابق شکل 14-22 تغییر دهید.

شکل 14-22 ایجاد انحنا در نقاط مورد نظر
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7- به منوی File رفته و با اجرای دستور save فایل مورد نظر را با عنوان dolphin و با فرمت psd ذخیره 
کنید

  (Shift +p) Freeform pen 5-22 ایجاد مسیر با ابزار
ابزار قلم آزاد ابزاری است که با آن براحتی می‌توانید شکل‌های دلخواه برداری ایجاد کنید. فقط کافی است 
مکان‌نمای ماوس را در نقطه شروع مسیر قرار داده و دکمه چپ ماوس را پایین نگه دارید و مانند مداد معمولی 
مسیر را بکشید. در هنگام ترسیم مسیر، فتوشاپ حرکت مکان نمای ماوس را دنبال می‌کند و بعد از اتمام ترسیم، 

بهترین خطی که بر مسیر حرکت شما منطبق باشد ایجاد می‌کند. 
از این ابزار به صورت مغناطیســی نیز می‌توانید اســتفاده کنید و مســیر هایی دقیق تر نســبت به تصویر 
مورد نظرتان را ایجاد کنید. برای این کار در نوار تنظیمات ابزار گزینه Magnetic را فعال کنید و در محل شروع 

مسیر کلیک کنید، ابزار به جستجوی لبه‌ها می‌پردازد تا مسیر منطبق بر آن را ایجاد کند. )شکل 22-15(

Freeform (Normal) Freeform (Magnetic)

شکل 15-22 ابزار Freeform در دو حالت معمولی و مغناطیسی

 (Custom Shape) 6-22 استفاده از مسیر‌های آماده
برای ترسیم شکل‌های برداری آماده، گروه ابزارهای برداری در فتوشاپ قرار دارد که از آنها می‌توانید برای 
ترسیم شکل‌های مورد نظرتان مانند مربع و مستطیل، دایره و بیضی، چند ضلعی و غیره استفاده کنید. ابزارهای 

این گروه عبارتند از :

 شکل 16-22 - ابزارهای ایجاد مسیرهای آماده
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ضمنا برای انجام تنظیمات هریک از مسیر‌های آماده ترسیمی می‌توانید از نوار option این ابزار‌ها استفاده کنید.

برای آشنایی هرچه بیشتر این ابزار‌ها به جدول زیر توجه کنید:

کاربرد نام ابزارشکل آیکن

Rectangle Toolابزار ترسیم مستطیل و مربع برداری

Rounded Rectangle 
Tool

 ابزار ترسیم مستطیل و مربع برداری با لبه‌های
گرد

برای تنظیم میزان گردی لبه‌ها عدد مورد نظر 
را در بخش Radius  نوار اختیارات ابزار وارد 

کنید.

Ellipse Tool

ابزار ترسیم دایره و بیضی برداری
برای ترسیم دایره هنگام استفاده از این ابزار 	

کلید Shift را پایین نگه دارید.

Polygon Tool

ابزار ترسیم چند ضلعی برداری
برای تنظیم کردن تعداد اضلاع چند ضلعی در 	

نوار اختیارات ابزار، عدد مورد نظر را در بخش 
Sides وارد کنید.

Line Tool

ابزار ترسیم خط برداری
برای تنظیم پهنای خط،در نوار اختیارات ابزار، 	

 Weight پهنای مورد نظر خود را در بخش
وارد کنید.

Custom Shape Tool

ابزار ترسیم شکل‌های مختلف برداری آماده
برای مشاهده تمامی شکل‌های برداری آماده، 	

 All قسمت ،Shape از بخش تنظیمات گزینه
را انتخاب کنید.

7-22 ایجاد یک شکل سفارشی جدید 
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 Difine گزینه Edit ابتدا مســیر دلخواه خود را با یکی از روش‌های گفته شده ایجاد کنید، سپس از منوی
Custom Shape را انتخاب کرده و نامی برای شکل خود وارد کنید. از این پس شکل شما به لیست شکل‌های 

سفارشی اضافه شده است.

شکل 17-22 ایجاد Shape جدید

8-22 تبدیل لایه‌ی Shape به یک لایه‌ی معمولی
هنگام ترسیم شکل‌های برداری اگر در نوار اختیارات گزینه Shape Layer فعال باشد، پس از ترسیم شکل 
یک لایه از نوع Shape در پالت لایه‌ها ایجاد می‌شود. تازمانی که لایه شکل از نوع Shape باشد با استفاده از 

ابزارهای ویرایشی امکان تغییر شکل مورد نظر وجود‌ دارد. 
برای تبدیل لایه‌های برداری به یک لایه معمولی، در پالت لایه‌ها روی لایه مورد نظر کلیک راست کرده 

و گزینه Rasterize Layer را انتخاب کنید.

Raster به Shape شکل 18-22 تبدیل لایه‌ی

9-22 ترکیب مسیرها با یک‌دیگر 
در هنگام ترسیم مسیرها در فتوشاپ می‌توانید چند مسیر را با هم‌دیگر ترکیب کنید. در نوار تنظیمات ابزارهای 

ترسیمی برداری، می‌توانید نحوه‌ی ترکیب مسیرها را مشخص کنید. )شکل 22-19(

شکل 19-22- انواع ترکیب مسیر
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New Shape Layer: برای هر شکل ترسیمی یک لایه Shape جدید ایجاد می‌کند.
Add to shape areas)+(: ترسیم جدید را به ترسیمات قبلی اضافه می‌کند.

Subtract from shape area )-(: ترسیم جدید را از ترسیمات قبلی کم می‌کند.
Intersect shape area: فصل اشتراک ترسیم جدید را با ترسیمات قبلی نگه می‌دارد.

Exclude Overlapping shape area: مناطقی از ترســیمات جدید که روی ترســیمات قبلی می‌افتد را 
حذف می‌کند. 

برای مثال اگر بخواهیم یک قالب مانند شــکل 20-22برای یک صفحه وب که پیام هفته را نشــان می‌دهد، 
ایجاد کنیم به صورت زیر عمل می‌کنیم: 

شکل 20-22 یک قالب وب

 Rectangle این قالب از دو مسیر تشکیل شده است، یک مستطیل با لبه‌های تیز که برای کشیدن آن از ابزار
اســتفاده می‌کنیم و یک مســتطیل با دو لبه گرد که برای کشــیدن آن از ابزار Rounded Rectangle استفاده 
می‌کنیم. پس از کشیدن مستطیل با لبه‌های گرد، ابزار Rectangle را انتخاب می‌کنیم، از نوار تنظیمات ابزار گزینه 
Subtract from shape area را انتخاب کرده و از قسمت بالای مستطیل لبه گرد محدوده‌ای به شکل مستطیل 

کم می‌کنیم تا شکل مورد نظر به‌دست آید. )شکل 22-21(

شکل 21-22 ترکیب دو مسیر

10-22 استفاده از Clipping Path )مسیر برشی( 
Clipping Path مســیری است که تصویر را از روی آن برش می‌زند. این مسیر در خود فتوشاپ استفاده 
نمی‌شــود بلکه در فتوشــاپ آماده شــده و در نرم افزار‌های دیگر مانند Corel Draw استفاده می‌شود. از این 
مسیر‌ها زمانی استفاده می‌شود که از یک تصویر کامل بخواهیم قسمت‌های خاصی دیده شود. در این مسیر‌ها 
بقیه قسمت‌های تصویر پنهان می‌شود و کلیّت تصویر تغییری نمی‌کند، یعنی هر زمان که بخواهید قسمت‌های 

دیگری از تصویر نمایش داده یا پنهان شود فقط لازم است مسیر برش را تغییر دهید. 
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برای ایجاد یک مسیر برشی عملیات زیر را انجام دهید:
11 مســیر مورد نظــر خود را روی تصویر ایجاد کنید به شــکلی کــه تمامی محدوده مــورد نظرتان در این .

مسیر باشد.
22 به مسیر ایجاد شده یک نام اختصاص دهید..
33 در منوی پالت Path گزینه Clipping Path را انتخاب کنید..
44 در پنجره باز شــده نام مسیری که می‌خواهید به عنوان مسیر برشی باشد انتخاب کنید. برای کسب نتیجه .

بهتر، مقدار Flatness را خالی رها کنید. 
55 اگر می‌خواهید تصویر را همراه مسیر برشی آن ذخیره کنید آن را با فرمت EPS ذخیره کنید..
66 اکنون اگر تصویر مورد نظر را در برنامه دیگری باز کنید قســمت خارج از مســیر برشــی دیده نخواهد شد .

)شکل 22-22(

شکل 22-22 ایجاد مسیر برشی
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خلاصه مطالب 

---------------------------------------------
مسیر‌ها به مجموعه ای از خطوط و منحنی‌ها گفته می‌شود که اساس کار آنها برداری بوده ضمن اینکه از 

نقاط مختلفی تشکیل شده اند که با استفاده از این نقاط می‌توان شکل مورد نظر را تغییر داد.
به طور كلي در فتوشاپ با دو روش می‌توان مسیر ایجاد کرد :

path تبدیل ناحیه انتخاب به مسیر با استفاده از پالت
ترسیم مسیر با استفاده از ابزار‌های ترسیم مسیر 

برای تبدیل ناحیه انتخاب به مســیر با استفاده از پالت path از دستور make work Path استفاده کنیدو 
برای تبدیل مسیر به ناحیه انتخاب از Make Work Selection استفاده نمایید.

برای ترســیم مسیر با اســتفاده از ابزار‌های ترسیم مســیر، می‌توان از ابزار‌های Freeform Pen ،Pen و 
Shape tool  استفاده کرد

Direct Selection برای انتخاب و جابجایی مســیر اســتفاده می‌شود و ابزار  (A) Path Selection ابزار
(Shift + A) یا انتخاب مســتقيم  که از آن براي انتخاب و حركت دادن نقاط و دســتگيره هاي كي مسير 

استفاده مي شود.
انواع نقاط موجود در یک مســیر شــامل نقطه گوشــه‌ها و نقطه منحنی‌ها می‌باشند که در این میان نقطه 

منحنی خود شامل نقاط Smooth  ،Symmetrical و Cusp می‌باشند.
برای تبدیل لایه‌های برداری به یک لایه معمولی، در پالت لایه‌ها روی لایه مورد نظر کلیک راست کرده 

و گزینه Rasterize Layer را انتخاب کنید.
در هنگام ترســیم مسیرها در فتوشــاپ می‌توانید چند مســیر را با همدیگر ترکیب کنید. برای این منظور 

می‌توان از ابزار‌های زیر در نوار Options استفاده کرد:
oo.جدید ایجاد می‌کند Shape برای هر شکل ترسیمی یک لایه : New Shape Layer
oo.ترسیم جدید را به ترسیمات قبلی اضافه می‌کند : )+(Add to shape area
oo.ترسیم جدید را از ترسیمات قبلی کم می‌کند : )-(Subtract from shape area
oo.فصل اشتراک ترسیم جدید را با ترسیمات قبلی نگه می‌دارد : Intersect shape area
oo مناطقی از ترســیمات جدید که روی ترسیمات قبلی می‌افتد : Exclude Overlapping shape area

را حذف می‌کند. 
Clipping Path مســیری است که تصویر را از روی آن برش می‌زند. این مسیر در خود فتوشاپ استفاده 

نمی شود بلکه در فتوشاپ آماده شده و در نرم‌افزار‌های دیگر مانند Corel Draw استفاده می‌شود.
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ابزار های ترسیم و ویرایش مسیر

نام ابزارکاربرد

Penابزار ترسیم مسیر

Free Transformابزار ترسیم مسیر آزاد

Add Anchor Pointابزار اضافه کردن نقطه به مسیر 

Delete Anchor Pointابزار حذف نقطه مسیر

Convert Pointابزار تبدیل نقاط)نقطه گوشه به نقطه منحنی و برعکس(

Rectangle Toolابزار ترسیم مسیرهای چندضلعی

Rounded Rectangleابزار ترسیم مسیر چهارضلعی دورگرد

Ellipse Toolابزار ترسیم مسیر بیضی و دایره

Polygon Toolابزار ترسیم مسیر چندضلعی

Line Toolابزار ترسیم مسیر خط

Custom Shapeابزار ترسیم اشکال سفارشی )آماده(

دستورات ترسیم مسیر
دستورکاربرد

 Edit / Define Custom Shapeایجاد یک شکل سفارشی

Clipping Path/منوی پالت Pathایجاد مسیر برشی

New Shape Layer ایجاد شکل یا مسیر جدید

Add To Shape Layerاضافه کردن مسیرجاری به مسیر قبلی

Subtract From Shape Areaکم کردن مسیر ترسیمی از مسیر قبلی

Intersect Shape Areaنگه داشتن بخش مشترک ترسیم جاری و ترسیم قبلی

Exclude Overlapping Shape Areaحذف بخش مشترک ترسیم جاری و ترسیم قبلی
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خودآزمايی
چگونه می توان یک محدوده انتخاب را به مسیر تبدیل کرد یا بالعکس؟- 1
چند روش برای ایجاد مسیر وجود دارد؟- 2
Clipping Path را شرح دهید؟- 3
چگونه می توان مسیر ها را با یک دیگر ترکیب کرد؟- 4

پرسش های چهارگزينه ای
1-  با کدامیک از دستورهای زیر مي توان یک مسیر را با رنگ دلخواه پر کرد؟

 Stroke Path )ب    Fill Path )الف
Save Path )د   Clipping Path )ج

2-  توسط کدام ابزار مي توان یک مسیر دلخواه ترسیم کرد؟
     Type Tool )ب   Line Tool )الف

 Hand Tool )د    Pen Tool )ج

3-  در شکل مقابل از چه نوع گره ای استفاده شده است؟
Smooth )ب    Cusp )الف  

 Node)د   Symmetrical )ج
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4-  در شکل مقابل از چه نوع گره‌ای استفاده شده است؟
Smooth )ب 	 		 Cusp )الف 	

 Node)د 		 Symmetrical )ج

 5-  از کدام پالت زیر برای مدیریت مسیرها استفاده می‌شود؟
Layer )ب 			  History )الف

Channel )د 			  Path )ج

6-  با کدامیک از دستورهای زیر می‌توان یک مسیر برشی ایجاد کرد؟
 Clipping path )ب 		 Save Path )الف

Fill path )د 		 Delete Path )ج

7-  استفاده از كدام كي از ابزار‌هاي زير تعداد گره‌هاي موجود بر روي كي مسير را افزايش مي‌دهد؟
 Delete anchor point )ب 		 Freeform pen )الف

Direct selection )د 	 	Add anchor point )ج
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مقدمه:
در فصل‌های قبل با انواع مدل‌های و مد‌های رنگی به کار رفته در تصاویر آشناشــدیدو مشاهده کردید که 
تصاویر مانیتوری از مد RGB و تصاویر چاپی از مد CMYK، برای آنها اســتفاده می‌شــود. ما در این قسمت به 
صــورت اختصاصی تــر به مبحث رنگ و نحوه ذخیره اطلاعات آنها در کانال‌هــا خواهیم پرداخت ضمن اینکه 

کاربرد کانال‌های رنگی را نیز در چاپ مورد بررسی قرار خواهیم داد.  

)Channels( 1-23 كانال‌ها 
فتوشــاپ حالت رنگ را با کانال‌ها نشــان می‌دهد.كانال‌ها تصاوير خاكســتري هستند كه انواع مختلفي از 
اطلاعات را ذخيره ميك‌نند. كانال‌هاي اطلاعات رنگ در هنگام باز كردن كي تصوير جديد به‌صورت اتوماتكي 
ايجاد مي‌شوند. مد رنگ تصوير تعيينك‌ننده تعداد كانال‌هاي ايجاد شده مي‌باشد. براي مثال، كي تصوير در مد 
RGB به‌صورت پيش فرض داراي چهار كانال به صورت كانال‌هاي قرمز، ســبز و آبي و كي كانال تريكبي كه 

براي ويرايش تصوير بهك‌ار مي‌رود خواهد بود.
شما مي‌توانيد كي كانال آلفا براي ذخيره درجه خاكستري تصوير‌هاي 8 بيتي انتخاب شده ايجاد كنيد. شما 
كانال آلفا را براي ايجاد و ذخيره ماســك بهك‌ار مي‌بريد كه اين كانال به شــما اجازه دستكاري، ايزوله كردن و 
حفاظت قســمت‌هايي از كي تصوير را مي‌دهد. علاوه بــر این بخش‌هایی از تصویر را می‌توان به‌صورت کانال 
آلفا کرده و ســپس با فرمت Psd فایل را ذخیره کرد. اگرچه در حالت معمول کانال آلفا قابل مشاهده نیست اما 
نرم‌افزار‌هایی مانند Premiere می‌توانند آن را تشــخیص داده و با روش‌های ویژه بخش آلفا شده تصویر را به 

حالت شفاف در آورند.
 شــما هم‌چنین مي‌توانيد كانال‌هاي Spot Color براي تعيين پالت‌هــاي اضافي براي چاپ با جوهر‌هاي

Spot Color ايجاد نماييد.
كي تصوير تا 24 كانال مي‌تواند داشته باشد. اندازه فايل مورد نياز براي كانال بستگي به اطلاعات پكيسل 
در كانال دارد. فرمت Tiff و فرمت‌هاي فتوشاپ اطلاعات كانال‌ها را فشرده ميك‌ند و در نتيجه فايل به فضاي 

كمتري نياز خواهد داشت.
در هنــگام ذخيره كــردن فايل‌ها، فرمت‌هايي كه مدهاي رنگ را پشــتيباني ميك‌نند كانال‌ها را نيز ذخيره 
ميك‌ننــد. كانال آلفا تنها در فرمت‌هاي  Tiff ،Pixar ،Pict ،PdF ،Psd يا Raw مي‌تواند حفظ شــود و فرمت 

DCS 2.0 تنها كانال Spot را نگهداري ميك‌ند.

2-23 استفاده از پالت كانال‌ها 
پالت كانال‌ها )Channels Palette( به شــما اجاز‌ه‌ی مديريت كانال‌ها و همچنين مشاهده تأثير ويرايش‌ها را 

مي‌دهد. پالت Channels، ليست تمام كانال‌هاي تصوير را نشان مي‌دهد.

Channels شکل 1-23 پالت
CMYK Mode RGB Mode
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3-23 مشاهده‌ی كانال‌ها 
توســط پالت كانال‌ها شما مي‌توانيد هر تريكبي از كانال‌ها را مشــاهده كنيد. براي نمايش پالت كانال‌ها گزينه 

Channels را از منوي Windows كلكي نمایيد. 

4-23 نحوه‌ی ذخیره و بارگذاری کانال‌ها
یکی از دســتورهایی که در منوی Select اســتفاده زیادی از آن می‌شود دستور Save Selection است که 
توسط آن می‌توان یک محدوده انتخاب را ذخیره کرد. برای این منظور بخشی از تصویر را انتخاب کرده و این 
 Destination دســتور اجرا کنید تا پنجره آن باز شــود. همان‌طور که در این پنجره مشاهده می‌شود در بخش
و در قســمت name می‌توان نامی برای محدوده انتخاب تحت عنوان یک کانال تعیین کرد. حال اگر به پالت 

کانال برگردید مشاهده می‌کنید که ناحیه‌ی انتخاب شده در قالب یک کانال ایجاد شده است.
البته این عمل را می‌توان از دکمه Save selection as channel در پایین پالت کانال نیز انجام داد. توجه 
داشــته باشید برای بارگذاری مجدد ناحیه انتخاب شده که در قالب کانال ذخیره شده است یا تمامی کانال‌های 

آلفا می‌توان از منوی select و دستور Load selection استفاده کرد. )شکل 22-2(

شکل 2-23 - نحوه‌‌ی ذخیره‌‌ی یک کانال

5-23 انتخاب و ويرايش كانال‌ها 
شــما مي‌توانيد كي يا چند كانال را در پالت كانال انتخاب نمایید. نام تمام كانال‌هاي انتخاب شــده يا فعال 
بــه صورت HighLight در مي‌آيند. هر ويرايش يا تغييري كه شــما انجام مي‌دهيد در تمامي كانال‌هاي فعال 

اعمال مي‌گردد.
بــراي انتخاب نام كي كانال بر روي آن كلكي كنيد و براي انتخاب چندين كانال يا از حالت انتخاب خارج 

كردن آن‌ها دكمه Shift را هنگام كلكي پايين نگه داريد.
براي ويرايش كانال مي‌توانيد از ابزار قلم‌مو اســتفاده نمایيد. نقاشي با رنگ سفيد باعث افزايش شدت رنگ 

كانال تا 100٪ و نقاشي با خاكستري باعث کاهش شدت رنگ کانال مي‌شود.
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6-23 مديريت كانال‌ها 
مي‌توانيــد ترتيب كانال‌هــا را عوض كنيد، كانال‌ها را دوتا كنيد، كي كانال را در بين تصويرهاي جدا از هم 
تقسيم كنيد، كانال‌هايي از تصوير‌هاي جدا از هم را براي تصوير جديد تريكب كنيد و بعد از اتمام كار، كانال‌هاي 

آلفا و Spot را حذف كنيد.
می‌توانید در یک تصویر با مد CMYK کانال‌های رنگی تصویر را از هم جدا کنید و سپس کانال‌ها را جدا از 
هم ذخیره کنید یا کانال‌های جدا شده را با هم ادغام کنید. در شکل 3-23 تصویری دیده می‌شود که کانال‌های 

رنگی آن از هم جدا شده‌اند. )شکل 23-3(

شکل 3-23 دستورهای منوی کانال

7-23 تغيير تركيب كانال‌ها 
كانال‌هاي پيش فرض به صورت اســتاندارد در بالاي پالت كانال‌ها ظاهر مي‌شوند و بعد از آن‌ها كانال‌هاي 
Spot و آلفــا قرار مي‌گيرد. كانال‌هاي پيش فــرض را نمي‌توانيد جابه‌جا كنيد يا تغيير نــام دهيد اما مي‌توانيد 

كانال‌هاي Spot و آلفا را در موقعيت مورد نظرتان قرار دهيد يا تغيير نام دهيد.
براي تغيیر ترتيب كانال‌هاي آلفا يا Spot مي‌توانيد نام آن‌ها را در پالت به بالا يا به پايين درگ نمایید. توجه 
كنيد شما در صورتي مي‌توانيد كانال‌هاي آلفا يا Spot را در بالاتر از كانال‌هاي پيش فرض قرار دهيدكه تصوير 

در مود Multichanel باشد.
براي تغيير نام كي كانال آلفا يا Spot بر روي نام آن در پالت كانال دو بار كلكي كرده و نام جديد را وارد کنيد.

8-23 آشنايي با ماسك ها
ماس‌كها حفاظت ناحيه‌هايي از كي تصوير را در هنگام تغيير رنگ، اعمال فيلتر يا ساير اعمال بر روي بقيه 
تصوير را به شما مي‌دهد. وقتي كه شما قسمتي از تصوير را انتخاب ميك‌نيد نواحي انتخاب نشده ناحيه »ماسك 
شده« يا »حفاظت شده از ويرايش« ناميده مي‌شود. ماس‌كها هم‌چنين مي‌توانند براي ويرايش تصاوير پيچيده، 
نظير اعمال رنگ‌هاي تدريجي يا آثار فيلتر به كي تصوير بهك‌ار روند. به‌علاوه ماســ‌كها اجازه مي‌دهند تا شما 

انتخاب‌ها را به‌عنوان كانال آلفا ذخيره كرده و آن‌ها را دوباره بهك‌ار گيرید.
 ForeGround و BackGround وقتي كه كي كانال ماســك در پالت كانال‌ها انتخاب مي‌شود رنگ‌هاي

به‌صورت مقادير خاكستري ظاهر مي‌شوند. 

 )Quick Mask( 9-23 ايجاد ماسك‌هاي سریع
فتوشاپ روشي بسيار سريع و آسان را براي ايجاد نوعي ماسك موقتي و قابل ويرايش، بدون استفاده از پالت 
كانال‌ها ارائه مي‌دهد كه ماســك سريع )Quick Mask( ناميده مي‌شود. كيي از مزيت‌هاي اين نوع ماسك آن 

است كه مي‌توانيد تصوير و ماسك را به‌طور هم‌زمان مشاهده كنيد. 
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مزيت ديگر ويرايش ماسك سريع تقريباً امكان استفاده از تمامي ابزارها و فيلتر‌ها براي ويرايش آن مي‌باشد. 
براي مثال اگر شما كي انتخاب مستطيلي با ابزار Marquee انجام داده باشيد مي‌توانيد با داخل شدن به حالت 
ماســك ســريع و با بهك‌ارگيري ابزار Brush ناحيه انتخاب را گســترش يا جمع كنيد يا اينك‌ه فيلتري را براي 
اعوجاج مرز ناحيه انتخاب شــده اعمال كنيد. كانال ماســك سريع زماني كه در Quick Mask كار ميك‌نيد در 

پالت كانال‌ها ظاهر مي‌شود. به‌ هر حال شما مي‌توانيد كليه ويرايش‌ها را در پنجره تصوير انجام دهيد.
براي ايجاد كي ماسك سریع به صورت زير عمل ميك‌نيم:

11 ناحيه‌اي از تصوير را كه مي‌خواهيد تغيير دهيد، انتخاب كنيد..
22 دكمه حالت Quick Mask را در جعبه ابزار كلكي كنيد. .

در این حالت ناحیه غیر محدوده انتخاب به صورت رنگی در آمده که این امر باعث می‌شود ناحیه مورد نظر 
از هر گونه تغییرات مصون مانده و عملیات فقط در ناحیه انتخاب شــده انجام گیرد. به‌صورت پيش فرض 

رنگ‌هاي Quick Mask قرمز با درجه ماتي 50% مي‌باشند.
33 براي ويرايش ماســك، ابزار قلم‌مو را از نوار ابزار انتخاب كنيد. به‌صورت پيش فرض نقاشــي با رنگ سياه به .

ماسك اضافه ميك‌ند و ناحيه انتخاب شده را كم ميك‌ند و نقاشي با رنگ سفيد نواحي را از حالت ماسك خارج 
ميك‌ند و ناحيه انتخاب شــده را افزايش مي‌دهد و بالاخره نقاشــي با خاكستري يا رنگ‌هاي ديگر ناحيه نيمه 

Transparent ايجاد ميك‌ند كه مفيد براي پرزدار كردن يا Anti-aliased مي‌باشد. )شکل23-4(
44 با كلكي بر روي دكمه مد Quick Mask در جعبه ابزار، حالت ماسك سريع از بين رفته و به تصوير اصلي .

برگشت داده مي‌شويد. حال خط چين انتخاب، ناحيه حفاظت نشده توسط ماسك سريع را احاطه كرده است. 
اگر ماســك پرزدار تبديل به كي انتخاب شود، خط مرزي بين پكيســل‌هاي سياه و سفيد براساس پخش 
شــدگي رنگ ماسك جابه‌جا مي‌شــود. به عبارت ديگر خط مرزي، پكيسل‌هاي با بيش از 50% و كمتر از 

50% مي‌باشد. 
55 تغييرات مورد نظرتان را بر روي تصوير بدهيد. تغييرات تنها در ناحيه انتخاب شده اعمال مي‌شود. .
66 گزينه Select | Deselect را برای خارج كردن ناحيه انتخاب شــده از حالت انتخاب، كلكي كنيد يا اينك‌ه .

ناحيه انتخاب شده را ذخيره كنيد. 

Quick Mask شکل 4-23 افزایش و کاهش ناحیه انتخاب با استفاده از

10-23 ايجاد و ويرايش ماسك لايه 
مي‌توان براي كل لايه يا مجموعه لايه‌ها يا ناحيه انتخاب شــده ماســك لايه بهك‌ار برد. هم‌چنين مي‌توان 
ماســك لايه را برای اضافه يا كم كردن از ناحيه ماسك شده ويرايش كرد. ماسك لايه كي تصوير خاكستري 
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اســت، بنا براين نقاشي با سياه آن‌را مخفي و نقاشي با ســفيد آن‌را نشان مي‌دهد و نقاشي با خاكستري آن‌را با 
سطح شفافيت متفاوت نشان خواهد داد.

11-23 اضافه‌كردن ماسك برای مخفي كردن يا نمايش كل لايه 
11 فرمان Select/Deselect را برای پاكسازي هر نوع انتخاب در تصوير اجرا کنيد..
22 در پالت لايه‌ها، لايه يا مجموعه لايه‌اي را كه مي‌خواهيد بر آن ماسك اعمال كنيد، انتخاب نمایيد..
33 كيي از موارد زير را انجام دهيد:.

Reveal All: اگر مي‌خواهيد ماســكي ايجاد كنيدكــه كل لايه را نمايش دهد دكمه New Layer Mask را از 
پائين پالت لايه‌ها كلكي كنيد يا اينك‌ه فرمان Layer / Add Layer Mask / Reveal All را اجرا كنيد.

Hide All: براي ايجاد ماسكي كه كل لايه را مخفي كند به همراه Alt دكمه New Layer Mask را از پایين 
پالت لايه‌ها كلكي كنيد يا فرمان Layer | Add Layer Mask | Hide All را اجرا كنيد. 

12-23 اضافه كردن يك ماسك برای مخفي‌سازي يا نمايش ناحيه‌ی انتخاب شده 
یکی دیگر از تغییرات غیر تخریبی تصاویر اســتفاده از ماســک لایه است. ماســک‌ها را به‌راحتی می‌توان 

ویرایش یا حذف کرد بدون این‌که تصویر اصلی تغییر کند. )23-5(
11 در پالت لايه‌ها لايه يا مجموعه لايه را كه مي‌خواهيد به آن ماسك اضافه كنيد انتخاب کنيد..
22 ناحيه‌اي در تصوير را انتخاب كنيد و كيي از موارد زير را انجام دهيد:.

دكمه New Layer Mask را در پالت لايه‌ها براي ايجاد كي ماســك نمايش دهنده كلكي كنيد.
فرمان Hide Selection يا Layer / Add Layer Mask / Reveal Selection را انتخاب كنيد.	

در تصویر زیر )ســمت راســت( از دو لایه استفاده شده است که لایه بالایی شــامل ماسک لایه است در این 
لایــه )تصویر برگ( مناطقی از تصویر نمایش داده نمی‌شــوند و به‌جای آن تصویر لایه پایینی )تصویر اســب( 

دیده  می‌شود. 

Mask شکل 5-23 ترکیب دو تصویر با استفاده از

13-23 اصول جابه‌جا کردن کی لایه ماسک
برای این منظور در پالت لایه‌ها بر 
روی علامت زنجیر  کنار ماسک لایه 
کلیک می‌کنیم تا غیرفعال شود سپس 
با ابــزار Move و با درگ کردن آن را 
جابه‌جا می‌نماییم در این حالت ماسک 
نیز با حرکت ماوس جابه‌جا خواهد شد 

شکل6-23-جابه‌جای ماسک لایهاما تصویر بدون حرکت باقی می‌ماند.
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 خلاصه مطالب 
---------------------------------------------

فتوشــاپ حالت رنگ را با کانال‌ها نشان می‌دهد.كانال‌ها تصاوير خاكســتري هستند كه انواع مختلفي از 	
اطلاعــات را ذخيره مي كنند. كي تصوير در مــد RGB بصورت پيش فرض داراي چهار كانال به صورت 

كانال هاي قرمز، سبز و آبي و بعلاوه كي كانال تريكبي كه براي ويرايش تصوير بكار مي رود. 
از كانال آلفا را براي ايجاد و ذخيره ماســ‌كها اســتفاده می‌شــودضمن این كه اين كانال به شــما اجازه 

دستكاري، ايزوله كردن و حفاظت قسمت هايي از كي تصوير را مي دهد.
 DCS مي تواند حفظ شود و فرمت Raw يا  Psd , PdF, Pict , Pixar , Tiff كانال آلفا تنها در فرمت هاي

2.0 تنها كانال Spot را نگهداري مي كند.
پالت كانا ل‌ها  به شــما اجازه مديريت كانا ل‌ها  و همچنين مشــاهده تأثير ويرايش‌ها را مي دهد. پالت 

Channels، ليست تمام كانال هاي تصوير را نشان مي دهد. 
 از دســتور save Selection در منوی Select برای ذخیره محدوده انتخاب در قالب کانال و از دســتور 

Load Selection برای بازیابی کانال مود نظر استفاده می‌شود.
براي ويرايش كانال مي توانيد از ابزار قلم مو استفاده نمائيد.به طوری که نقاشي با رنگ سفيد باعث افزايش 

شدت رنگ كانال تا 100% و نقاشي با خاكستري باعث کاهش شدت رنگ کانال می‌شود.
كانال‌هاي پيش فرض به صورت اســتاندارد در بالاي پالت كانا ل‌ها ظاهر مي شــوند و بعد از آنها كانال 
هاي Spot و آلفا قرار مي گيرد. شما كانال هاي پيش فرض را نمي توانيد جابجا كنيد يا تغيير نام دهيد. 

كانال هاي آلفا يا Spot را می‌توان در بالاتر از كانال هاي پيش فرض قرار دهيد در صورتی كه تصوير در 
مد MultiChanel باشد.

ماســ‌كها اجازه ايزوله كردن و حفاظت ناحيه هايي از كي تصوير را در هنگام تغيير رنگ، اعمال فيلتر يا 
ساير اعمال بر روي بقيه تصوير را به شما مي دهد.

فتوشــاپ روشي بسيار سريع و آســان را براي ايجاد نوعي ماسك موقتي و قابل ويرايش، بدون استفاده از 
پالت كانا ل‌ها ارائه مي دهد كه ماسك سريع يا Quick Mask ناميده مي شود.

ماســك لايه كي تصوير خاكستري اســت، بنا براين نقاشي با سياه آنرا مخفي و نقاشي با سفيد آنرا نشان 
مي دهد و نقاشي با خاكستري آنرا با سطح شفافيت متفاوت نشان خواهد داد. 

اگر مي خواهيد ماسكي ايجاد كنيدكه كل لايه را نمايش دهد دكمه New Layer Mask را از پائين پالت 
لايه‌ها كلكي كنيد يا اينكه فرمان Layer | Add Layer Mask | Reveal All را اجرا كنيد.  

براي ايجاد ماسكي كه كل لايه را مخفي كند به همراه Alt دكمه New Layer Mask را از پائين پالت 
لايه‌ها كلكي كنيد يا فرمان Layer | Add Layer Mask | Hide All را اجرا كنيد. 

برای جابجا کردن یک لایه ماســک بر روی علامت زنجیر کنار ماســک لایه کلیک می‌کنیم تا غیر فعال 
شود سپس با ابزار Move و با درگ کردن آن را جابجا می‌نماییم در این حالت ماسک نیز با حرکت ماوس 

جابجا خواهد شداما تصویر بدون حرکت باقی می‌ماند.

111



290

دستورات مربوط به کانال‌ها

دستورکاربرد

New Channelایجاد کانال جدید

Duplicate Channelایجاد کپی تکراری از کانال

Delete Channelحذف کانال

New Spot Channelایجاد کانال Spot جدید

Spot ادغام کانالMerge Spot Channel

Split Channelتفکیک کانال

Merge Channelادغام کانال

Save Selection As Channelذخیره محدوده انتخاب به عنوان کانال

دستورات مربوط به ماسک‌ها

دستورکاربرد

Quick Maskایجاد ماسک سریع

New Layer Maskایجاد لایه ماسک

Layer/Add Layer Mask/Reveal Allایجاد ماسک برای نمایش کل لایه

Layer/Add Layer Mask/ Hide Allایجاد ماسک برای مخفی کردن کل لایه
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خودآزمايى
چگونه می توان کانال های رنگی یک تصویر را مشاهده کرد؟- 1
چه کانال هایی می توان به تصویر اضافه کرد؟- 2
کاربرد ماسک ها چیست؟- 3
ماسک سریع را شرح دهید؟- 4

پرسش های چهارگزينه ای
1-  با استفاده از کدام پالت یا پنجره زیر مي توان کانال های تصویر را مدیریت کرد؟

 Info الف( پالت
 Navigatorب( پالت

 Channelج( پالت
Layerد( پالت

2-  کدامیک از گزینه هاي زیر نادرست است؟
الف( مسیرهاي ذخیره شده در یک فایل حجم آن را افزایش مي دهند.  

 ب( ماسک موجود در یک فایل حجم فایل را افزایش مي دهد.
  ج( افزایش تعداد رنگ تصویر حجم آن را افزایش مي دهد.

  د( ماسک ها و مسیرها تأثیري در افزایش حجم فایل ندارند.

3-  در یک تصویر با مد رنگی RGB چند کانال رنگ وجود دارد؟
ب( 4  الف( 3 

د( نامحدود ج( 5

4-  اگر بخواهید ماسکي ایجاد کنیدکه کل لایه را نمایش دهد از چه دستوری استفاده می شود؟
   Layer / Add Layer Mask / Reveal All )الف

  Layer  / Add Layer Mask / Hide All )ب
  Layer  / Add Layer Mask / Reveal Selection )ج

د( امکان چنین کاری وجود ندارد
113
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5-   با کدام دستور می‌توان كي ماسك برای مخفي‌سازي ناحيه انتخاب شده در یک لایه ایجاد کرد؟
   Layer / Add Layer Mask / Reveal All )الف

  Layer / Add Layer Mask / Hide All )ب
  Layer / Add Layer Mask / Reveal Selection )ج

 Layer / Add Layer Mask / Hide Selection )د

6-   در یک تصویر با مد رنگی CMYK چند کانال رنگ وجود دارد؟
ب( 4	 الف( 3			
د(  1 ج( 5

7-  كدام كي از گزينه‌هاي زير تعریف کانال را بیان می‌کند؟
الف( محل ذخيره نواحي انتخاب	

ب( محل نگهداري اطلاعات رنگ
ج( محل ذخيره كردن ماس‌كها	

د( محل ذخیره نواحی انتخاب، رنگ و ماسک‌ها

8-   در حالت Quick Mask رنگ قسمت‌هاي انتخاب نشده تصوير به طور پیش فرض چه رنگي مي‌شود؟
ب( سياه 			  الف( قرمز

د( بدون تغيير باقي مي‌ماند 			  ج( سفيد

9-  براي ذخيره كردن اطلاعات مربوط به رنگ و ناحيه انتخاب، از كدام پالت زير استفاده مي‌شود ؟
Channels )ب 			  Action )الف

Path )د 			  Swatches )ج
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در عكاس‌خانه‌هاي قديمي و سنتي حتماً عنوان روتوش عكس را زیاد شنیده‌اید. روتوش در حقيقت بازسازي، 
تعمير و افزایش كيفيت عكس است كه هنوز هم در بسياري از عكاسي‌ها به صورت دستي بر روي عكس انجام 
مي‌گيرد. اما بايد بدانيد فتوشــاپ در اين زمينه داراي ابزارهاي ويژه‌اي اســت كه با استفاده از آن‌ها مي‌توان به 
صورت خيلي ســاده و سريع عمليات روتوش تصاوير را به صورت نرم‌افزاري با قابليت‌هاي ويژه به انجام رساند 
كه در اين قسمت سعي شده است تعدادي از مهم‌ترين ابزارها و دستورهای روتوش تصاوير در فتوشاپ معرفی 
شود. اين ابزارها مي‌توانند عملياتي چون ترمیم عكس‌هاي آسيب ديده، كهنه، محو و پاره شده و حتی رنگ، نور 

و تنظیمات وضوح و یکفیت آن‌ها را به‌راحتي انجام دهند.

1-24 ابزارهای روتوش 
برای روتوش تصاویر در فتوشــاپ سه دسته ابزار اصلی شــامل ابزار‌های گروه Stamp، گروه ابزاری تغییر 
Focus و ابزار‌های گروه تغییر درجه رنگی را نام برد. ما در این بخش به بررســی این ابزار‌ها و نحوه استفاده از 

آن‌ها می‌پردازیم

 )Clone Stamp( 1-1-24 آشنايي با ابزار مهر لاستيكي

يكي از ابزارهاي روتوش تصاوير است كه قابليت كپي كردن يك بخش از تصوير بر روي ساير بخش‌ها را 
فراهم مي‌كند به طوري كه مي‌توانيد با الگوبرداري از يك نقطه يا محدوده خاص از تصوير يك مهر لاستيكي 
ايجاد كرده و ســپس در ساير قسمت‌ها كپي کرد. اين ابزار شــامل دو مكان‌نما مي‌باشد كه مكان‌نماي اول به 
صورت علامت + بوده و مي‌تواند از يك نقطه مرجع، پيكسل‌هاي آن را برداشته و مكان‌نماي دوم پيكسل‌هاي 
اين نقطه را در قســمت‌هاي ديگري از تصوير كپي مي‌نمايد. در نسخه CS4 ناحیه‌ای از تصویر که توسط ابزار 
نمونه‌گیری می‌شود روی نوک قلم مو نمایش داده می‌شود. به این ترتیب قبل از ترمیم کاربر می‌تواند از نتیجه‌ی 

کار مطلع باشد.
نحوه‌‌‌‌ی كار با اين ابزار به اين صورت است كه ابتدا ابزار مهر لاستيكي را انتخاب كرده آن‌گاه مكان‌نما را بر 
روي نقطه‌اي كه قرار اســت پيكسل‌هاي آن در ناحيه ديگري از تصوير كپي شود قرار مي‌دهيم. سپس با پايين 
نگه داشتن كليد Alt و كليك كردن، نقطه مورد نظر انتخاب مي‌شود آن‌گاه ماوس را در نقطه‌اي كه قرار است 
پيكســل‌ها در آن نقطه كپي شــود قرار داده و با پايين نگه داشتن دكمه ماوس و كليك كردن يا درگ كردن، 
عمليات كپي نقطه مرجع كه در زير مكان‌نماي اول )+( قرار دارد را انجام مي‌دهيم. از آنجايي كه عملكرد مهر 
لاســتيكي شبيه قلم مو مي‌باشد بنابراين ‌اندازه و شكل مهر لاســتيكي در هنگام انجام دادن عمليات بر روي 
تصوير بر اساس ‌اندازه آخرين قلم مويي كه مورد استفاده قرار گرفته است تعيين مي‌گردد. بنابراين شما مي‌توانيد 
با تغيير نوك قلم مو اين عمل را بر روي مهر لاســتيكي اعمال کرده و عمليات كپي‌برداري را به شكل دلخواه 

انجام دهيد. مهر لاستيكي را در حقيقت مي‌توان يك قلم موي كپي كاري دانست.
نکته: در هنگام اســتفاده از ابزار مهر لاستيكي اگر گزينه Aligned به حالت فعال در آمده باشد و يك كپي از 

نقطه مرجع در ناحيه جديد ايجاد شده باشد مجدداً كپي ديگري بر روي اين قسمت قرار نمي‌گيرد.
نکته: از كاربردهاي ويژه‌ی مهر لاســتيكي تصحيح قسمت‌هاي معيوب يك عكس، از جمله شكستگي‌هاي سطح 
عكس مي‌باشد. ضمن اینک‌ه با استفاده از اين ابزار مي‌توانيم يك ناحيه از تصوير را عيناً به ناحيه‌اي ديگر كپي نماييم.

مثال: می‌خواهیم یک تصویر کهنه و قدیمی را با استفاده از ابزار  مهر لاستکیی ترمیم نماییم برای این منظور 
مراحل زیر را انجام دهید:

11 فایل Old image را از پوشه Samples واقع در محل نصب نرم‌افزار را باز کنید..
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22 از جعبه ابزار برنامه مهر لاستکیی را انتخاب نمایید.
33 به بخش‌های معیوب عکس  مکان نما را برده سپس در نزدیکترین ناحیه .

 Alt به محل معیوب که دارای بافت ســالمی می‌باشد با پایین نگه داشتن
و کلکی کردن عمل نمونه برداری را انجام دهید.

44 قلم موی ابزار را بر روی ناحیه معیوب برده و با کلکی یا درگ این ناحیه .
را ترمیم نمایید.)شکل 24-1(

شکل 1-24 ترمیم عکس

(s)   Pattern Stamp 2-1-24 آشنايي با مهر لاستيكي بافتی يا

علاوه بر مهر لاستيكي معمولي، مهر لاستيكي ديگري نيز در Photoshop وجود دارد كه با استفاده از آن 
مي‌توان از يك محدوده انتخاب شده الگوبرداري كرده و يك Stamp ايجاد كرد با ايجاد Stamp يا مهر ايجاد 
شده شما مي‌توانيد با كليك كردن دكمه ماوس در نقاط دلخواه الگوي Stamp شده را بر روي اين نواحي كپي 

كنيد. 
مثال: می‌خواهیم یک بافت دلخواه از تصویر ایجاد کرده سپس توسط مهر لاستکیی الگودار آن را در یک فایل 

جدید کپی کنیم.
مراحل انجام کار:

11 از یک فایل تصویری دلخواه یک محدوده مستطیل شکل را انتخاب کنید.
22 از منوي Edit گزينه Define Pattern را اجرا مي كنيم. در اين حالت پنجره اي باز مي شــود كه در اين .

پنجره اسم الگوي مورد نظر را وارد كرده و Ok مي نماييم.
33 مهر لاستيكي الگودار را از جعبه ابزار انتخاب کنید ) مرحله 1 (.
44 به نوار Options ابزار رفته و بافت مورد نظر را انتخاب کنید) مرحله 2(.
55 در فایل مورد نظر با کلکی راست بر روی صفحه و انتخاب نوک قلم و اندازه دلخواه شروع به درگ کردن .

کردن نمایید.) شکل 24-2 (

شکل 2-24 مهر لاستکیی بافتی
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   Spot Healing Brush و  Healing Brush  3-1-24  ابزار ترمیم
عملکرد این ابزار‌ها بســیار مشابه ابزار مهر لاستکیی است یعنی توسط این ابزارها نیز از محل سالم تصویر 
برای ترمیم بخش یا بخش‌های معیوب عکس استفاده می‌شود. اما به لحاظ عملکرد این دو ابزار کمی با یکدیگر 

متفاوتند:
با پایین نگه  ابزار مشابه مهر لاستکیی در ناحیه سالم تصویر   از این  : برای استفاده   Healing Brush
داشتن کلید Alt کلکی کرده و در ناحیه معیوب درگ می‌نماییم.البته توسط این ابزار می‌توان از یک تصویر 
به تصویر دیگر عمل کپی را انجام داد مانند تصویر  24-3 که از تصویر سمت چپ نمونه برداری شده و 

در تصویر سمت راست کپی شده است.

Healing Brush  24-3شکل

Spot Healing Brush : عملکرد این ابزار کمی متفاوت اســت به طوری که با کلکی توســط این ابزاردر 
نواحی مورد نظر، به صورت خودکار از نواحی اطراف ناحیه کلکی شــده بافت سالم بر روی این ناحیه کپی 
می‌شود.مانند تصویر 4-24 که یکی از  شبنم‌های موجود بر روی برگ با کلکی بر روی آن حذف شده است.

Spot Healing Brush  24-4شکل

 Red Eye و  Patch 4-1-24 ابزار وصله

کار این ابزار نیز ترمیم اســت و این امکان را می‌دهد که منطقه ای از تصویر را که ســالم است  به منطقه 
دیگــری که خرابی دارد وصله بزنید. این ابزار نور و رنگ را با توجــه به محیط اطراف منطقه مورد نظر تنظیم 
میک‌ند. اگر در بخش تنظیمات ابزار گزینه Source )مبدأ( را انتخاب کنید بخشــی را که انتخاب میک‌نید باید 
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تغییر کند و اگر Destination )مقصد( را فعال کنید، بخش انتخاب شده به عنوان بافتی که ترمیم را انجام دهد 
انتخاب می‌شــود ولی نور و رنگ را از بخشی که معیوب است و قرار است ترمیم شود می‌گیرد.برای این منظور 
ابزار Patch  را انتخاب کرده سپس اطراف که خراب است با درگ یک محدوده انتخاب ایجاد کنید سپس این 
محدوده را به محلی که ســالم است درگ کنید مشــاهده خواهید کرد محدوده سالم مقصد جایگزین محدوده 

معیوب مبدا می‌گردد ضمن اینکه نور ورنگ مبدا نیز تنظیم خواهد شد. )شکل 24-5(

Patch شکل 5-24 تغییر بافت با

علاوه بر ابزار فوق یکی دیگر از ابزار‌های کاربردی که معمولا در روتوش تصاویر بســیار مورد استفاده قرار 
می‌گیرد ابزار 

Red eye می‌باشــد که از آن برای بر طرف کردن قرمزی مردمک چشــم  استفاده می‌شودحتما در هنگام 
عکاسی در شب با این مشکل مواجه شده اید که پس از برداشتن عکس با فلش،  مردمک چشم افراد در تصویر 
قرمز شده است هرچند دوربین‌های عکاسی جدید قادرند این مشکل را  برطرف کنند ولی در تصاویری که این 

عیب مشاهده می‌شود می‌توان از ابزار 
 Red Eye اســتفاده کرد برای این منظور کافی اســت در اطراف محدوده قرمز چشــم توســط این ابزار 
 یک کادر انتخاب ایجاد کنید همانطور که شــاهده میک‌نید این کار ســبب از بین رفتن قرمزی چشم می‌شود. 

)شکل 24-6(

شکل 24-6

 Focus 2-24 آشنايي با ابزارهاي
مجموعه ابزارهايي هســتند كه با اســتفاده از آن‌ها مي‌توان ميزان كنتراست يا وضوح تصاوير را كم و زياد کرد. 
ضمــن اين‌كه يكي از ابزارهــاي آن قابليت پخش و مخلوط كردن رنگ‌هاي تصوير را نيز داراســت. نماد اين 
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مجموعه ابزارها در جعبه ابزار نماد قطره است كه شامل سه ابزار Sharpen ،Blur و Smudge مي‌باشد كه در 
زير به بررسي كامل آن‌ها مي‌پردازيم.

 )Smudge( 1-2-24 ابزار انگشت اشاره

در نقاشــي، اصطلاحي تحت عنوان پخش كردن رنگ با Smudge وجود دارد، به طوري كه در بعضي از 
كارهاي نقاشــي، فرد نقاش با استفاده از انگشت يا پارچه اقدام به مخلوط كردن دو يا چند رنگ ميک‌ند. مشابه 
اين عمل ابزاري تحت عنوان Smudge مي‌باشــد كه داراي آيكن دســت به همراه انگشت اشاره مي‌باشد. اين 
ابــزار توانايي انجام عمليات فوق را در تصاوير براي كاربــران فراهم مي‌كند. با انتخاب اين ابزار گزينه‌هايي در 
نوار Option ظاهر مي‌شــود كه توجه به آن‌ها در هنگام كار با اين ابزار از اهميت بالايي برخوردار اســت. يكي 
از مهم‌ترين اين گزينه ها، گزينه Strength ميزان فشــار ابزار بر روي تصوير مي‌باشد. گزينه ديگري نيز تحت 
عنوان Finger Painting )نقاشــي با انگشت اشــاره( وجود دارد كه چنانچه اين گزينه به حالت فعال درآيد در 
حين كشيدن ابزار انگشت روي تصوير، رنگ نقاطي كه اين ابزار از روي آن عبور مي‌كند به‌صورت مخلوط شده 
و كثيف درمي‌آيد. ضمن اين‌كه با غيرفعال بودن اين گزينه نيز اگر در حين كار كليد Alt را پايين نگه داريم در 

حقيقت به‌طور موقت گزينه‌ی Finger Painting را فعال كرده‌ايم.
مثال : می‌خواهیم در یک تصویر دلخواه با کشــیدن رنگ و پکیســل‌ها نسبت به تصویر اصلی تغییراتی بوجود 

آوریم. برای این منظور مراحل زیر را انجام دهید:
11 تصویر دلخواهی  را مانند تصویر 7-24 باز کنید.
22 در فایل جدیدی به ابعاد 20 در 20 سانتی متر با دقت تصویر  100Dpi تصویر برگ را کپی کنید.
33 از تصویر کپی شده یک Duplicate یا لایه تکراری ایجاد کرده و ان را در کنار تصویر اصلی قرار دهید.
44 ابــزار Smudge را انتخاب کرده و  قلــم موی ابزار را بر روی تصویر تکراری منتقل کرده و پس از تنظیم .

اندازه قلم با درگ کردن، رگ برگ‌های موجود در تصویر را از حالت منظم آن خارج کنید.

Smudge شکل 7-24 عملکرد ابزار

  )Blur( 2-2-24 ابزار محو كننده

در بخش ابزارهاي فكوس علاوه بر ابزار انگشت اشاره دو ابزار ديگر نيز به نام‌هاي Blur و Sharpen وجود 
دارد كه از آن‌ها براي كم و زياد كردن ميزان كنتراست تصوير استفاده مي‌شود. همان‌طور كه مي‌دانيد در بعضي 
 Blur از موارد تصاوير به دلايل مختلفي از كيفيت‌هاي مناسبي برخوردار نمي‌باشند در اين حالت مي‌توان با ابزار
مقداري آن را محو كرد تا بدين ترتيب تفاوت رنگ كمتري احساس شود. منظور از محوتر در اين‌جا آن است كه 
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اين ابزار باعث مي‌شود كه در قسمت‌هايي كه رنگ پيكسل‌ها عوض مي‌شود تفاوت رنگ كمتري احساس گردد. 
بدين لحاظ فتوشــاپ به كمك اين ابزار مقدار رنگ پيكســل‌ها را ‌اندكي از آنچه هستند كمتر مي‌كند تا رنگ‌ها 
محوتر يا به اصطلاح نرم‌تر شــوند )شکل 8-24(. در نوار Option گزينه‌اي تحت عنوان Strength وجود دارد 

كه مي‌توان با استفاده از آن ميزان فشار ابزار بر روي تصوير را تعيين كرد.
نکته: در هنگام كار با ابزار Blur بهتر است ازنوك قلم موهايي استفاده شو دكه داراي كناره‌هاي محو مي‌باشند.

 )Sharpen( 3-2-24  ابزار وضوح

عملكرد اين ابزار ضد عملكرد ابزار Blur اســت. در حاليكه ابزار Blur مقدار كنتراســت رنگ پيكسل‌ها را 
كمتر مي‌كند تا تفاوت رنگ آن‌ها كمتر به چشــم آيد. ابزار Sharpen با بازكردن كنتراســت رنگ پيكســل‌ها 
باعث مي‌شــود كه تفاوت رنگ بين دو پيكســل مجاور هم افزايش يابد و در نتيجه مرز بين رنگ‌ها در عكس 
مشخص‌تر مي‌شود. عمليات Sharp تصوير زماني بهترين نتيجه را مي‌دهد كه اين كار به‌صورت تدريجي و هر 
مرتبه با مقدار كم انجام گيرد. در اين ابزار با گزينه Strength از نوار Option مي‌توان ميزان فشــار ابزار را در 
حين كار بر روي تصاوير تنظيم كرد. هنگام كار با اين ابزار ســعي كنيد از ميزان کم Strength براي روتوش 

تصوير استفاده نمایید. 
نکته: با كليد گرم R ابزارهاي تغيير Focus فعال مي‌شــوند ضمن اين‌كه با Shift + R مي‌توان جاي ابزارها را 

عوض كرد.
Sharpen را به Blur ابزار Alt مي‌توان با زدن Focus نکته: در هرلحظه دلخواه در حين كار با ابزارهاي تغيير

يا برعكس تبديل كرد. )شکل 24-8(

شکل 8-24 ابزارهای تغییر فوکوس تصویر

 Photoshop 3-24 آشنايي با ابزارهاي تغيير درجه‌ی رنگی در
همان‌طــور كه قبلًا گفتيم نرم‌افزار Photoshop به عنوان يــك نرم‌افزار كار بر روي عكس اين امكان را 
به كاربران مي‌دهد كه با اســتفاده از آن مي‌توانند بسياري از تكنيك‌هاي سنتي و قديمي انجام شده در عكاس 
خانه‌ها را به شكلي بسيار راحت‌تر و با قابليت‌هاي ويژه بر روي عكس‌هاي مختلف پياده کرد. يكي از مهم‌ترين 
بخش‌هاي مربوط به جعبه ابزار به بخشي اختصاص دارد كه عمليات مربوط به تغيير درجه رنگ تصاوير را انجام 
مي‌دهد، به طوري كه با اســتفاده از اين دستورها مي‌توان عملياتي چون تيره كردن و روشن كردن بخش‌هاي 
مختلــف يك تصوير را به راحتي انجام داد. اين ابزارها نيز جــزء ابزارهاي روتوش تصاوير در Photoshop به 

حساب مي‌آيند. 

Norma B ur Sharpen Smudge
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 Burn جاخالی دادن( و( Dodge در بخش درجه رنگ تصاوير ســه ابزار كاربردي وجود دارد كه عبارتند از 
)سوزاندن( و Sponge )اسفنج(. در زير به طور كامل با آن‌ها آشنا مي‌شويم:

 Dodge1-3-24 ابزار

اين ابزار در Photoshop باعث روشن‌تر شدن تصوير مورد نظر يا بخش‌هايي از آن مي‌شود 
نکته: در نسخه CS4 انتخاب گزینه protect tones باعث محافظت اطلاعات اصلی رنگ ناحیه مورد نظر شده 

و یکفیت نتیجه حاصله را بالا‌تر می‌برد.
مثال : می‌خواهیم یک تصویر تیره را که نور آن کم می‌باشد با استفاده از ابزار Dodge روتوش کرده و نور ان 

را تنظیم نماییم. برای این منظور مراحل زیر را انجام دهید:
11 تصویر دلخواهی  را مانند تصویر Island Girl.jpg از پوشه Samples محل نصب نرم‌افزار باز کنید.
22 از جعبه ابزار برنامه ابزار Dodge را انتخاب نمایید.
33 بر روی تصویر کلکی راســت کرده و ابتدا نوک قلم موی ابزار را تنظیم کنید سپس در نواحی تیره اقدام به .

درگ کردن نمایید همانطور که مشــاهده میک‌نید تصویر مورد نظر بتدریج تیرگی خود را از دســت داده و 
روشن می‌شود.

ســوال : به نظر شما اگر در هنگام اســتفاده از ابزار Dodge با هر بار درگ کردن، کلید ماوس را رها کرده و 
مجددا بر روی این ناحیه درگ کنید میزان روشنایی تصویر چه تغییری میک‌ند؟

Dodge شکل 9-24 عملکرد ابزار
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  Burn 2-3-24 ابزار

اين ابزار دقيقاً عكس ابزار Dodge عمل مي‌كند. به‌طوري‌كه از آن براي تيره كردن يك عكس يا بخش‌هايي 
از آن استفاده مي‌شود. 

تمرین : مجددا فایل  Island Girl.jpg را از پوشــه Sample باز کرده و با اســتفاده از ابزار burn آسمان و 
ابر‌های موجود در تصویر را تیره نمایید.

 Sponge 3-3-24  ابزار

اين ابزار نيز يك ابزار تاريك‌خانه‌اي اســت. هنگامي كه در تشتك ظهور عكس، يك عكس به‌اندازه كافي 
تيره نباشــد يا شدت رنگ‌هاي آن كم باشــد عكاس با ريختن مقداري داروي ظهور روي يك اسفنج و ماليدن 
مستقيم آن روي فيلم يا كاغذ چاپ شده رنگ‌هاي عكس را بيش‌تر ظاهر مي‌كنند و در حقيقت قدرت رنگ‌هاي 
آن افزايش ميي‌ابد. در نتيجه رنگ‌ها تازه‌تر و شــفاف‌تر مي‌گردند. البتــه هرگز به‌خوبي يك تصوير كه از ابتدا 

داراي كيفيت مناسب بوده نخواهد شد.
ابزار Sponge در Photoshop نيز همين كار را انجام مي‌دهد. در تصاوير ســياه و ســفيد با رساندن ميزان 
خاكســتري به سطح متوســط باعث افزايش يا كاهش كنتراست قسمت‌هاي گوناگون مي‌گردد و دريك تصوير 
رنگي با اســتفاد ه از ابزار Sponge مي‌توان ميزان اشباع يا درصد خلوص رنگ را افزايش )با استفاده ازگزينه‌ی 
Saturated از نوار Option( يا كاهش )با اســتفاده ازگزينه DeSaturated از نوار Option( داد. بنابراين اين 
ابزار به طور كلي باعث افزايش  يا كاهش درصد اشــباع رنگ يك تصوير مي‌شــود.از این تکنکی برای دادن 
حالت فانتزی و غلو بیش از حد در رنگ‌های یک تصویر برای جلب توجه بیننده در یک پوستر یا هر اثرگرافکیی 

استفاده می‌شود )شکل 24-10(

Norma Dodge Burn Sponge (Saturate) Sponge (Desaturate)

شکل 10-24 ابزارهای تغییر درجه رنگی تصویر

4-24 دستورهای روتوش 
در قســمت قبل با انواع ابزار‌های ترمیم و روتوش تصویر آشنا شدید در این قسمت می‌خواهیم برای انجام 
تنظیمات رنگی تصویر به معرفی دستورات تنظیم رنگ زیر منوی Adjusments از منوی Image بپردازیم که 
توســط آنها می‌توان عملیاتی مانند روشــن و تیره کردن تصویر، تغییر میزان اشباع رنگ و به طور کلی اصلاح 

رنگ تصاویر را انجام داد. 
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1-4-24 انجام دادن تنظيمات رنگ در يك تصوير 
در قســمت‌هاي قبل با مد‌هاي مختلف رنگي از جمله RGB و Grayscale و CMYK و... آشــنا شديم و 
همان‌طور كه گفتيم هر يك از اين مد‌هاي رنگي داراي يك ســري رنگ‌هاي مخصوص به خود و ويژگي‌هاي 
اختصاصي مي‌باشــند كه در هنگام كار با تصاوير بايد آن‌ها را مورد توجه قرار داد. در اين قســمت مي‌خواهيم با 
انجام دادن تنظيمات رنگي موجود در تصاوير به عملياتي چون تغيير روشــنايي تصاوير، تغيير و تنظيم رنگ‌ها و 
انجام دادن جلوه‌هاي ويژه رنگي بر روي تصاوير اشــاره نماييم. قابل توجه اســت بدانيد دستورهای اين قسمت 
نيز براي روتوش تصاوير و تغيير و تصحيح رنگ تصاوير مورد اســتفاده قرار مي‌گيرندكه در زير به بررسي كامل 

دستورهای روتوش تصوير در زير منوي Adjustments مي‌پردازيم.

   Level 2-4-24 دستور
 قبل از انجام دادن هر كاري براي استفاده از اين دستور از منوي Image گزينه Adjustment را انتخاب كرده 
ســپس دســتور Levels یا کلید میانبر Ctrl+L را اجرا مي‌كنيم در اين حالت پنجره مربوط به تصوير مورد نظر 
بازمي شود. از دستور Levels در Photoshop براي تنظيم ميزان روشني يا تيرگي تصاوير استفاده مي‌شود. در 
وســط اين پنجره يك هيستوگرام1 قرار گرفته كه با استفاده از آن مي‌توان ميزان روشني تصوير، تيرگي تصوير 

و رنگ‌هاي متوسط تصوير را تغيير داد. 

Level شکل 11-24 هیستوگرام دستور

در اين پنجره اگر به طور دقيق‌تر به هيســتوگرام نگاه كنيد، خواهيــد ديد كه ميزان پخش رنگ‌هاي تيره 
تصوير در سمت چپ هيســتوگرام و ميزان پخش رنگ‌هاي روشن تصوير در سمت راست هيستوگرام و ميزان 
پخش رنگ‌هاي متوســط تصوير در وســط هيستوگرام توزيع شده است،كه با اســتفاده از آن كاربر مي‌تواند از 

هيستوگرام براي دريافت يا تنظيم دقيق روشني و تيرگي يك تصوير استفاده كند. 
در زير هيستوگرام، سه مثلث جداگانه وجود دارد كه بر روي يك خط قرار دارند. مثلث سفيد ميزان رنگ‌هاي 

1. هيســتوگرام نمودار ميله‌اي است كه وضعيت رنگ تصاوير را مشــخص مي‌كند به عبارت ساده‌تر با استفاده از آن مي‌توان 
دريافت كه مقدار رنگ هر پيكسل رنگي به چه نحوي در طول افقي تصوير پخش شده است.



124

روشــن تصوير، مثلث تيره ميزان رنگ‌هاي تيره تصوير و مثلث وســطي يا خاكستري ميزان رنگ‌هاي متوسط 
تصوير را نشــان مي‌دهد. حال اگر مثلث وســطي را گرفته و به سمت چپ Drag نمایيم )به سمت مثلث سياه( 
همه رنگ‌هاي تيره تصوير حذف مي‌شــوند و در نتيجه تصوير روشن‌تر مي‌شود و اگر عكس اين عمل را انجام 
دهيم و اين مثلث را به سمت راست Drag نماییم رنگ‌هاي روشن تصوير حذف شده و در نتيجه تصوير تيره‌تر 
خواهد شد. براي اين‌كه كنتراست يا تفاوت بين رنگ‌هاي مختلف يك تصوير را تعيين كنيم لازم است از بخش 

OutPut Level استفاده كنيم )شکل 24-11(
اگر دقت كرده باشيد در اين پنجره سه نماد قطره‌چكان ديده مي‌شود كه از قطره‌چكان سفيد )سمت راست( 
براي برداشتن رنگ‌هاي روشن و قطره‌چكان )سمت چپ( براي برداشتن رنگ‌هاي تيره و از قطره‌چكان وسطي 

نيز براي برداشتن رنگ‌هاي متوسط تصوير استفاده مي‌شود. 

نکته: فرمان Auto tone به صورت خودكار ميزان تيرگي و روشــنايي تصوير مورد نظر را تنظيم مي‌نمايد. 
كه يك روش سريع براي انجام دادن اين عمل مي‌باشد ولي توجه داشته باشيد كه دقت دستور Level بسيار 

بيش‌تر از دستور فوق مي‌باشد.

Curve 3-4-24 دستور
 Level يكي ديگر از دســتورهای تنظيمات رنگ فتوشــاپ است كه با استفاده از آن مي‌توان همانند دستور
ميزان روشــني وتيرگي تصوير را تنظيم كرد. مهم‌ترين تفاوت اين دستور با Level آن است كه به جاي تنظيم 
رنگ توسط Histogram دستور Curves مي‌تواند هر كانال رنگ را به طور مجزا و جداگانه و به‌اندازه موردنظر 
تعيين نمايد. ضمن اینک‌ه به جاي تنظيم ســه سطح تيرگي در تصوير يعني سياه، سفيد و نقطه مياني مي‌توانيد 

تمام نقطه‌هاي تصوير كه از نظر تيرگي با يكديگر تفاوت دارند را تنظيم کنید.
با اجراي اين دســتور یا کلید میانبر Ctrl + M پنجره‌اي باز مي‌شود كه حاوي يك كادر مربعي و يك خط 
قطري مي‌باشد. در اين كادر مربعي ضلع پایين ترازهاي ورودي رنگ و ضلع عمودي ترازهاي خروجي رنگ را 
نمايش مي‌دهد. با Drag كردن خط منحني به بالا و پایين عمل تنظيم روشنايي رنگ‌هاي موجود در تصوير را 

به راحتي انجام دهيد. )شکل 24-12(

Curve شکل 12-24 منحنی
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 Color Balance 4-4-24 دستور
يكي ديگر از دســتورهای كاربردي فتوشاپ اســت كه از آن براي تصحيح رنگ‌هاي يك تصوير و موازنه 
رنگي تصوير اســتفاده مي‌شود. با اجراي اين دستور یا کلید میانبر Ctrl + B پنجره‌اي باز خواهد شد كه در اين 
پنجره ســه رنگ اصلي موجود در تصوير به همراه رنگ‌هاي Contrast يا متضاد آن‌ها نمايش داده شده است. 
در ابتدايي كه پنجره مورد نظر باز مي‌شود اهرم‌هاي تنظيم رنگ به صورت موازنه شده در وسط قرار گرفته‌اند كه 
كاربر مي‌تواند به دلخواه هر يك از رنگ‌هاي مورد نظر را كم و زياد نمايد. از آن‌جايي كه در اين پنجره رنگ‌هاي 
متضاد مقابل يك‌ديگر قرارگرفته‌اند شــما مي‌توانيد با افزايش يك رنگ باعث كاهش مقدار رنگ متضاد آن در 
تصوير شويد، به عنوان مثال فرض كنيد در يك تصوير اسكن شده متوجه مي‌شويد كه اين تصوير با رنگ‌هاي 
تصوير اصلي متفاوت اســت. به راحتي مي‌توان با اين دســتور با افزايش رنگ متضاد رنگي كه به صورت غالب 
ســطح تصوير را فرا گرفته آن‌را تصحيح رنگي نمایيم. در مــورد عكس‌هاي كهنه قديمي كه معمولًا زرد رنگ 
شــده‌اند نيز با اين دستور مي‌توان با افزايش رنگ آبي )رنگ متضاد زرد( ميزان رنگ زرد تصوير را كاهش داده 
يا به طور كامل اين رنگ را از بين برد. براي آشــنايي هرچه بيش‌تر شما در چرخه رنگ فوق هر رنگ و متضاد 

آن نمايش داده شده است. )شکل 24-13(

Color Balance شکل 13-24 پنجره

نکته: رنگ‌هاي اصلــي تصوير عبارتند از  Blue ،Green ،Red و متضاد آن‌ها Magenta ،Cyan  و 
Yellow مي‌باشند.

Color Balance شکل 14-24 پنجره
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 Brightness / Contrast 5-4-24 دستور
با اســتفاده از اين دســتور یا کلید میانبر Ctrl + U مي‌توان درجه رنگی )تيرگي و روشني( رنگ‌ها را تنظيم 
کرد. از اين دســتور بيش‌تر براي تصحيح رنگ‌هايي اســتفاده مي‌شــود كه تيرگي يا روشــني آن‌ها به حالت 
غيرطبيعي در آمده است. اگرچه اين عمل را با دستورهایي مانند Levels يا Curves نيز مي‌توان انجام داد ولي 
اين دستور عمل موردنظر را سريع‌تر و با دقت بيش‌تري انجام مي‌دهد. با اجراي اين دستور پنجره‌اي باز مي‌شود 
كه حاوي دو گزينه مي‌باشــد. گزينه اول آن Brightness روشــني را تغيير مي‌دهد و گزينه Contrast تفاوت 
رنگ بين پيكسل‌ها را افزايش يا كاهش مي‌دهد. منظور از كنتراست، مرز بين رنگ‌هاي سايه روشن يك تصوير 
است كه هرچه Contrast افزايش يابد تفاوت رنگ بين پيكسل‌ها بيش‌تر مي‌شود و هرچه كنتراست كمتر شود 

تفاوت رنگ نيز كاهش ميي‌ابد. )شکل 24-15(

Brightness/Contrast شکل 15-24 پنجره

Brightness/Contrast شکل 16-24 دستور

نکته: در زير منوي Image با اســتفاده از دســتور Autocontrst مي‌توان به‌صــورت خودكار تيره‌ترين و 
روشــن‌ترين نقاط تصوير را به ترتيب به رنگ سياه و ســفيد تبديل كرد به اين ترتيب نقطه‌هاي روشن، به 
صورت روشــن‌تر و نقطه‌هاي تيره به صورت تيره‌تر ظاهر مي‌شــوند. اگرچه ايــن كار بهترين روش تنظيم 

نمي‌باشد ولي سريع‌ترين روش خواهد بود.

 Hue/ Saturation 6-4-24 دستور
با اســتفاده از اين دســتور یا کلید میانبر Ctrl + U  می‌توان مقادير رنگ یا فام يا HUE و هم‌چنين درصد 
اشــباع يا ســيري رنگ يا Saturation و ميزان Brightness يا روشني تصوير را تغيير داد. همان‌طور كه قبلًا 
گفتيم رنگ‌هاي Hue يا فام، رنگ‌هاي اصلي هســتند كه در يك تصوير وجود دارد و Saturation نيز درصد 
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ســيري رنگ مورد نظر را مشخص مي‌كند. در حقيقت ميزان رنگ خاكســتري كه با يك رنگ اصلي تركيب 
مي‌شود مي‌تواند درصد سيري رنگ مورد نظر را تعيين نمايد. به عبارت ساده‌تر سيري رنگ درصدي از رنگ یا 
فام است كه پس از كم شدن مقدار خاكستري موجود در اين رنگ از آن باقي مي‌ماند. اگر يك رنگ یا فام فاقد 
رنگ خاكستري باشد درصد اشباع آن 100% است و اگر يك رنگ به طور كامل خاكستري باشد درصد سيري 
رنگ آن صفر خواهد بود. با اســتفاده از گزينه Hue /Saturation مي‌توان به راحتي مقادير رنگ‌ها، ســيري 
رنگ و هم‌چنين روشــني رنگ تصوير را تنظيم كرد و تغيير داد. اين دســتور يكي از مناســب‌ترين دستورهای 
براي تنظيم و تغيير ســريع رنگ‌هاي موجود در يك تصوير مي‌باشد. براي استفاده از اين دستور پس از انتخاب 
محدوده رنگي مورد نظر در پنجره مقابل ميزان فام رنگ، درصد اشــباع و روشــنايي رنگ مورد نظر را تنظيم 

کنید. )شکل 17 -24(
 نکته: در كادر محاوره‌اي Hue/Saturation يك ليســت كشويي در مقابل edit وجود دارد كه از طريق اين 
ليست مي‌توان يك رنگ غالب )Master( را انتخاب كرد. اين رنگ تمام رنگ‌هاي موجود در تصوير، يا بخش 

انتخاب شده‌اي از تصوير را به صورت هم‌زمان تنظيم مي‌كند.

Hue/Saturation شکل 17-24 پنجره

Hue/Saturation شکل 18-24 دستور

نکته: با استفاده از دستور shift+ctrl+u) Desaturate( درصد اشباع رنگ تصویر کاهش می‌یابد.

Selective color 7-4-24 دستور
از اين دستور براي تصحيح رنگ تصاوير بر پايه جدول رنگي استفاده مي‌شود كه مقادير رنگ مورد استفاده 

براي ايجاد يك رنگ اصلي را نمايش مي‌دهد.
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در حقيقــت كاربرد اصلي اين دســتور در هنگام 
خروجي‌هاي چاپــي نمايان مي‌شــود، به‌طوري‌كه با 
اســتفاده از اين دســتور مي‌توان بعضي از رنگ‌هايي 
كه در هنگام چاپ به درســتي نمايش داده نشده‌اند را 
 Selective Color تصحيح كرده يا تغييــر داد. لذا از
بــراي تصحيح رنگ‌هاي يك تصويــر برای عمليات 

چاپ استفاده مي‌گردد. 

نکته: در هنگام افزايش و كاهش مقادير رنگي بــرای تصحيح رنگ‌هاي اصلي تصوير مي‌توان به دو روش 
عمل كرد. روش اول با اســتفاده از گزينه Relative يا نســبي و روش دوم، اســتفاده از گزينه Absolute يا 

مطلق مي‌باشد. )شکل 24-19(

Gradient map 8-4-24 دستور
با اســتفاده از اين دستور مي‌توان تمامي سايه روشــن‌هاي موجود در يك تصوير را با يك نوانس يا شيب 
رنگي پرکرد. در حقيقت اين دستور سطح تصوير را با يك شيب رنگي كه معمولًا از يك رنگ شروع مي‌شود و 

به يك رنگ ديگر خاتمه ميي‌ابد، مي‌پوشاند. )شکل 24-20(

Gradient Map شکل 20-24 پنجره

Selective Color شکل 19-24 پنجره
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نکته: در هنگام استفاده از اين دستور چنانچه از گزينه Dither استفاده شود، يك سري پيكسل‌هاي رنگي 
به صورت تصادفي سطح نوانس رنگي را فراگرفته و باعث كاهش پهنا و تعداد سايه روشن‌هاي رنگي جلوه 

موردنظر مي‌شود.

نکته: در هنگام استفاده از اين دستور چنانچه از گزينه‌ی Reverse استفاده شود، رنگ‌هاي موجود در نوانس 
رنگي عكس مي‌شود. 

 Replace color  9-4-24 دستور
با اســتفاده از اين دستور در فتوشــاپ مي‌توان با انتخاب يك رنگ از تصوير آن را با رنگ‌هاي تغيير يافته 
و جديد جايگزين کرد. در حقيقت اين دســتور مي‌تواند با انتخاب رنگ پيكسل‌هاي يك ناحيه ميزان رنگ فام، 
درصد اشباع رنگ و روشنايي آن‌را تغيير داده و آن‌را با رنگ جديد ايجاد شده جايگزين نمايد. به عبارت ساده‌تر 
اين دســتور بر روي بخش‌هايي از تصوير ماســك يا محدوده انتخاب ايجاد كرده و سپس رنگ‌هاي آن‌ها را با 

رنگ‌هاي جديد جايگزين مي‌نمايد.

نکتــه: گزينه Fuziness در اين پنجره باعث نرم كردن رنگ‌ها يا بــه عبارت ديگر پنبه‌اي كردن رنگ‌ها 
مي‌شود. )شکل 24-21(

Replace Color  شکل 21-24 پنجره‌ی
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 Channal Mixer 10-4-24 دستور
همان‌طور كه قبلًا گفتيم مد‌هاي رنگي در يك تصوير تركيبي از رنگ‌هاي مختلف مي‌باشند كه هر يك از اين 
رنگ‌ها به صورت مجزا و تفكيك شــده تشكيل يك كانال رنگي را مي‌دهد. در فتوشاپ يكي ديگر از دستورهای 
تنظيم رنگ دستوري تحت عنوان Channal Mixer مي‌باشد كه متناسب با مدهاي رنگي انتخاب شده پنجرهایي 
را در اختيار شــما قرار مي‌دهد كه در آن مي‌تواند با انتخاب هر يك از كانال‌هاي رنگي عمليات تغيير و با تركيب 
هر يك از آن‌ها با رنگ‌هاي ديگر باعث مخلوط شدن كانال‌هاي رنگي تصوير شد. ضمن اين‌كه امكان افزايش و 

كاهش Contrast كانال‌هاي رنگي نيز در اين پنجره فراهم شده است. )شکل 24-22(

Channel Mixer شکل 22-24 پنجره‌ی

 Invert 11-4-24 دستور
با استفاده از اين دستور یا کلید میانبر Ctrl + I در فتوشاپ مي‌توان عمل عكس كردن رنگ‌هاي موجود در 
تصوير را انجام داد. با اجراي اين دستور در حقيقت رنگ‌هاي موجود در تصوير با رنگ‌هاي متضاد خود جايگزين 

مي‌گردند و به تصوير مورد نظر يك جلوه نگاتيوي مشابه فيلم عكاسي مي‌دهند. )شکل 24-23(

Invert شکل 23-24 دستور
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 Equalize 12-4-24 آشنايي با دستور
با اســتفاده از اين دستور مي‌توان روشــني و تيرگي تصوير موردنظر را افزايش داد. در حقيقت خروجي اين 
دســتور در تصاوير مختلف متفاوت مي‌باشــد. به عنوان مثال در يك تصوير كه بســيار روشن است اين دستور 
ميزان تيرگي تصوير را افزايش مي‌دهد و در مقابل در تصويري كه تيره اســت ميزان روشــني تصوير افزايش 

خواهد يافت.  )شکل 24-24(

Equalize شکل 24-24  دستور

 Threshold 13-4-24 آشنايي با دستور
با اســتفاده از اين دســتور مي‌توان از تصوير موردنظر يك تصوير سياه و سفيد با كنتراست بالا ايجاد کرد و 
در حقيقت اين دســتور با جلوه‌ای كه بر روي تصاوير اعمال مي‌نمايد آن‌ها را به يك تصوير با كنتراست سياه و 

سفيد تبديل مي‌كند. )شکل 24-25(

Threshold شکل 25-24 دستور
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 Posterize 14-4-24 آشنايي با دستور
هر مد رنگ تركيبي از دو يا چند كانال رنگي مي‌باشــد. ارتباط بين رنگ‌ها‌ي مختلف به شکلی است كه 
وقتي در حالت عادي به يك تصوير نگاه مي‌كنيم به دليل وجود ســايه روشــن‌هاي مختلف و متعدد، مرز بين 
رنگ‌ها را مشــاهده نخواهيم كرد، در حالي كه گاهي اوقات برداشــتن دو يا چند ســایه روشن رنگي از يك 
تصويــر مي‌تواند باعث متمایز شــدن رنگ‌هاي موجود در آن و ايجاد تكنيــك Posterize گردد. بنابراين با 
اجراي دســتور Posterize پنجره‌اي باز مي‌شود كه با تعيين درجه سطح آن مي‌توان با حذف تعدادي از سايه 
روشــن‌هاي رنگي، مرز بين رنگ‌ها‌ي مختلف را مشــخص کرده و جلوه رنگي بسيار زيبايي به تصوير مورد 

نظر اعمال کرد. )شکل 24-26(

Posterize شکل 26-24دستور

 variations 15-4-24 آشنايي با دستور
بهترين شــيوه تنظيم رنگ يك تصوير آن اســت كه شــما بتوانيد رنگ‌ها را قبل و بعد از تنظيم به‌طور 
هم‌زمان مشــاهده كرده و نتيجه‌ی كار را با آنچه قبلًا بود مقايســه كنيد. در فتوشاپ ابزار انجام دادن چنين 
كاري دســتور variations )حالت‌هاي مختلف( اســت. در پنجره variations، كه با اجراي اين دســتور باز 
مي‌شــود، چندين ابزار تنظيم رنگ وجود دارند كه همگي در يك محيط قرار گرفته‌اند. در تصاوير كوچكي كه 
در اين پنجره ديده مي‌شــوند حالت‌هاي مختلف تصوير اصلي ديده مي‌شــود. اكنون كافي است كه روي آن 
تصويري كه به نظرتان مناســب است كليك كنيد تا انتخاب شود. شما مي‌توانيد روي هر يك از تصاوير اين 
پنجــره )كه در زير آن يك توضيح، مثــاً More Yellow به معني زرد بيش‌تر وجود دارد( كليك كنيد تا آن 
رنگ در كليه تصاوير ديگر اعمال شــود. مثلا اگر روي تصويري كه زير آن MoreYellow نوشته شده است 
كليك كنيد، تصوير زردتر مي‌شــود. ســپس مي‌توانيد نتيجه انتخابي كه انجام داده‌ايد را در بالاي صفحه، در 
تصوير Curent Pick )انتخاب فعلي(، مشاهده كرده و آن‌را با تصوير كنار آن كه Original )اصلي( نام دارد 

مقايسه كنيد. )شکل 24-27(
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Variation شکل 27-24 دستور
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خلاصه مطالب 
 ---------------------------------------------

روتوش به عملياتي چون ترمیم و بازســازی عكس هاي آسيب ديده، و تنظیمات رنگ و، نور تصویر گفته 	
می‌شود.

برای روتوش تصاویر در فتوشــاپ سه دسته ابزار اصلی شامل ابزار‌های گروه Stamp، گروه ابزاری  تغییر 
Focus و ابزار‌های گروه تغییر درجه رنگی را نام برد.

ابزار  Clone Stamp با نمونه برداری از یک ناحیه تصویر و کپی آن به ناحیه معیوب، عکس مورد نظر را 
روتوش می‌نماید.برای این منظور در ناحیه مبدا با پایین نگه داشتن کلید Alt کلکی کرده سپس در ناحیه 

مقصد کلکی یا درگ نماید.
 Pattern Stamp   مشــابه ابزار مهر لاستکیی اســت با این تفاوت که یک بافت را در ناحیه مقصد کپی 

میک‌ند.
ابزار ترمیم )  Healing Brush ( مشــابه ابزار مهر لاستکیی است یعنی توسط این ابزار نیز از محل سالم 
تصویر برای ترمیم بخش یا بخش‌های معیوب عکس استفاده می‌شود.با این تفاوت که این ابزار نور ناحیه 

مقصد را نیز تنظیم میک‌ند.
ابــزار وصله  Patch  کار این ابزار نیز ترمیم اســت و این امــکان را می‌دهد که منطقه ای از تصویر را که 
سالم است  به منطقه دیگری که خرابی دارد وصله بزنید. این ابزار نور و رنگ را با توجه به محیط اطراف 

منطقه مورد نظر تنظیم میک‌ند.
با ابزارهاي Focus )فوكوس ( در Photoshop  مي توان ميزان كنتراســت يا وضوح تصاوير را كم و زياد 

کرد. ضمن اينكه يكي از ابزارهاي آن قابليت پخش و مخلوط كردن رنگ هاي تصوير را نيز دارا است.
در بخش درجه  رنگ تصاوير سه ابزار كاربردي وجود دارد كه عبارتند از Dodge ) يا سد نور يا روشن تر 

كردن ( و Burn  ) يا عبور دادن نور يا سوزاندن ( و Sponge  ) يا اسفنج (. 
از دستورات Levels و Curve برای تنظیم میزان روشنی و تیرگی تصویر استفاده می‌شود.

ازدستور Color Balance براي تصحيح رنگ هاي يك تصوير و موازنه رنگي تصوير استفاده مي شود.
از دســتور Brightness / Contrast برای تنظیم میزان کنتراست و تیرگی و روشنی تصویر  در حالکیه از 
دســتور   Hue/ Saturation   برای تغییر فام رنگی، درصد اشــباع رنگ و میزان روشنی و تیرگی تصویر 

استفاده می‌شود.
در فتو شاپ از دستور Selective Color برای تصحیح رنگ هنگام چاپ،Channel Mixer برای تریکب 
کانال‌های تصویــر،Replace Color برای جایگزینی رنگ‌های تصویرو از Gradient Map برای اعمال 

یک شیب رنگی بر روی رنگ‌های تصویر استفاده می‌شود.
از دســتور Invert Color برای معکوس کردن رنگ‌های تصویر، Posterize برای تعیین ســطوح رنگی 

تصویر و از دستور Threshold  برای ایجاد يك تصوير سياه و سفيد با كنتراست بالا استفاده می‌شود.
دســتور variations بهترين شيوه تنظيم چشمی رنگ‌های يك تصوير است كه می‌توان رنگ‌ها را قبل و 

بعد از تنظيم بطور همزمان مشاهده كرد.
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نام ابزارکاربرد

(مهرلاستیکی) Clone Stampنمونه برداری و کپی از مبدا به مقصد

(مهر الگویی) Pattern Stampکپی بافت در ناحیه مورد نظر

(قلم موی ترمیمی) Healing Brushنمونه برداری و کپی از مبدا در مقصد

 جایگزینی محدوده انتخاب شده مبدا با مقصد و
(وصله)Patchترمیم محدوده معیوب با سالم

Blurمحو کردن

Sharpواضح کردن و افزایش کنترست

Smudgeپخش رنگ

Dodgeابزار افزایش روشنایی

Burnابزار کاهش روشنایی

Spongeافزایش یا کاهش درصد خلوص رنگ

Saturateافزایش خلوص

Desaturateکاهش خلوص
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آشنایی با دستورات روتوش )تنظیم رنگ و روشنایی(

دستورکلید میانبرکاربرد

Ctrl+LLevelتغییر میزان روشنی و تیرگی تصویر

Ctrl+MCurveتغییر میزان روشنی و تیرگی تصویر

Brightness And Contrastتغییر میزان روشنی و تیرگی و کنتراست تصویر

تغییر میزان اشباع یا درصد خلوص رنگ و میزان
Ctrl+UHue/ Saturationروشنی و تیرگی تصویر

کاهش درصد خلوص رنگ تصویر و تبدیل آن به
Shift+ Ctrl+UDesaturateتصویر خاکستری

Ctrl+BColor Balanceموازنه رنگی تصویر

Selective Colorتصحیح رنگ تصاویر برای چاپ

Gradient Mapاعمال جلوه شیب رنگی بر روی تصویر

Replace Colorجایگزینی یک رنگ با رنگ دیگر در تصویر

Ctrl+IInvertمعکوس کردن رنگ های تصویر

 تنظیم میزان روشنی و تیرگی تصویر )موازنه نور
سفید(

Equalize

Thresholdایجاد تصویر سیاه و سفید با کنتراست بالا

Posterizeتعیین تعداد سطوح رنگی تصویر

Variationsتنظیم چشمی رنگ تصویر
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خودآزمايی
كاربرد ابزارهای Clone Stamp و Pattern Stamp چيست و چه تفاوتی دارند؟- 1
برای تنظيم تيرگی و روشنایی تصویر از چه ابزارها و دستورهایی استفاده می شود؟- 2
كاربرد دستور Color Balance را شرح دهيد؟- 3
با كداميك از ابزارهای فتوشاپ می توان بافت را بدون تغيير نور و رنگ ترميم كرد؟- 4
ابزار Equalize بر روی یك تصویر چه عملی انجام می دهد؟- 5

پرسش های چهارگزينه ای
1-  منظور از Saturation یا اشباع رنگ چيست؟

ب(ميزان روشني رنگ مورد نظر الف( رنگ اصلي موجود در رنگ مورد نظر   
د( ميزان قدرت رنگ خام ج( ميزان تيرگي رنگ مورد نظر  

2-  كدام ابزار مي تواند به وضوح تصویر كمك كند؟
 Burn)د  Sharpen )ج  Smudge )ب   Blur )الف  

3-  براي افزایش یا كاهش غلظت رنگ هاي یك منطقه از تصویر از چه ابزاري استفاده مي كنيم؟
 Blur Tool )ب       Sharpen tool)الف

Sponge Tool )د         Burn Tool )ج 
4-  در ویرایش تصویر كداميك از این گزینه ها عمل موازنه رنگ ها را انجام مي دهد؟

Desaturate )د   Color Balance )ج  Curves )ب  Level )الف  
5-  چگونه مي توان ميزان تغييرات را در پنجره Variation كاهش داد؟

الف( در اهرم كشویي Fine-Coarse علامت را به سمت Fine مي كشيم
ب( در اهرم كشویي Fine-Coarse علامت را به سمت Coarse مي كشيم

ج( امكان این كار در این پنجره وجود ندارد
د( براي این كار مجبوریم ابتدا روي رنگ هاي روشن كار كنيم
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6-  برای واضح نمودن تصاوير تار از كدام ابزار استفاده مي‌كنيم؟
 Sharpen)ب 	 	Smart Blur )الف
 Dry Blur)د 	 	Motion Blur )ج

7- با كداميك از مجموعه ابزار‌هاي زير مي‌توان كنتراست يا وضوح بخشي از تصوير را كم و زياد کرد؟
  Smudge- Blur )ب 	 	Sharpen-Smudge (الف

Blur-Sharpen )د 		 Blur- Burn )ج
8-   كداميك از مجموعه ابزار‌هاي زير باعث تيره و روشن شدن بخشي از تصوير مي‌شود؟

Smudge-Burn )ب 		 Smudge-Dodge )الف
 Dodge-Blur )د 		  Burn-Dodge )ج

9-  با استفاده از كدام ابزار زير مي‌توان ميزان اشباع رنگ يك ناحيه از تصوير را كم و زياد کرد؟
	Dodge )ب 			  Smudge )الف
 Sponge )د 			  Blur )ج

10-  در يك عكس كهنه كه رنگ آن به زرد متمايل شــده با كداميك از دســتورهای و با افزايش چه رنگي 
مي‌توان رنگ زرد تصوير را كاهش داد؟

الف( Color Balance و افزايش رنگ سبز 
ب( Color Balance و افزايش رنگ آبي 
ج( Replace Color و افزايش رنگ قرمز

د( Replace Color و افزايش رنگ سرخابي
11-  كداميك از دستورهای زير درصد اشباع رنگ تصوير را كاهش مي‌دهد؟

		 Level )ب 			  Curve )الف
Desaturate )د 			  Auto Tone )ج

12- با اســتفاده از كدام دســتور زير مي‌توان تصوير مورد نظر را به يك تصوير ســياه و سفيد با كنتراست بالا 
تبديل كرد؟

	Threshold )ب 			  Invert )الف
Replace Color )د 			  Equalize )ج

13-  با اســتفاده از دســتور ............ مي‌توان تنظيم چشمي رنگ يك تصوير را انجام داد ضمن اين‌كه مي‌توان 
تغييرات رنگي را قبل و بعد از تنظيم به طور هم‌زمان مشاهده کرد؟

Auto Tone )ب 		 Hue/Saturation )الف
Variations )د 			  Curve )ج

14-  با اســتفاده از كدام دســتور زير مي‌توان علاوه بر تغيير ميزان تيرگي و روشــني تصوير، ميزان كنتراست 
تصوير را كم و زياد کرد؟

Autocontrast (ب 	Brightness/Contrast )الف
Hue/Saturation )د 			  Auto Tone )ج
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مقدمه:
فيلترها در فتوشــاپ دستورهای خاصي هستند كه با اســتفاده از آن مي‌توان افکت‌ها و عمليات ويژه‌اي بر 
روي تصاوير يا بخشي از آن انجام داد. براي استفاده بهتر و راحت‌تر از فيلترها آن‌ها را به‌صورت طبقه‌بندي شده 
در گروه‌های مختلفی تقســیم‌بندی کرده اند که هر یک از این گروه‌های فیلتری، عملیات ویژه و اختصاصی را 
انجام می‌دهند. از مهم‌ترين گروه‌هاي فيلتري مي‌توان به فيلترهاي هنري، فيلترهاي محو كننده، واضح كننده، 
پيكسلي، بافتي و بسياري موارد مشابه ديگر اشاره کرد كه در ادامه با تعدادی از این فيلترها آشنا مي‌شويم. قبل از 
اینک‌ه به بررسی این فیلتر‌ها بپردازیم باید بدانید که برای دسترسی به فیلتر‌ها از منوی Filter استفاده می‌شود. 
همان‌طورکه در این منو مشاهده میک‌نید در بخش اول، نام آخرین فیلتری که مورد استفاده قرار گرفته نمایش 

داده می‌شود که با کلید میانبر Ctrl+f می‌توان آن‌را مجدداً اجرا کرد. 

نکات مهم در مورد استفاده از فیلترها :
11 فیلترها در فتوشاپ می‌توانند بر کل تصویر یا بخش انتخاب شده‌ای از تصویر نیز اعمال گردند..
22 تفاوت فیلترها با دستوهای مشابه در جعبه ابزار آن است که فیلترها به‌صورت یکدست و یکنواخت بر تصویر .

یا بخشی از آن اعمال می‌شوند درحالیک‌ه ابزار چنین حالتی را ایجاد نمیک‌ند به‌عنوان مثال می‌توانید نتیجه 
انجام دادن عملیات با فیلتر Blur و ابزار Blur را با یک‌دیگر مقایسه نمایید.

33 از آن‌جاییک‌ه عملیات تعدادی از فیلترها در حافظه RAM انجام می‌گیرد می‌توانید از دستور Purge منوی .
Edit ابتدا حافظه RAM سیستم خود را پاک کرده و سپس فیلتر مورد نظر را بر روی تصویر اعمال کنید.

44 از آن‌جاییک‌ــه تعدادی از فیلتر‌ها در مد‌های رنگی خاص اعمال می‌شــوند در نتیجه کار کردن با بعضی از .
مد‌های رنگی، فیلترهای خاصی فعال شــده و تعدادی فیلتر نیز غیرفعال می‌شوند. به عنوان مثال مد رنگی 
تصویــر مورد نظر را CMYK قــرار دهید. حال اگر منوی فیلتر نرم‌افزار را باز کنید مشــاهده خواهید کرد 

تعدادی از گروه‌های فیلتری در این مد غیرفعال شده‌اند.

سوال: در کدامیک از مد‌های فتوشاپ، کلیه‌ی فیلترها غیر فعال می‌باشند؟
55 فیلترها علاوه بر اینک‌ــه می‌توانند بر روی کل کانال‌های تصویر اعمال گردند این امکان نیز برای آن‌ها .

وجــود دارد که می‌توانند بر روی یــک یا چند کانال رنگی خاص نیز اجرا شــوند که در این حالت نتایج 
متفاوتی نسبت به اعمال بر روی کل کانال‌ها ایجاد خواهند کرد.

66 چنانچه فیلتر‌های موجود در منوی فیلتر را بر روی یک Smart object اعمال کنید فیلترها به‌صورت غیر .
تخریبی بر روی تصویر اعمال شــده به‌طوریک‌ه هر زمان که خواستید می‌توانید فیلترهای اعمال شده را 

تغییر داده  یا حتی حذف نمایید 
سوال: از چه روش‌هایی برای ساخت یک smart filter استفاده می‌شود؟

 Liquify 1-25  فیلتر
فیلتر Liquify تا حدودی شــبیه ابزار Smudge عمل میک‌ند اما امکانات و قابلیت‌های آن بســیار قوی‌تر 
از این ابزار اســت. این فیلتر قدرتمند به تصویر حالت مایع داده به‌طوریک‌ه توسط ابزار‌های موجود در این فیلتر 
می‌توان پیکســل‌ها را مانند یک مایع به حرکت در آورد. کاربرد ویژه این ابزار برای کشــیدن و جابه‌جا کردن 

پیکسل‌ها و به طور کلی ایجاد تصاویرکاریکاتوری در محیط فتوشاپ می‌باشد. 
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Liquify شکل 1-25- فیلتر

همان‌طور که در شــکل 1-25 مشاهده میک‌نید در سمت چپ پنجره ابزارهای کاربردی وجود دارد که به دلیل 
تعداد زیاد آن‌ها به‌صورت اجمالی به معرفی آن‌ها می‌پردازیم:

11 warp tool : از این ابزار برای جابه‌جایی پیکسل‌ها استفاده می‌شود. این ابزار به تصویر حالت خمیری داده .
و با حرکت مکان‌نما پیکسل‌ها نیز به دنبال آن کشیده می‌شوند.

22 Reconstruct tool : این ابزار به نوعی عکس ابزار Warp عمل کرده و نقاطی از تصویر که پیکسل‌های .
آن جابه‌جا شده را به حالت اول برگردانده و بازسازی میک‌ند.

33 Twirl clockwise: توسط این ابزار همان‌طور که از نام آن می‌توان بخشی از تصویر را در جهت عقربه‌های .
ســاعت چرخش داد. برای اســتفاده از این ابزار بر روی یک نقطه از تصویر دکمه ماوس را پایین نگه دارید 

تا نتیجه کار را مشاهده کنید.
44 Pucker Tool : از این ابزار برای جمع کردن پیکسل‌ها و کشیدن آن‌ها به سمت مرکز قرارگیری اشاره‌گر .

ماوس استفاده می‌شود. 
55 Bloat Tool : ایــن ابزار عکس ابزار قبل ناحیه‌ای از تصویر را که مکان‌نمای ماوس قرار دارد برجســته و .

برآمده میک‌ند.
66 push Left Tool : این ابزار از بالا به پایین با فشــردن دکمه ماوس، پیکسل‌ها را به سمت راست و وقتی .

حرکت عمودی از پایین به بالا صورت می‌گیرد پیکسل‌ها را به سمت چپ جابه‌جا میک‌ند.

سوال: به نظر شما در انجام حرکت افقی از چپ به راست و بر عکس چه اتفاقی می‌افتد؟



141

77 Mirror Tool : همان‌طور که از نام آن پیداست از این ابزار می‌توان برای ایجاد حالت انعکاس استفاده کرد..
88 Turbulance Tool : از این ابزار برای ایجاد آشــفتگی، تلاطم و اعوجاج پیکســل‌ها اســتفاده می‌شود در .

حقیقت این ابزار به پیکسل‌های تصویر حالت موجی شکل می‌دهد.
99 Freeze Mask Tool: گاهی اوقات لازم اســت بخشــی از تصویر از انجام دادن عملیات Liqufy در امان .

بماند. این ابزار به شما این امکان را می‌دهد که آن منطقه را منجمد کرده و از تغییرات مصون نمایید.
 Thaw Mask Tool : این ابزار دقیقاً عملکردی عکس ابزار فوق دارد به‌طوریک‌ه توسط این ابزار می‌توان 1010

ناحیه منجمد شده را حذف کرده و مجدداً آن‌را در معرض تغییر قرار دهیم.
ابزار‌های Hand و Zoom نیز همان‌طور که قبلًا در مورد آن‌ها صحبت کردیم برای جابه‌جایی و هم‌چنین 1111

بزرگ‌نمایی و کوچک‌نمایی تصویر استفاده می‌شود.
حال که با یکی از فیلتر‌های بسیار کاربردی فتوشاپ و ابزار‌های موجود در آن آشنا شدید در ادامه به بررسی 

فیلتر‌های اصلی فتوشاپ و گروه‌های فیلتری مختلف آن می‌پردازیم:

 )Blur( 2-25 فيلترهاي محو كننده
 Contrast اين سري فيلترها همان‌طور كه از نام آن‌ها پيداست كاربرد ويژه‌ي آن در تصاويري است كه از
بالايي برخوردار بوده و داراي اختلاف رنگ زيادي بوده كه مي‌توانند از اختلاف رنگ كم كرده و تصوير را محو 

و نرم نمايند كه در زير با آن‌ها به طور اختصاصي آشنا مي‌شويم.

1-2-25 تفاوت ابزار Blur با فيلتر آن 
به‌طور كلي ابزار Blur اگر چه عمل محو تصوير يا بخشــي از آن را انجام مي‌دهد اما عمل محو كردن در 
محــدوده‌ي مورد نظر يكنواخت انجــام نمي‌‌گيرد، در حالي كه فيلتر Blur عمل محو كردن را بر روي تصوير يا 

محدوده‌ي مورد نظر به‌صورت يكنواخت انجام مي‌دهد.

 Blur 2-2-25 فيلتر
با استفاده از اين فيلتر مي‌توان تصوير يا محدوده‌اي از تصوير را به‌صورت محو شده و هموار در آورد.

 Blur More 3-2-25 فيلتر
ايــن فيلتــر نيز عمل محو تصوير را انجام مي‌دهد با اين تفاوت كه نســبت به فيلتــر قبلي عمل محيا كم 
 كــردن Contrast تصوير در آن بيش‌تر اســت و با هر بــار اجرا عمل محو تصوير بيش‌تــر صورت مي‌گيرد. 

)شکل 25-2(

شکل 25-2



142

 Box Blur 4-2-25 فیلتر
از فیلتر‌های جدیدی است که به گروه فیلتری Blur اضافه شده است و محوشدگی پیکسل‌ها در این فیلتر 

بر اساس میانگین پیکسل‌های مجاور که در محدوده  عملیات قرار دارند، صورت می‌گیرد.
 Gaussian Blur 5-2-25 فيلتر

مشــخصه ويژه‌ي اين فيلتر در محو كردن آن است كه نسبت به فيلترهاي ديگر با سرعت بيش‌تري عمل 
محــو را انجام مي‌دهد. ضمن اينک‌ه برخلاف دو فيلتر قبلي داراي پنجره‌ي تنظيمات مي‌باشــدكه مي‌توان در 
آن شــعاع پيكســلي كه عمل محو فيلتر بر روي آن صورت مي‌گيرد را تعريف كرد. اين فیلتر موجب جلوه‌هاي 

محوكننده‌اي مي‌شو د كه نه تصوير را روشن مي‌كند و نه تيره. )شکل 25-3(

شکل 25-3

 Radial Blur 6-2-25 فيلتر
اين فيلتر در صورتي كه به دقت اعمال شود بسيار جالب 
اســت. اين فيلتر عمل محو تصوير را بــه دو صورت انجام 

 . Zoom و Spin : مي‌دهد
در محو Spin عمل محوكردن حول يك محور و به‌صورت 
چرخشــي انجام مي‌گيرد. در حالي كه در محو Zoom عمل 
محو از مركز به ســمت گوشــه‌هاي تصويــر صورت خواهد 

گرفت. )شکل 25-4(

شکل 25-4
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 Shape Blur 7-2-25 فیلتر
 Blur یکی دیگر از فیلترهای جدیدی است که به گروه
اضافه شده اســت در این فیلتر همان‌طور که در پنجره باز 
شــده مشــاهده میک‌نید عمل محو کردن بر مبنای شکل 
انتخابی توســط کاربر صورت گرفتــه و در حقیقت نرم‌افزار 
فتوشاپ اساس محوشدگی را شکل انتخابی و شعاع محدوده 
تنظیمی توســط کاربر قرار داده و آن‌را بر تصویر مورد نظر 

اعمال میک‌ند. )شکل 25-5(

شکل 25-5

 Smart Blur 8-2-25 فيلتر
اين فيلتر به گونه‌اي هوشــمند عمل مي‌كند كه تمامي قسمت‌هاي تصوير را به‌جز لبه‌ها و كناره‌ها به‌حالت 

محو شــده در مي‌آورد. در حقيقت عمل محو را بر 
روي خطوط تشكيل دهنده تصوير انجام نمي‌‌دهد. 
به‌عنوان مثال اگــر بخواهيم در يك تصوير چهره، 
چيــن و چرو‌كهاي صورت را گرفته و به تصوير يا 
چهره‌ي مورد نظر حالــت جوان‌تري اعمال نماييم 
ايــن فيلتر يكي از مناســب‌ترين فيلترهاســت كه 
مي‌تواند با عمل محــو عمليات فوق را انجام دهد. 

)شکل 25-6(
شکل 25-6

 Motion Blur  9-2-25 فيلتر
Motion Blur محوي ناشي از حركت را نشان مي‌دهدكه در واقع يك خطاي عكاسي است و هر زمان كه 
ا زيك ســوژه‌ي در حال حركت عكس مي‌گيرند اگر شــاتر دوربين با سرعت كمي بسته شود در عكس به‌وجود 

مي‌آيد. اين فيلتر مي‌تواند جلوه‌ي حركت را در يك جسم ثابت ايجاد كند. )شکل 25-7(

شکل 25-7
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 Surface blur 10-2-25 فیلتر
در بســیاری اوقات در هنگام اســکن تصاویر یا تصاویر گرفته شده توســط تلفن همراه با تصاویری مواجه 
می‌شــوید که دارای نویز و دانه دانه شــدن محدوده‌ای از تصویر هستند. برای رفع این مشکل فیلتر جدیدی به 
گروه  فیلتری blur اضافه شــده که تا حد بسیار زیادی نویز و Grain موجود در تصاویر را با عمل محو شدگی 

از بین خواهد برد.

شکل 25-8

سوال: به نظر شما چه تفاوتی بین ابزار‌های Blur و فیلترهای گروه Blur به لحاظ عملکرد وجود دارد؟

 Sharpen 3-25  فيلترهاي واضح كننده يا
اين دســته از فيلترها در حقيقت مخالف با فيلتر‌هاي Blur عمل مي‌كند، به‌طوري‌كه مي‌توان با استفاده از آن‌ها 

عمل وضوح تصوير يا افزايش Contrast تصوير را انجام داد كه در زير با هر يك از آن‌ها آشنا مي‌شويم:

Sharpen 1-3- 25  فیلتر
اين فيلتر مي‌تواند باعث افزايش وضوح تصوير شده و به نوعي تصوير مورد نظر را واضح‌تر نمايد. 

 Sharpen More 2-3- 25 فیلتر
اين فيلتر نيز مشابه فيلتر قبل عمل مي‌كند با اين تفاوت كه به ميزان بيش‌تري عمل وضوح تصوير را انجام 
خواهد داد. كاربرد ويژه‌ي اين فيلتر‌ها در تصاويري است كه از Contrast پاييني برخوردارند و يك حالت محو 

و تار به خود گرفته‌اند. اين فيلتر دقيقاً دو برابر فيلتر Sharpen عمل مي‌كند. )شکل 25-9(	

شکل 25-9

 Sharpen Edges 3-3-25 فیلتر
اين فيلتر همان‌طور كه از نام آن پيداست عمل Sharp يا وضوح تصويري را بيش‌تر بر روي لبه‌ها، كناره‌ها 

و مرزهاي تشكيل دهنده‌ي يك تصوير انجام مي‌دهد. )شکل 25-10(
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شکل 25-10

 UnSharp Mask 4-3-25 فیلتر
اين فيلتر هرگونه محو شدن در تصوير اصلي يا اسكن شده يا تار شدن تصوير در طي روند چاپ را اصلاح 
مي‌كند. بســياري از متخصصان فتوشاپ توصيه مي‌كنند كه بهتر است اين فيلتر را روي هر تصوير حداقل یک 

بار اجرا کنید.)شکل 25-11(

شکل 25-11

 Artistic 4-25  فيلترهاي گروه
فيلتر‌هاي گروه Artistic هر كدام مقدار مشخصي حالت انتزاعی )غیرواقعی( به‌تصویر اعمال میک‌ند. میزان 
 Artistic آن بســته به نوع فيلتر و بيش‌تر از آن به نحوه‌ی‌ي تعيين پارامتر در هر فيلتر دارد. به فیلترهای گروه

فیلتر هنری نیز می‌گویند.. 

 Colored Pencil 1-4-25  فيلتر
اين فيلتر كه نام آن به معني مداد رنگي اســت روي تصوير يك ســري خطوط هاشور رنگي ايجاد مي‌كند. 
اين فيلتر اكثر رنگ‌هاي عكس اوليه را نگه مي‌دارد، اما اگر نواحي بزرگي از تصوير، رنگي يكدست داشته باشند، 

اين فيلتر آن‌ها را به‌عنوان كاغذ زير نقاشي مدادرنگي تغيير مي‌دهد. )شکل 25-12( 

شکل 25-12
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 Cutout 2-4-25  فيلتر
اين فيلتر جزييات و رنگ‌هاي عكس شــما را كاهش داده و آن رابه‌صورت يك نقاشــي سبك كلاژ كه در 
آن رنگ‌ها با جزييات كم در هم مخلوط مي‌شــوند يا يك اثر چاپ شــده و شيوه‌ي سيلك اسكرين درمي‌آورد. 

)شکل 25-13(

شکل 25-13

 Neon Glow 3-4-25 فيلتر
عملكرد اين فيلتر هيچ شباهتي به چراغ‌هاي نئوني ندارد. اين فيلتر باعث مي‌شو دكه عكس به‌صورت يك فيلم 

نگاتيو يك رنگ در آيد و در كنار ه‌هاي اجسام داخل عكس يك حاشيه‌ي سفيد به‌وجود آورد. )شکل 25-14(

 شکل 25-14

 Paint Daubs 4-4-25 فيلتر
فيلتــر Pain Daubs )رنگ مالي( يك بافت مربعي يا هاشــور متقاطع را به تصوير اضافه مي‌كند )شــکل 

)25-15

 شکل 25-15
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 Palette Knife و  Plastic Wrap 5-4-25 فيلترهای
اما فيلتر Palette Knife پيكسل‌هاي داراي رنگ‌هاي شبيه به هم را به‌صورت يك گروه دور هم جمع كرده 
و براي آن‌ها يك رنگ متوســط )نســبت به رنگ‌هاي آن گروه( در نظر مي‌گيرد. فيلتر Plastic Wrap )لفاف 
پلاستيكي( يك لفاف خاكستري شفاف روي كل عكس كشيده و سپس به دور اجسام داخل عكس نقاط نوراني 
سفيدي اضافه مي‌كند.  عملكرد اين فيلتر مانند آن است كه شما كل عكس خود را داخل يك لفاف پلاستيكي 

پيچيده باشيد. )شکل 25-16(

شکل 25-16

 Rough Pastels 6-4-25 فيلتر
اين فيلتر نسبتاً پيچيده‌تر از فيلتر‌هاي ديگر است، زيرا شما مي‌توانيد در آن بافت )Texture(  طول كشيده 
شــدن قلم مو روي تابلو )Stroke Length( و نيز ميزان جزييات )Detail( تصوير را تعيين كنيد. شما مي‌توانيد 
در مســتطيل گزينه‌ي Texture يك بافت را انتخاب كرده يا اينک‌ه يك بافت )يا در واقع يك فايل گرافيكي( 
را از خارج فتوشــاپ به آن وارد كنيد. شما مي‌توانيد خودتان يك بافت به‌وجود آوريد و سپس آن را در فتوشاپ 
ذخيره كرده و در نهايت آن‌ها را باز كرده و از طريق اين پنجره يا پنجره‌ي فيلتر  Texturizerاز آن‌ها به‌عنوان 

بافت فيلتر استفاده كنيد. )شکل 25-17(

شکل 25-17
 Under Painting 7-4-25 فيلتر

فيلتر Under Painting )زير سازي( باعث مي‌شود كه جلوه‌ي هر چيز داخل عكس به‌صورت كم رنگ تر، 
محوتر و با جزييات كمتر در آيد. از اين فيلتر مي‌توان به‌عنوان يك فيلتر واســطه، براي اجراي يك فيلتر ديگر 

استفاده كرد. )شکل 25-18(

 Water Color 8-4-25 فيلتر
فيلتر Water Color مانند فيلتر Sponge رنگ‌هاي عكس را دور هم جمع مي‌كند اما در اين فيلتر نواحي 

تجمع رنگ كوچ‌كتر است. )شکل 25-18(
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شکل 25-18

 Brush Strokes 5-25  فيلتر‌هاي گروه
فيلترهــاي ايــن گروه نيز نوعــي فيلتر هنري محســوب 
مي‌گردند. ولي آن‌ها را درگروه فيلترهاي هنري قرار نداده اند، به 
ايــن خاطر كه در ايجاد جلوه‌هاي اين فيلتر حركت و حالت قلم 

مو تأثير زيادي دارد. 

 Accented Edge 1-5-25 فیلتر
فيلتر Accented Edge )كناره‌هاي تأكيد شده( براي آن‌كه 
كناره‌هاي اجســام داخل عكس رابيش‌تر نمايان كند،كنتراست 
آن‌هــا را بيش‌تر كــرده و نواحي داخل ايــن كناره‌ها را محوتر 

مي‌كند تا جزييات آن‌ها از بين برود. )شکل 25-19(   

 Angled Strokes و Crosshatch 2-5-25  فیلتر‌های
 Colored Pencil هر دو اين فيلتر‌ها روي عكس هاشــور متقاطع مي‌زنند. جلوه‌هــاي اين فيلترها همانند
اســت. اما حاصل كار آن اندكي تيره‌تر اســت. فيلتر Angled Stroke )ضربات قلم زاويه دار( نســبت به فيلتر 

CrossHatch )هاشور متقاطع( عكس را کمتر تغيير مي‌دهد. )شکل 25-20(

شکل 25-20

 Sketch 6-25  فيلتر‌هاي گروه
فتوشــاپ در اين گروه )طراحي با خطوط( 14 فيلتر قرار داده اســت كه در زير به بررســي هر يك از آن‌ها 

مي‌پردازيم:

شکل 25-19
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 Bas Relief 1-6-25 فیلتر
 اين فيلتر از رنگ‌هاي زمينه و رو زمينه استفاده كرده و از عكس يك جلوه‌ي حكاكي به‌وجود مي‌آورد. اگر 
رنگ‌هــا را به دقت انتخاب كنيد مي‌توانيد بــا اين فيلتر جلوه‌ي حكاكي روي مس، چكش كاري روي فلزات يا 

حجاري روي سنگ را به‌وجود آوريد. )شکل 25-21(

شکل 25-21

 Chalk and Charcoal 2-6-25 فیلتر
با استفاده از اين فيلتر مي‌توان كليه‌ی رنگ‌هاي تصوير را به سه نوع رنگ )يا به اصطلاح تناژ رنگ( كاهش 
داد. براي كســب بهترين نتيجه از اين فيلتر، عكس شــما بايد يك زمينه‌ي روشــن و يك رو زمينه تيره داشته 
باشــد. رنگ سوم، به‌طور پيش فرض رنگ خاكستري متوسط اســت. به اين فيلتر عنوان فيلتر گچ و زغال نيز 

داده‌اند. )شکل 25-22(

شکل 25-22

3-6-25 فیلترهای Graphic Pen و
  Halftone Pattern

اين دو فيلتر كارهاي بسيار مشابهي انجام 
مي‌دهند. هــر دو اين فيلتر‌ها رنگ‌هاي تصوير 
را بــه رنگ‌هاي زمينه و رو زمينه‌اي كه شــما 
تعيين مي‌كنيد تبديل مي‌كننــد. پس از انجام 
دادن ايــن كار، فيلتر Graphic Pen تصوير را 
به‌صورت خطوط كج هاشور مي‌زند، در حالي‌كه 
Halftone Pattern آن‌را به‌صورت نقطه نقطه 

در مي‌آورد. )شکل 25-23(
 شکل 25-23
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 Torn Edgesو Stamp و Reticulation و Photocopy 4-6-25 فیلترهای
اين چهار فيلتر را مي‌توان همگي از يك گروه دانســت. همه‌ي آن‌ها، مانند بسياري از ديگر فيلترها‌ي اين 
گروه، تصوير را به يك كپي دو رنگي از آن تبديل مي‌كنند. فيلتر Stamp )مهر( بيش‌تر جزييات تصوير را حذف 
كرده و ســعي مي‌كند كه حالت مهر لاستيكي را شبيه‌ســازي كند. فيلتر Photocopy اكثر جزييات تصوير را 
حفظ مي‌كند و يك تصوير نسبتاً درهم برهم از عكس اوليه به‌وجود مي‌آورد. فيلتر Reticulation )شبكه بندي( 
همان فيلتر Stamp است با اين تفاوت كه به عكس دانه‌هاي ريزي نيز اضافه مي‌كند و اين‌طور به‌نظر مي‌رسد 
كه روي يك كاغذ بســيار زبر، عكس را مهر كرده باشــيد. فيلتر Torn Edges )كناره‌هاي پاره شده( نيز همان 

فيلتر Stamp است با اين تفاوت كه در آن كناره‌هاي تصوير به‌صورت دانه ـ دانه در مي‌آيد. )شکل 25-24(

شکل 25-24

 Water Paper  5-6-25 فیلتر
آخرين فيلتر از گروه فيلترهاي Sketch اســت. بر خلاف اكثر فيلترهاي گروه Sketch، اين فيلتر رنگ‌هاي 
اصلي تصوير را حفظ كرده و به زمينه‌ي آن يك هاشور متقاطع عمودي اضافه مي‌كند و موضوع عكس را تا حد 

ممكن محو مي‌كند. )شکل 25-25(

شکل 25-25

 Distort 7-25  فيلتر‌هاي گروه
فيلترهــاي گروه Distort از ايجاد تغييرات اندك تا به هم ريختن كل تصوير را مي‌توانند انجام دهند. مثلًا اين 
فيلترها مي‌توانند كاري كنند كه به نظر برسد سوژه‌ي عكس شما در حال فرورفتن در خاك است يا اينک‌ه كاري مي‌كنند 

كه سوژه به‌صورت متورم در آيد. به طور كلي فيلترهاي اين دسته باعث به هم ريختن ساختار تصاوير مي‌شوند. 

 Diffuse Glow 1-7-25 فیلتر
همــه‌ي فيلترهاي گروه Distort حقيقتاً باعث تخريب عكس نمي‌‌شــوند. نمونه‌اي از فيلترهاي اين گروه كه 
جامعيت تصوير را حفظ مي‌كنند فيلتر Diffuse Glow )محوي پخش شده( است. اين فيلتر، ناصافي بسيار اندكي به 
زمينه، روي نواحي روشن‌تر تصوير اضافه مي‌كند. به اين ترتيب يك نوع محوي به‌وجود مي‌آيد كه با تصوير مخلوط 

مي‌شود. )شکل 25-26(



151

شکل 25-26

 Ocean Ripple و Glass 2-7-25 فیلترهای
فيلتر‌ Glass پيكســل‌هاي عكس را طوري جابه‌جا مي‌كنند كه به نظر مي‌رســد از پشت يك شيشه مشجر 
به آن نگاه مي‌شــود فيلتر Ocean Ripple )موج اقيانوس( عملكردي شبيه فيلترGlass دارد. اين فيلتر جلوه‌اي 
به‌وجود مي‌آورد كه گويي عكس در زير آب قرار گرفته يا اينک‌ه از زير آب بيرون آورده شــده و قطرات آب از 

روي آن مي‌ريزد.)شکل 25-27(

شکل 25-27

 Zigzag و Spherize و Pinch 3-7-25 فیلترهای
فيلتر Spherize به كروي شــدن يا محدب شــدن تصوير كمك مي‌كند. فيلترهاي Pinch و Zigzag هم 
عمل تورفتگي و برجســتگي را از نوعي ديگر انجام مي‌دهند. فيلتر Pinch باعث جمع شــدن تصوير مي‌شود.

)شکل 25-28(

شکل 25-28

 Shear 4-7-25 فیلتر
 اين فيلتر تصاوير را به‌صورت افقي مي‌چرخاند. در واقع اين فيلتر آن‌ها را نسبت به يك خط عمودي جابه‌جا 

مي‌كند. اين فيلتر تنها در يك جهت )افقي( مي‌تواند روي تصوير پيچ و تاب به‌وجود آورد. )شکل 25-29(
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 Twirl 5-7-25 فیلتر
ايــن فيلتر عكس را به دور يك نقطه مي‌پيچاند )مانند گرداب(. به‌وســيله‌ي اين فيلتر مي‌توان يك گرداب 

راشبيه‌سازي كرد. 

  شکل 25-29

 Pixelate 8-25  فيلتر‌هاي گروه
فيلترهاي این گروه شکل پیکسل‌های تصویر را تغییر داده و ساختار عکس را به هم می‌ریزند.

  Crystallize 1-8-25 فیلتر
اجراي اين فيلتر باعث كريستالي يا دانه دانه شدن تصوير مورد نظر مي‌شود. )شکل 25-30(

شکل 25-30

  Pointillize و  Mosaic 2-8-25 فیلترهای
فيلتر Pointillize باعث نقطه نقطه شــدن تصوير مي‌شــود در حالي كه فيلتر Mosaic گروه‌هاي كوچك 
پيكسل‌ها را دور هم جمع كرده و گروه‌هاي پيكسلي بزرگ‌تري به‌وجود مي‌آورد. مشابه آن‌كه تصوير بايك بافت 

كاشي يا موزاييك پوشانده شده است. )شکل 25-31(

شکل 25-31
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 Stylize 9-25   فيلتر‌هاي گروه
از اين فيلترها مي‌توان براي اضافه كردن جلوه‌هاي نهايي به يك تصوير استفاده كرد. در حقيقت فيلترهاي 

اين گروه يك سبك خاص را در تصوير مورد نظر ايجاد مي‌كنند كه در زير به بررسي آن‌ها مي‌پردازيم. 

 Trace Contour و Glowing Edges و Find Edges  1-9-25 فیلترهای
فيلتر Find Edges بيش‌تر رنگ اجســام داخل عكس را حذف كرده و به جاي آن‌ها به دور هر قســمت از 
جســم كه تشــخيص بدهد يك ناحيه مجزا بوده، يك خط رسم مي‌كند. رنگ اين خطوط به رنگ آن نقطه در 
عكس اصلي بستگي دارد، به اين ترتيب كه روشن‌ترين نقاط باعث مي‌شوند خط به رنگ زرد در آمده و هر چه 
نقاط تيره‌تر مي‌شوند رنگ خطوط نيز به ارغواني )زرشكي( نزدي‌كتر مي‌شود. در اين صورت به نظر مي‌رسد كه 
يك نفر از روي اين عكس با مداد رنگي يك كپي تهيه كرده اســت. فيلتر Glowing Edges زمينه‌ي اجســام 
 Trace Contour عكس را به سياه و رنگ خطوط كناره‌هاي جسم را به يك رنگ روشن تبديل مي‌كند. فيلتر
بيش‌تر رنگ‌هاي تصوير را حذف كرده و تنها رنگ خطوط كناره‌هاي اجسام را ترسيم مي‌كند. )شکل 25-32(

شکل 25-32

 Wind 2-9-25 فیلتر
ايــن فيلتر يك نوع محوي جالب در يك جهت خاص در تصوير به‌وجود مي‌آورد كه به اندازه كافي شــبيه 
به حالتي اســت كه بر اثر وزش باد در يك جســم انعطاف پذيري به‌وجود مي‌آيد. از اين فيلتر براي ايجاد توهم 
حركت و نيز كار بر روي حروف و نوشــته‌ها استفاده مي‌شود. اين فيلتر هنگامي بهترين نتيجه را در بر دارد كه 

به جاي كل تصوير آن‌را بر روي ناحيه انتخاب شده‌اي از تصوير انجام دهيد.)شکل 25-33(
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شکل 25-33

 Emboss 3-9-25 فیلتر
اين فيلتر در حين اعمال برجسته‌ســازي، زمينه‌ي عكس را به رنگ خاكســتري متوسط در مي‌آورد. ضمن 

اينک‌ه اين فيلتر نيز بر روي حروف و نوشته بهترين عملكرد را دارد. 

شکل 25-34

10-25 تركيب فيلترها
عــده‌اي براي افزايش جذابيت تصاوير، هر بار ازيك فيلتر اســتفاده مي‌كنند و عده‌اي ديگر از تركيب چند 
فيلتر بهره‌مند مي‌شوند. در فتوشاپ 99 فيلتر وجود دارد كه مي‌توان حالت‌هاي فراواني با استفاده از تركيب اين 

99 فيلتر به دست آورد.

 Render 11-25 فيلترهاي
فيلتر‌هايي هســتند كه جلوه‌هاي مختلف و متفاوتي از رنگ و نور در يك تصوير ايجاد مي‌كنند. معمولًا از 

فيلترهاي اين گروه براي ايجاد پس‌زمينه‌هاي رنگي و نورپردازي بخش‌هاي مختلف تصوير استفاده مي‌شود.

 Clouds 1-11-25 فیلتر
اين فيلتر با اســتفاده از مقاديري رنگ كه بين رنگ‌هاي رو زمينه و پس زمينه متغير مي‌باشد يك طرح به 

شكل ابر ايجاد مي‌كند. )شکل 25-35(

 Difference Clouds 2-11-25 فیلتر
يك جلوه‌ي ابري با رنگ‌هاي پيش زمينه و پس زمينه و تصوير زيرين‌اش به‌صورت متضاد به‌وجود مي‌آورد. 

)شکل 25-35(
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شکل 25-35

 Lense Flare 3-11-25 فیلتر
اين فيلتر بازتاب نور تابيده شــده به درون لنز دوربين را شبيه‌ســازي مي‌كند، و يك جلوه‌ي انعكاس نور 

خورشيد در تصوير به‌وجود مي‌آورد كه قابل تنظيم است. 

 Lighting Effect 4-11-25  فیلتر
اين فيلتر با 17 ســبك تابش نور، ســه نوع نــور متفاوت و تنظيم خصوصيات هر يــك امكان جلوه‌هاي 

نور‌پردازي متنوع و متعددي را در تصاوير فراهم مي‌كند. )شکل 25-36(

شکل 25-36

‌Plug-in  25-12ها و نحوه‌ی نصب آن‌ها 
همان‌طور که در نرم‌افزار فتوشاپ مشاهده میک‌نید بیش از 99 فیلتر متفاوت با قابلیت‌های مختلف وجود دارد که 
هریک از آن‌ها برای کار خاصی طراحی شده اند. اما نکته جالب توجه در مورد فیلتر‌ها آن است که شما می‌توانید 
فیلتر‌هــای دیگری نیز در قالب Plug-ins  به آن اضافه کنید. در حقیقت ‌Plug-insها برنامه‌هایی هســتند که 
بعد از نصب فتوشاپ با توجه به نیاز کاربر به برنامه اضافه می‌گردند. برای نصب این دسته از نرم‌افزار‌ها دو روش 
وجود دارد. روش اول مربوط به ‌Plug-insهایی اســت که برنامه نصب داشته و با اجرای فایل نصب به‌صورت 
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اتوماتیک در زیر شــاخه plug-ins از پوشه اصلی نرم‌افزار فتوشاپ قرار می‌گیرند. در روش دوم ‌plug-insهایی 
وجود دارند که فاقد برنامه نصب بوده و کافی اســت آن‌ها را به‌صورت دســتی به پوشه Plug-ins واقع در پوشه 
Photoshop کپی نمایید. با هر دو روش فوق اگر برنامه فتوشاپ را اجرا کرده و در منوی فیلتر دقت کنید مشاهده 
خواهید کرد که فیلتر‌های جدیدی به انتهای لیســت فیلتر‌ها اضافه شده اند. از مهم‌ترین ‌Plug-insهای فتوشاپ 

می‌توان به Photo tools،Convolver ،KPT ،Eye candy و... اشاره کرد.
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فیلتر ها و کاربرد آنها
نام فیلتر یا جلوهکاربرد

Liquifyجلوه تغییر شکل تصاویر)ایجاد تصاویر کاریکاتوری(

Blurفیلتر محو کننده

Blur Moreافزایش محو شدگی تصویر
Box Blurمحو شدگی بر اساس میانگین پیکسل‌های مجاور

Gaussian Blurمحو بدون افزایش روشنی و تیرگی تصویر
Radial Blurمحو شعاعی	
Shape Blurمحو شکلی

 محو هوشمند )محو تمام قسمت‌های تصویر به جز
Smart Blurگوشه ها و لبه ها(

Motion Blurمحو حرکتی
Surface Blurمحو تصویر با کاهش نویز و دانه‌های تصویر

Sharpenجلوه وضوح تصویر

Sharpen Moreافزایش وضوح تصویر
Sharpen Edge وضوح لبه‌های تصویر

Unsharp Maskوضوح همراه با افزایش کیفیت تصویر قبل از چاپ
Artisticفیلترهای هنری

Color Pencilجلوه مداد رنگی
Cut Outجلوه کلاژ با کاهش جزئیات و رنگ تصویر

Neon Glowجلوه تبدیل عکس به نگاتیو
Paint Daubsجلوه افزودن بافت مربعی یا هاشور به تصویر

Plastic Wrapجلوه لفاف پلاستیکی
Pallet Knifeجلوه مخلوط کردن رنگ به لبه‌ها

Rough Pastelsجلوه نقاشی با پاستل
Under Paintingجلوه کم رنگ کردن و محو کردن عناصر تصویر

Water Colorجلوه آبرنگ
Brush Strokeفیلتر ضربات قلم مو

Accented Edgeافزایش کنتراست لبه‌های اجسام
Cross Hatchجلوه هاشور
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Angled Strokeضربات قلم موی ضربه‌دار
Sketchجلوه طراحی با خطوط

Bas Reliefجلوه حکاکی
Chalk And Charcoalجلوه گچ و ذغال

Graphic Penفیلتر هاشور با قلم
Halftone Patternجلوه بافت هاشوری

Water Paperجلوه هاشور متقاطع همراه با محو شدگی
Distortجلوه به هم ریختگی تصاویر

Diffuse Glowجلوه محو پخش شده
Glassجلوه تصویر از پشت شیشه

Ocean Rippleجلوه تصویر در زیر آب
Spherizeجلوه تحدب و تقعر )برآمدگی و فرورفتگی(

Pinchجلوه جمع شدن تصویر

Zigzagجلوه اعواج

Shearجلوه پیچ و تاب تصاویر

Twirlجلوه پیچاندن تصویر حول یک نقطه

Crystallizeجلوه پیکسلی و کریستالی شدن یک تصویر

Mosaicجلوه مربعی شدن پیکسل‌های تصاویر

Stylizeجلوه های اعمال سبک

Find Edgeجلوه نمایان شدن لبه‌ها تصاویر
Glowing Edgeجلوه محو شدگی لبه‌های اجسام

Trace Counterجلوه حذف رنگ تصویر و باقی ماندن خطوط تصاویر
Windجلوه باد )محو شدگی اجسام در یک جهت خاص(

Embossجلوه برجسته‌سازی

Renderجلوه‌های تنظیم نور

Cloudsجلوه ایجاد ابر با رنگ پس زمینه و پیش زمینه

Different  Cloudsجلوه ابر با معکوس کردن رنگ‌ها
Lens Flareجلوه عبور نور از لنز دوربین

Lighting Effectجلوه نور پردازی



159

خلاصه مطالب 
---------------------------------------------

فيلترها در فتوشاپ دستورات خاصي هستند كه با استفاده از آن مي‌توان افکت‌ها و عمليات ويژه‌اي بر روي 
تصاوير يا بخشي از آن انجام داد.

تفاوت فیلترها با دستورات مشابه در جعبه ابزار آنست که فیلترها به صورت یکدست و یکنواخت بر تصویر 
یا بخشی از آن اعمال می‌شوند در حالیکه ابزار چنین حالتی را ایجاد نمی کند.

از مهم ترين گروه هاي فيلتري مي توان به فيلترهاي هنري، فيلترهاي محو كننده، واضح كننده، پيكسلي، 
بافتي و بسياري موارد مشابه ديگر اشاره کرد.

فیلتر Liquify  تا حدودی شبیه ابزار Smudge عمل میک‌ند به طوریکه توسط ابزار‌های موجود در این 
فیلتر می‌توان پیکسل‌ها را مانند یک مایع به حرکت در آورد.

فيلترهاي محو كننده يا Blur كاربرد ويژه ي آن در تصاويري است كه از Contrast بالايي برخوردار بوده 
و داراي اختلاف رنگ زيادي بوده كه مي توانند از اختلاف رنگ كم كرده و تصوير را محو و نرم نمايند.

فيلترهاي واضح كننده يا Sharpen در حقيقت مخالف با فيلتر هاي Blur عمل مي كند، بطوريكه  مي 
توان با استفاده از آنها عمل وضوح تصوير يا افزايش Contrast تصوير را انجام داد.

فيلتر‌هاي گروه Artistic هر كدام مقدار مشخصي آبستره به عكس يا تصوير اضافه مي كنند میزان آن 
بسته به نوع فيلتر و بيشتر از آن به نحوه ي تعيين پارامتري در هر فيلتر دارد.

فيلترهاي گروه Brush Strokes نوعي فيلتر هنري محسوب مي گردند. كه در ايجاد جلوه هاي اين فيلتر 
حركت و حالت قلم مو تأثير زيادي دارد. 

فيلترهاي گروه Distort از ايجاد تغييرات اندك تا به هم ريختن كل تصوير را مي توانند انجام دهند.
فيلتر‌هاي گروه Pixelate باعث كريستالي يا دانه دانه شدن تصوير مورد نظر مي شود.

از فيلتر هاي گروه Stylize مي توان براي اضافه كردن جلوه هاي نهايي به يك تصوير استفاده كرد. در 
حقيقت فيلترهاي اين گروه يك سبك خاص را در تصوير مورد نظر ايجاد مي كنند.

فيلترهاي Render فيلتر هايي هستند كه جلوه هاي مختلف و متفاوتي از رنگ و نور در يك تصوير ايجاد 
مي‌كنند.
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خودآزمايى
فيلتر چيست و گروه های فيلتری فتوشاپ را نام ببريد؟- 1
تفاوت فيلتر های گروه Blur و Sharpen با ابزارهای مشابه در جعبه ی ابزار چيست؟- 2
كاربرد فيلتر Liqufiy در فتوشاپ چيست؟- 3
از فيلتر Smart Blur چه استفاده ی كاربردی بر روی يک تصوير می شود؟- 4
ويژگی اساسی فيلتر های گروه Sketch را شرح دهيد؟- 5
از چه فيلتری در فتوشاپ برای نورپردازی استفاده می شود؟- 6

پرسش های چهارگزينه ای
1-  با كداميک از فيلتر هاي زير مي توان تصوير را به صورت نقاشي آبرنگي شبيه سازي كرد؟

 Under Painting )ب    Water Color )الف
Chalk And Charcoal )د   Colored Pencil )ج

2- با كداميک از فيلتر هاي زير مي توان به تصوير حالت كروي يا محدب داد؟
Zig Zag )ب    Spherize )الف

Twirl )د    Shear )ج
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3- ايــن فيلتر از رنگ‌هاي زمينه و رو زمينه اســتفاده كرده و از عكس مورد نظر يك جلوه حكاكي )مشــابه 
حكاكي روي فلز و حجاري روي سنگ( به‌وجود مي‌آورد؟

 Conte Crayon )ب 			  Chrome )الف 	
  Water Paper )د 			  Bas Relief )ج

اين فيلتر عكس را طوری تغيير مي‌دهد كه به نظر مي‌رســد تصوير از پشــت يك شيشه مشجر در حال  	-4
نمايش است در حقيقت اين فيلتر بر روي تصوير يك بافت شيشه‌اي قرار مي‌دهد.نام اين فيلتر چيست؟

 Shear )ب 			  Pinch )الف
 Glass )د 	 		 Zig Zag )ج

5-	 با استفاده از كدام فيلتر مي‌توان زمينه اجسام عكس را به سياه، و رنگ خطوط كناره‌هاي جسم را به رنگ 
روشن تبديل كرد؟

  Emboss )ب 			  Wind )الف
 Trace Contours)د 	 	Glowing Edges )ج

6-	 با كداميك از فيلتر‌هاي زير مي‌توان عمل نور پردازي قسمت‌هاي مختلف تصوير را انجام داد؟
 Lighting Effects)ب 	 		 Clouds )الف

3D Transform )د 	 	Diffrence Clouds )ج

7-	 كداميك از فيلتر‌هاي زير به تصوير بافت سنگفرشي يا كاشي مي‌دهد؟
  Poster Edge )ب 		 Mosaic Tiles )الف

Emboss )د 	 		 Find Edge )ج

8-	 با كداميك از فيلتر‌هاي گروه Sharpen  مي‌توان فقط كنتراست يا وضوح كناره‌هاي اجسام داخل تصوير 
را افزايش داد؟ 

 Unsharp Mask )ب 		 Sharpen More )الف 	
Sharpen Edges ) د 			  Sharpen )ج 	

9-	 اگر در يك تصوير چهره بخواهيم چين و چرو‌كهاي صورت را از بين ببريم )محو كردن تمام قسمت‌هاي 
تصوير به غير از كناره ها( كداميك از فيلتر‌هاي گروه Blur  مناسب‌تر است؟

 Radial Blur )ب 		 Smart Blur )الف
Motion Blur )د 	 	Gaussian Blur )ج

10- كداميك از فيلتر‌هاي زير هرگونه محو شــدن در تصوير اصلي يا اســكن شده يا تار شدن تصوير در طي 
روند چاپ را اصلاح مي‌نمايد؟

Unsharp Mask )ب 	 	Smart Blur )الف 	
Gaussian Blur )د 	 	Sharpen Edges )ج

11- فيلتر........ تصوير را به يك كپي دو رنگ تبديل كرده ضمن اينک‌ه بيش‌تر جزييات تصوير را حذف كرده 
و حالت مهر لاستيكي را شبيه‌سازي مي‌كند.

	 Spatter )ب 			  Chrome )الف 	
Stamp )د 			  Charcoal )ج
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12- با استفاده از كدام فيلتر زير مي‌توان تصوير موردنظر را به‌صورت دانه دانه يا بلور مانند تبديل کرد؟
Crystallize )ب 			  Twirl )الف

Stylize )د 			  Displace )ج
13-  فيلتر ...... يك جلوه محو كننده در يك جهت شــبيه اثر وزش باد ايجاد مي‌كند از اين فيلتر براي ايجاد 

توهم حركت در يك تصوير استفاده مي‌شود.
Find Edge )ب 			  Emboss (الف

 Glowing Edges )د 			  Wind )ج
14- كداميك از گروه‌هاي فيلتري زير به تصوير مورد نظر يك جلوه هنري مي‌دهد؟

	Artistic )ب 			  Distort )الف
Sketch (د 			  Render (ج





352

مقدمه:
اگر با فتوشاپ در یک محیط حرفه‌ای مانند عکاسی‌ها مشغول به کار هستید پس از مدتی مشاهده خواهید 
کرد بســیاری از کارهایی که انجام می‌دهید یا ســفارش‌هایی که مشــتریان می‌دهند تکرار کارهای روزمره‌ی 
شماست. از این گذشته گاهی اوقات یک مشتری در کاری که سفارش می‌دهد یک‌سری کار مشخص و مشابه 

هم را می‌خواهد. به عنوان مثال گرفتن عکس دیجیتال از مشتری و چاپ تعدادی عکس 4 × 3.
از طرفی مشــاهده کرده‌اید فتوشاپ عملیات کاری انجام شــده در محیط نرم‌افزار را در پالت History تا 
چندین مرحله قبل ذخیره می‌کند.با این توضیحات باید گفت فتوشــاپ برای انجام دادن کارهای تکراری شــما 
و انجام دادن یک‌ســری کارهای مشابه هم، از Action برای ذخیره‌ی عملیات انجام شده و سپس اعمال این 
عملیات ضبط شــده بر روی سایر تصاویر استفاده می‌کند. ما در این قسمت شما را با ‌Actionها، نحوه‌ی ایجاد 

یک Action و هم‌چنين اجرا و اعمال آن بر روی تصاویر آشنا خواهیم کرد.
بنابراین به طور ســاده می‌توان گفت كي Action مجموعه‌ای از دســتورهایی  است كه مي‌توان آن‌ها را 
در كي فايل ذخيره كرد تا بتوان آن‌ها را مجدداً اجرا کرد. ضمن این‌که اغلب دســتورها و عملكرد ابزارها قابل 

ذخيره‌سازي در ‌Actionها هستند. 

 Action 1-26  استفاده از پالت
از پالــت Action  در فتوشــاپ برای 
مدیریت Action ‌ها شــامل ضبط، ويرايش 
و حــذف Action و هم‌چنيــن ذخيــره و 
اســتفاده   Action فايل‌هــاي  بارگــذاري 
می‌شود. برای فعال کردن پالت Action به 
Action( رفتــه و گزینه Window منوی

Alt+F9) را فعــال می‌کنیــم یــا از منوی 
 Workspace منــوی  زیــر  و   Window
اجــرا  را   Automation کاری  فضــای 
 Action می‌کنیم. با اجرای این دستور پالت
به همراه یک‌ســری از ‌Actionهای ساخته 
شده و پیش فرض به‌صورت لیست باز شده 
یا در یک پوشه نمایش داده می‌شود. )شکل 

)26-1

Action شکل 1-26-پالت

2- 26  ايجاد يك Action جديد 
برای ایجاد یک Action جدید باید به این نکته توجه داشــته باشید در هنگام ضبط، تمامی عملیاتی را که 
بر روی یک تصویــر انجام می‌دهید در پالت مربوطه ذخیره کرده و با زدن دکمه توقف عملیات ضبط فرمان‌ها 

خاتمه می‌یابد.
براي این‌که با مراحل ايجاد كي Action جديد آشنا شوید عملیات زير را با یک مثال دنبال کنید :

 Grayscale یک کپی تکراری ایجاد کرده ســپس مد رنگی آن‌را Fish.psd مثال: ما می‌خواهیم از فایل
کــرده و در نهایت در مد رنگی Dutone به آن جلوه قدیمی بدهیم.پس برای این منظور فایل Fish.psd را باز 

کرده و مراحل زیر را انجام دهید.
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11 از پایین پالت Action یک Set یا پوشــه برای قرار گیری Action مورد نظر و دســتورهای ذخیره شده با .
نام Fish_sample ایجاد کنید.

22 در پالــت Action دكمه New Action را كلكي كنيد)شــکل 2-26( يا اينكه گزينه New Action را از .
منوي پالت كلكي نماييد تا پنجره New Action باز شود.

شکل 2-26-ایجاد اکشن جدید

33 كي نام براي Action وارد كنيد.به عنوان مثال Dutone_pic ضمن این‌که می‌توانید از فهرســت كشويي .
Set نام پوشــه Dutone_sample را انتخاب كنيد تا Action ایجاد شــده در این پوشه قرار گیرد.ضمنا از 
بخش Function Key یک کلید تابعی به عنوان مثال F10 را انتخاب کنید تا برای اجرای Action بتوانید 

Shift+Ctrl+F1 استفاده نمایید. از کلید‌های 
44 دكمه Record را كلكي كنيد. در اين صورت دكمه ضبط (Record) در پالت Action به رنگ قرمز تبديل .

مي‌شود.
55 . Image فرمان‌ها را انتخاب كنيد و عملياتي كه مي‌خواهيد ضبط شود را انجام دهيد. به عنوان مثال از منوی

دستور Duplicate را اجرا کرده و در پنجره باز شده نام پیش فرض داده شده را تایید کنید.سپس از منوی 
Image و زیر گزینه Mode دســتور Grayscale را اجرا کنید و در انتها نیز از زیر منوی Mode دســتور 

Dutone را اجرا کنید و به تصویر یک درجه زرد رنگ اضافه کرده و دکمه Ok را کلیک کنید.
66 براي توقف ضبط دكمه Stop را كلكي كنيد يا اينكه كليد Esc را فشــار دهيد. براي ادامه‌ی عمليات ضبط .

دكمه Start Recording را از منوي پالت Action انتخاب نماييد. مشاهده می‌کنید مجموعه عملیات انجام 
شده در پوشه Dutone_sample ذخیره شده و آماده اعمال و اجرا بر روی سایر فایل‌های تصویری است.

3-26  اجراي ‌Actionها 
پس از این‌که عملیات ضبط Action به پایان رسید نوبت آن است که آن‌را بر روی فایل یا فایل‌های مورد نظر 

خود اعمال نماییم. لذا براي اجراي Action قبلی آن‌را بر روی یک فایل دلخواه اجرا می‌کنیم:
11 فايل مورد نظر را باز كنيد..
22 براي اجراي کامل Action، نام Action را از پالت Action انتخاب كرده و بر روي دكمه Play در پائين پالت .

Dutone_ فشار دهيد.در این مثال ما از پوشه Action را از منوي Play كلكي كنيد  يا اينكه گزينه Action
sample نام Action مربوطه یعنیDutone_pic  را انتخاب کرده و دکمه Play را کلیک می‌کنیم.

نکته: براي اجراي قســمتي از كي Action فرماني را كه مي‌خواهيد Action از آن‌جا شــروع شود را انتخاب 
كرده و سپس دكمه Play را كلكي كنيد.

براي اجراي كي فرمان تکی از كي Action  بر روی فایل مورد نظر به‌صورت زير عمل كنيد:
11 فرمانــي كه مي‌خواهيد اجرا كنيد را انتخــاب كنيد.به عنوان مثال فرمــان Grayscale از Action ایجاد .

شده  قبلی.
22 به همراه كليد Ctrl بر روي دكمه Play در پالت Action كلكي كنيد يا كليد Ctrl را پايين نگه داشــته و .

بر روي فرمان دوبار كلكي كنيد. 
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Snapshot كي History ابتدا در  پالت ،Action قبل از اجــراي ،Action كردن كي Undo نکتــه: براي
ايجاد كنيد و سپس همين Snapshot را براي Undo كردن Action انتخاب كنيد. 

‌Action 4-26  ذخيره و بارگذاري
یکی از امکانات بســیار جالب فتوشــاپ آن است که به شــما اجازه می‌دهد Action ایجاد شده را در قالب 
یک فایل ذخیره نمایید. ‌Actionها معمولا در پوشــه Action  زیرشاخه Photoshop Cs4.0 در مسیر نصب 
برنامه ذخیره می‌شوند. در این پوشه علاوه بر ‌Actionهایی که شما ذخیره می‌کنید یک‌سری اکشن ساخته شده 

توسط فتوشاپ نیز قرار دارد.
براي ذخيره كي مجموعه از ‌Actionها به‌صورت زير عمل كنيد :

11 مجموعه اکشنی که در قسمت قبل ایجاد کردیم )پوشه Dutone_sample( را انتخاب کنید..
22 از منوي پالت Actions گزينه Save Actions را كلكي كنيد. .
33 در پنجره باز شده  مجموعه اکشن مورد نظر با نام دلخواه )Dutone_sample( و با پسوند ATN  در مسیر .

موردنظر ذخیره خواهد شد.
براي بار گذاري كي مجموعه از ‌Actionها از منوي پالت Actions گزينه Load Actions را انتخاب كنيد يا 

اينكه از انتهاي پالت Action مجموعه Action مورد نظر را انتخاب نماييد. 

5-26  بارگذاری يك مجموعه از ‌‌Action پیش ساخته در فتوشاپ 
عــاوه بر اکشــن‌هایی کــه کاربران 
می‌توانند برای انجام دادن امور مختلف خود 
طراحی و ایجاد نمایند فتوشــاپ نیز دارای 
یک‌ســری اکشن‌های پیش ساخته می‌باشد 
که برای استفاده از این اکشن‌ها می‌توانید به 

ترتیب زیر عمل کنید:
11 منوي پالت Action را باز کرده سپس از .

 Frames قسمت انتهایی این منو گزینه
را اجرا کنید. )شکل 26-3(

22 . Action اکشن انتخاب شــده به پالت
اضافه می‌گردد.

33 . Samples را از پوشــه Fish.psd فایل
باز کنید و از آن یک کپی تکراری ایجاد 

کرده و فایل اصلی را ببندید.
44 در پالــت Action و در لیســت موجود .

پوشه Frames را با کلیک بر روی مثلث 
کناری آن باز کرده تا لیست اکشن‌های 

موجود در آن نمایش داده شود.
55 اکشن Strokes frame را انتخاب کرده .

و از پایین پالــت دکمه Play را کلیک 
کنید.

همان‌طور که مشاهده می‌کنید در فایل Fish.psd یک قاب بسیار زیبا ایجاد شده است.این عمل را در مورد 
سایر اکشن‌های پیش ساخته فتوشاپ و بر روی تصاویر دلخواه خود اجرا نمایید.

 شکل 3-26- منوی اکشن
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6-26 آشنایی با دستورهای Automate )خودکارسازی عملیات(

1-6-26 آشنایی با دستور batch و کاربرد آن
همان‌طــور که می‌دانید برای اجرای یک Action بر روی یک تصویر کافی اســت دکمه Play را از پالت 
 Batch دستور Automate و زیر منوی File اجرا نماییم. اما علاوه بر این روش شما می‌توانید از منوی Action
را انتخاب نمایید. با انجام دادن این دستور شما قادر به ورود مجموعه‌ای از تصاویر و اعمال Action مورد نظر 

برروی تک تک آن‌ها خواهید بود.

Batch شکل 4-26 پنجره

نکته:  اگر در بخش Destination به جای گزینه None دســتور Save & Close انتخاب شود فایل‌های 
تولید شده به‌صورت خودکار بسته شده و در همان پوشه مرجع ذخیره می‌گردند.

نکته: در بخش Errors چنانچه به جای گزینه Stop For Error دســتور Log Errors To File انتخاب 
شــود در حین انجام دادن عملیات مربوط به Action، خطاهــای احتمالی به‌صورت یک فایل توضیح خطا 
ذخیره می‌گردند که می‌توانید با مشــاهده این فایل متنی در صورتی‌که خطای جدی و تاثیرگذاری به وجود 

آمده باشد آن‌را رفع   نمایید.

)Droplet( 2-6-26 نحوه ساختن قطره
اگر چه خودکار ســازی عملیات توســط ‌actionها در انجام دادن کارهای تکراری از هدر رفتن وقت شما 
جلوگیری می‌کند اما فتوشاپ برای راحت‌تر کردن کار و تسریع عملیات از روشی تحت عنوان Droplet استفاده 
می‌کند به‌طوری‌که می‌توانید پس از ساخت یک action خاص از آن یک Droplet ایجاد کرده سپس تصویر یا 
تصاویر مورد نظر را برروی این Droplet درگ نمایید. عملیات مربوط به action مورد نظر راحت‌تر و در زمان 

کمتری بر روی تصاویر مورد نظر انجام خواهد گرفت.
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برای ایجاد یک Droplet از منوی File زیر منوی Automate دستور Create Droplet را انتخاب نمایید 
 Droplet می‌توانید در مسیر دلخواه و با نام دلخواه ،choose ســپس در پنجره باز شده با کلیک بر روی دکمه

مورد نظر را در قالب یک فایل EXE ذخیره نمایید.

Create Droplet شکل 5-26 پنجره

حال اگر از محیط فتوشــاپ خارج شده و درمسیر ذخیره Droplet  تصویر یا حتی پوشه‌های حاوی تصاویر 
را بــر روی Droplet  مورد نظر درگ نماییــد عملیات مربوط به آن در قالب یک Action  به‌صورت یک‌جا و 

سریع در محیط فتوشاپ اجرا می‌گردد.
به عنوان مثال با استفاده از یک Droplet  می‌توان بر روی تعداد زیادی صفحه از قبل آماده شده با کمترین 

زمان ممکن یک watermark یا آرم کمرنگ قرار داد.

 نکته: توجه داشــته باشــید برای ســاخت یک Droplet از یــک Action خاص کافی اســت در پنجره
Create Droplet از قسمت Action نام Action مورد نظر را انتخاب کنید.

)Crop and straighten photos( 3-6-26 دور بری و جدا کردن تصاویر
بســیاری از اوقات در هنگام اســکن تصاویر به‌صورت هم‌زمان چند عکس یا تصویر مختلف را در کنار هم قرار 
داده و ســپس آن‌ها را در یک فایل اسکن می‌نمایید. در پایان با ابزار Crop می‌توانید این تصاویر را از هم جدا 
کرده و در فایل‌های جداگانه ذخیره کنید. دســتور Crop And Straighten Photo از منوی File و زیر منوی 
Automate این کار را برای شما انجام می‌دهد. کافی است فایل مورد نظر را باز کرده و این دستور را اجرا کنید. 

فتوشاپ هر یک از تصاویر را از هم جدا کرده و در فایل جداگانه‌ای قرار می‌دهد.

  )Image processor( 4-6-26 پردازشگر تصویر
یکی از دستورهای بسیار کاربردی در مجموعه‌ی دستورهای خودکارسازی عملیات در فتوشاپ است که می‌تواند 
تبدیل فرمت عکس‌ها به یک‌دیگر، تنظیم ابعاد مجموعه‌ای از تصاویر و حتی ‌actionهای ســاخته شــده را بر 

مجموعه‌ای از تصاویر اعمال نماید. برای این منظور از منوی File / Scripts دستور مورد نظر را اجرا کنید.
167



کار
حد 

وا

357

26

Image processor شکل 6-26 پنجره

11 تعیین تصاویری که قرار است عملیات روی آن‌ها انجام گیرد..
22 محل ذخیره فایل‌های نتیجه.
33 انتخاب نوع فرمت خروجی و تعیین حداقل و حداکثر اندازه‌ی تصویر.
44 اعمال actionها بر روی تصویر.

Export layer to files 5-6-26 دستور
با استفاده از این دستور می‌توان لایه‌های 
موجــود در یک فایــل psd را در فایل‌های 
مجزا و با فرمت دلخواه ذخیره کرد. برای این 
منظور فایل مورد نظر را باز کرده ســپس از 
منوی file و زیر منوی scripts دســتور فوق 
را اجرا کنید. در پنجره باز شــده محل ذخیره 
فایل‌ها، پیشوند فایل‌ها و فرمت خروجی آن‌ها 

را تعیین کرده و دستور run را اجرا کنید.

Export layers to files شکل 7-26 پنجره
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Load files into stack  6-6-26 دستور
با اســتفاده از این دستور می‌توان به طور هم‌زمان و به‌صورت خودکار تعدادی تصویر را در قالب یک فایل 
psd ترکیــب کرد. در حقیقت هر یک از فایل‌های مــورد نظر در فایل psd به عنوان یک لایه ذخیره خواهند 
شد. برای این منظور از پنجره باز شده از بخش use گزینه file را انتخاب کرده سپس با کلیک بر روی دکمه 
browse فایل‌هــای مورد نظر را انتخــاب نمایید. با اجرای دکمه  ok فایل‌هــای انتخابی در قالب یک لایه 

به‌صورت یک فایل psd در کنار هم قرار خواهند گرفت.

load layers شکل 8-26 پنجره
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26
خلاصه مطالب 

---------------------------------------------
Action مجموعه ای از دستوراتی  است كه مي‌توان آنها را در كي فايل ذخيره كرد تا بتوان آنها را مجدداً 

اجرا کرد. ضمن اینکه اغلب دستورات و عملكرد ابزارها قابل ذخيره‌سازي در ‌Action ها هستند. 
از پالت Action  در فتوشاپ برای مدیریت Action ‌ها شامل  ضبط، ويرايش و حذف Action و همچنين 

ذخيره و بارگذاري فايل هاي Action استفاده می‌شود.این پالت با کلید F9 فعال می‌شود.
برای ایجاد یک Action جدید باید به این نکته توجه داشــته باشــید در هنگام ضبط، تمامی عملیاتی را 
کــه بر روی یک تصویر انجــام می‌دهید در پالت مربوطه ذخیره کرده و با زدن دکمه توقف عملیات ضبط 

فرمان‌ها خاتمه می‌یابد.
براي اجراي قسمتي ا زكي Action فرماني را كه مي خواهيد Action از آنجا شروع شود را انتخاب كرده 

و سپس دكمه Play را كلكي كنيد.
‌action ها معمولا در پوشه Action  زیرشاخه Preset  از شاخه Adobe Photoshop Cs 4.0 در مسیر 

نصب برنامه ذخیره می‌شوند.در این پوشه علاوه بر اکشن‌هایی که شما ذخیره می‌کنید.
 با اجرای دستور batch از منوی file و زیر منوی automate قادر به ورود مجموعه ای از تصاویر و اعمال 

action مورد نظر برروی تک تک آنها خواهید بود.
پس از ساخت یک action خاص از آن  می‌توان یک Droplet ایجاد کرد. سپس تصویر یا تصاویر مورد 
نظر را برروی این Droplet درگ نمایید. عملیات مربوط به action مورد نظر راحت تر و در زمان کمتری 

بر روی تصاویر مورد نظر انجام خواهد گرفت.
دستور crop and straighten photo از منوی file و زیر منوی automate این کار را برای شما انجام 
می‌دهد. کافی اســت فایل مورد نظر را باز کرده و این دستور را اجرا کنید. فتوشاپ هر یک از تصاویر را از 

هم جدا کرده و در فایل جداگانه ای قرار می‌دهد.
Image processor  از دستورات بسیار کاربردی در مجموعه دستورات خودکارسازی عملیات در فتوشاپ 
است که می‌تواند تبدیل فرمت عکسها به یکدیگر، تنظیم ابعاد مجموعه ای از تصاویر و حتی ‌action های 

ساخته شده را بر مجموعه ای از تصاویر اعمال نماید.
با استفاده از دســتور Export layer to files می‌توان لایه‌های موجود در یک فایل psd را در فایل‌های 

مجزا و با فرمت دلخواه ذخیره کرد.
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دستورات اکشن ها و خودکار سازی

دستورکاربردكليد ميانبر

Alt+F6نمایش پالت اکشنAction پالت

New Actionایجاد اکشن جدید

Save Actionذخیره اکشن

Load Actionبارگذاری اکشن

File / Automate / Batchاعمال اکشن بر روی تعدادی از تصاویر

File / Automate / Dropletایجاد یک فایل اجرایی از اکشن‌ها

 دوربری و جدا کردن تصاویر اسکن
شده

File / Automate / Crop And 
Straighten Photo

پردازشگر تصویر )تغییر فرمت ، تغییر
File / Script / Image Processorاندازه، و اعمال اکشن(

قرار دادن لایه‌های موجود در فایل 
PSD در فایل‌های جداگانه

File / Script/ Export Layers To File

PSD تریکب فایل‌ها در قالب یک فایلFile / Script /Load Files Into 
Stack

171



362

خودآزمايی
Action چیست؟ و چه کاربردی دارد؟- 1
آیا Actionها برای تمامی دستورهای فتوشاپ قابل اجرا می باشند؟- 2
Actionها بر روی کدام دسته از فیلترها غیرقابل اجرا می باشند؟- 3
Actionها با چه پسوندی قابل ذخیره شدن هستند و چگونه می توان آن ها را بارگذاری کرد؟- 4

پرسش های چهارگزينه ای
Action چیست ؟- 1

الف( هر عملي که در پالت تاریخچه ثبت مي شود
ب( مجموعه اي از ابزارهاي از پیش تنظیم شده
ج( مجموعه اي از فرمان ها و اعمال ضبط شده

د( مجموعه ای از تنظیمات برنامه

براي مضاعف سازي یک فرمان یا  Action کدام گزینه درست است؟- 2
 Duplicate الف( کلیک راست روي فرمان و انتخاب

  Actionدرمنوي کادر Duplicate ب( انتخاب گزینه
ج( نگه داشتن Ctrl و درگ فرمان یا Action به موقعیت دلخواه 
د( نگه داشتن Shift و درگ فرمان یا Action به موقعیت دلخواه

کدام Actionهای ازپیش آماده شده در فتوشاپ روی متن ها اعمال می شوند؟- 3
 Image Effects  )ب   Text Effects )الف

Wood-Pine )د    Textures )ج
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پالت ............. برای ضبط حرکات و دستورهای مورد نظر شما و نگهداری و اجرای مجدد آن‌ها در نوبت -44
بعدی در نظر گرفته شده است؟

	Action )ب 			  Layer )الف
Info )د 	 		 Channel )ج

فایل های Action با چه پسوندی ذخیره می شوند؟-55
	ATN )ب 	 		 ANT )الف

 PSB)د 			  PSD )ج

با کدامیک از دستورها می‌توان یک Action را بر روی مجموعه‌ای از تصاویر اعمال نمود؟-66
load action )ب 	 		 Batch )الف
New Action )د 		 Save Action )ج

با کدامیک از دستورها می‌توان عمل تبدیل فرمت عکس را انجام داد؟-77
Batch )ب 	 		 Droplet )الف

Image processor )د 	 	Export layer )ج
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